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جوانان؛ کلید حل مسئله مدیریت ایران
کارآفرین پیشکسوت صنعتی و از موسسین انجمن  گفتگو با مهندس جعفر ذره‌بینی،  در 

مدیران صنایع ایران

آقای ذره‌بینی، اوضاع صنعت و به طور کلی اقتصاد را چطور 
می‌بینید؟

آشفته‌تر از هر زمان دیگری که من به خاطر دارم.

مسئله در کجاست؟
مـا انجمـن مدیـران صنایـع را در سـال  1357  پایـه گذاشـتیم. 
گـر بخواهیـم مفهـوم مدیریت را شـرح دهیم مدیر کسـی اسـت  ا
کنـد، راهنمـا  اداره  را نظـم دهـد،  کـه می‌توانـد یـک مجموعـه 
ایـن  را داشـته باشـد.  و مشکل‌گشـا باشـد و تـوان حـل مسـئله 
توانایی‌‌هـا لازمـه مدیریت اسـت و باید یک مدیر این توانایی‌ها 
را در اختیـار مجموعـه‌اش قـرار دهد. ولی در این دهه‌های اخیر 
می‌بینیـم مفهـوم مدیریـت چنان از معنا تهی شـده که چیزی از 

آن باقـی نمانـده اسـت. 
مسـائل و نابسـامانی‌های این‌سـالها بی‌سـابقه، هشـدار دهنـده 
گـر کشـور مـا غنـی نبـود، سـال‌ها پیـش  و نگران‌کننـده اسـت. ا
به نقطه بی‌بازگشـتی رسـیده بودیم. متأسـفانه یا خوشـبختانه 
بقای این شـیوه مدیریت ناشـی از غنای کشـور است و بنابراین 
مصـرف  دارد  مملکـت  زیـان  بـه  مقطـع  ایـن  در  کشـور  ثـروت‌ 

می‌شـود.

بنابراین شما معتقدید مشکل در شیوه‌های مدیریتی است؟
آنکـه  به‌مـوازات  تاریخـی‌اش،  مختلـف  دوره‌هـای  در  ایـران 
می‌شـد،  تغییراتـی  دسـتخوش  اجتماعـی  نظـم  دوره  هـر  در 
معیارهـای مدیریتـی نیـز کم و بیش متناسـب با شـیوه حکومت 
گـر بخواهیـم متمرکز بر بحث و پرسـش شـما در  تغییـر می‌کـرد. ا
خصوص اقتصاد صحبت کنیم باید اذعان کرد که شـیوه‌های 
مدیریت اقتصادی که در پی انقلاب اسلامی رواج داده شد و به 
هـر روی نسـلی از ایرانیـان نظـم و معیارهای انتخـاب مدیران و 
شـیوه‌های مدیریتی را بر آن اسـاس دگرگون کردند، اشـتباه بود 

و نتایـج حاصـل از آن و بی‌نظمـی و آشـفتگی اوضـاع اقتصـادی 
در دهه‌هـای اخیـر ایـن را بـه طـور واضـح و غیـر قابل‌انـکاری 
نشـان می‌دهـد. ایـن موضـوع بیشـترین لطمـه را متوجـه آینـده 
کشـور می‌کنـد و مـن فکـر می‌کنـم در ایـن برهـه بـا تغییـر نسـل، 
بـار مسـئولیت زیـادی بـر دوش جوانـان 25 تـا 35 سـاله ایـران 
اسـت. به اعتقاد من معیارهای مدیریتی فعلی جز اتلاف منابع 
و بویـژه اتالف وقـت ثمـر دیگـری بـه بـار نخواهـد نشـاند. اینکـه 
یـک مدیـر بودجـه یـا منابعـی را بگیـرد و بـه هـر شـکلی کـه فکـر 
می‌کنـد و بقـای خـود را در  آن می‌بینـد، هزینـه کنـد، مصـداق و 

مفهـوم مدیریـت نیسـت.

مدیریتی که از آن صحبت می‌کنید، که جوانان آنطور که شما 
اشاره دارید باید آن را شکوفا کنند، چه ویژگی‌هایی دارد؟

جوانـان کـه می‌گویـم بقـا و تداوم اداره کشـور بر دوش آنهاسـت، 
سـال   50 بایـد  کـه  هسـتند  نسـلی   35 تـا   25 سـنین  جوانـان 
آینـده بـه ایـران منفعـت برسـانند، بهـره بدهنـد و خـود نیـز بهـره 
را  ایـران  اول  وهلـه  در  کـه  اسـت  ایـن  مسـتلزم  ایـن  بگیرنـد. 
بخوبـی بشناسـند. ایـن مهمتـر از دوره تخصصـی فنـی یا علمی 
اسـت کـه در دانشـگاه می‌گذراننـد. مدیـر آینـده کـه قرار اسـت در 
کنـد، بایـد بـا اقلیـم، فرهنـگ، ادبیـات و تمـام  ایـران مدیریـت 
وجـوه تمدنـی ایـن کشـور آشـنا باشـد. بدانـد ایـران چگونـه بـوده 
و هسـت. ایـن را بایـد خانواده‌هـا بـه فرزندانشـان منتقـل کننـد 
کننـد  کنجـکاو  و نسـبت بـه چنیـن آموزه‌هایـی فرزندانشـان را 
و انگیـزه دهنـد. اینکـه جوانـان مـا بـه دنبـال مهاجـرت از ایـران 
هسـتند، ریشـه در ایـن دارد کـه شـناختی از ایـران ندارنـد. جوان 
ایرانـی بایـد در خصـوص ایران مطالعه کند. ما ایرانیان در همه 

اینکه جوانان ما به دنبال مهاجرت از ایران هستند، ریشه 
در این دارد که شناختی از ایران ندارند. جوان ایرانی باید 

در خصوص ایران مطالعه کند. ما ایرانیان در همه زمینه‌ها 
استواری داشته‌ایم. در همه گرایش‌ها مردم ایران صاحب 

نظر، ایده‌پرداز، طراح و پیشرو بوده‌اند. ای جوان عزیز؛ 
تویی که نسل جدید هستی باید اینها را بدانی تا بتوانی در 

اینده منشأ خدمت به کشورت باشی. به ایران بهره‌برسانی 
و از کشورت بهره ببری.

گفت‌وگو از احمد جلوه‌نژاد 
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گرایش‌هـا مـردم ایـران  زمینه‌هـا اسـتواری داشـته‌ایم. در همـه 
ایده‌پـرداز، طـراح و پیشـرو بوده‌انـد. ای جـوان  صاحـب نظـر، 
عزیز؛ تویی که نسـل جدید هسـتی باید اینها را بدانی تا بتوانی 
در اینده منشـأ خدمت به کشـورت باشـی. به ایران بهره‌برسـانی 
و از کشـورت بهـره ببـری. مـن متأسـفم یکـی از بـزرگان ایـران کـه 
در زمینـه فرهنـگ‌، شـاهنامه، موسـیقی‌ و ادبیات فارسـی اسـتاد 
مسـلم بـود، پنجـم اردیبهشـت در کانـادا فـوت کـرد؛ آقـای دکتـر 
کـرده‌ام و  آثـارش را مطالعـه  اسالمی ندوشـن. مـن هـم خیلـی 
پـای برخـی از سـخنرانی‌هایش نیـز بـوده‌ام. از او می‌پرسـند چـه 
بایـد کـرد؟ می‌گویـد برویـد سـعدی بخوانیـد، مولـوی بخوانیـد، 

شـاهنامه بخوانیـد.
مـا بایـد تالش کنیـم جوانان‌مـان بداننـد کـه کـی هسـتند، کجـا 
هسـتند و چـه مسـئولیتی بـر دوش دارنـد. الان نقدهـای زیـادی 
متوجـه مدیریـت در حوزه‌هـای مختلـف دولتـی و حتـی بخـش 
خصوصـی وجـود دارد. جـز اتکا به همین جوانـان ایرانی نه باید 
و نـه می‌تـوان بـه هیـچ گزینـه دیگـری بـرای نجـات ایـران تکیـه 
داشـت و ایـن مسـتلزم ایـن اسـت کـه جـوان ایرانـی بتوانـد فکـر 

کنـد. 

جوان ایرانی به چه چیزی فکر کند؟
جـوان ایرانـی بایـد بـه ایـران فکـر کنـد. بـه شـیوه زندگـی اصیل و 
محترمانه و آبرومندانه ایرانی. نه اینکه به سبک زندگی غربی 
فکـر کنـد. غـرب هـم فرهنـگ قابـل احترامـی دارد ولـی چـه چیـز 
فرهنـگ غربـی قابـل احتـرام اسـت؟ اینکه توانسـته امـروزه مادر 
فنـون و فـن‌آوری باشـد. امـا ابتذالـش را بـه مـا نشـان می‌دهنـد. 
جـوان ایرانـی بایـد فکـرش را بـه کار انـدازد و تحـت تأثیـر عوامل 

مخـرب قـرار نگیرد.

چه مسیری را باید طی کنیم تا به این نقطه برسیم؟ 
قبـل از طـی مسـیر بایـد مدیریت‌هـا را سـامان داد. بایـد کسـی را 
راننـده یـک تریلـی 18 چـرخ بگذارنـد کـه دهه‌هـا تجربـه، سـبقه 
اصیـل در آن زمینـه و مـورد تأییـد مراجـع ذی‌صالح باشـد نـه 
آنکـه دیـروز یـا یـک پرایـد گواهینامـه گرفتـه و حـالا بشـود راننـده 
داریـم  الان  ولـی  نمی‌رسـد.  مقصـد  بـه  بدانیـد  مسـلم  تریلـی. 
مدیریـت در  سـطوح  همـه  در  افـراد  از  دسـته  ایـن   می‌بینیـم 

گرفته‌اند.
کـه میانـه اردیبهشـت هسـتیم را  شـما ببینیـد مـا برنامـه امـروز 
نمی‌دانیـم. در حالیکـه بایـد برنامـه 50 سـال آینده‌مان را داشـته 
داشـته  خـود  آینـده  سـال   50 از  کتـی  ما یـک  بایـد  مـا  باشـیم. 
باشـیم. بدانیم 50 سـال آینده چه باید بکنیم با چه ابزارهایی؟ 
یـک  از  صحبـت  یـک  بـا  نداریـم.  برنامه‌ریـزی  اصال  مـا  امـروز 
شـخصیت بین‌المللـی نظـام خانوادگـی یک فـرد در کوچکترین 
شـهر و روسـتای ایران تغییر می‌کند. نباید اینطور باشـد. درست 
اسـت کـه دهکـده جهانـی و اقتصـاد بین‌الملـل همـه چیـز را بـه 
گـر یـک مدیـر یـا  گـره زده اسـت ولـی نـه بـه ایـن شـکل. ا هـم 
مسـئولی چـه راسـت یـا دروغ، چـه واقعیـت چـه ناواقـع زیـر انـگ 
جامعـه قـرار بگیـرد، بایـد از سـمتش اسـتعفا دهـد. الان شـرایطی 
نیسـت کـه زمـان را از دسـت بدهیم. ما برای فـردا برنامه نداریم 
 110 جامعـه  یـک  جوابگـوی  آینـده  سـال   50 بایـد  حالیکـه  در 
میلیونـی باشـیم. خـوراک می‌خواهد، فرهنگ غنـی می‌خواهد، 
بهداشـت می‌خواهـد، اقتصـاد می‌خواهد، هنـر می‌خواهد. همه 
چـی می‌خواهـد. مـا توانـش را داریـم. ببینیـد اثـر تحریم‌هـا بـر ما 
گرچـه کـم نبـوده اما مسـلما کمتر از تأثیـر مدیریت‌های بی نظم 
و قاعـده، بـی اصـل و بـدون چارچوبـی بـوده کـه دارد کشـور را به 

می‌بـرد.  بیراهـه 

تصویری بازسازی شده از 
ایران  به هنگام شب
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اصفهان هنوز هم نیاز به معرفی دارد
کیانی پیکانی« مدیر هتل آپارتمان »هشت بهشت« گفتگو با »کوشا 

هتل آپارتمان »هشت‌بهشت« یکی از محبوب‌ترین هتل‌های 
اصفهان از نگاه گردشگران داخلی و خارجی به روایت منابعی 

همچون سایت »تریپ ادوایزر« است. علت محبوبیت و 
موفقیت این هتل در جلب رضایت گردشگران را چه می‌دانید؟

 ارتقای کیفیت خدمات و نحوه برخورد کارکنان با گردشگران دو 
مؤلفه مهمی است که هتل هشت‌بهشت را طی 20 سال فعالیتش 

به هتلی محبوب برای گردشگران تبدیل کرده است.

دوران دو ساله شیوع کرونا و رکود سفرها را چطور از سر 
گذراندید؟

طبعاً همچون سایر همکارانم در عرصه هتلداری در دو سال اخیر 
با معضلاتی جدی در زمینه تأمین منابع مالی مواجه شدیم اما 
خوشبختانه علیرغم همه مشکلات و ضررهای مالی تعدیل نیرو 
نداشتیم و با همکاری و توافق همه کارکنان هتل توانستیم از این 
کرده و برای  کارکنان را تماما پرداخت  کنیم. بیمه  بحران عبور 
تأمین حقوق نیز با توافق دو طرف شرایطی را وضع کردیم که هیچ 

نیرویی تعدیل نشد.

از نگاه شما در میان گردشگران خارجی، گردشگران کدام 
کشورها تمایل بیشتری به خرید و پرداخت هزینه در اصفهان 

دارند؟
گردشگران آلمانی در صدر این فهرست جای دارند و نسبت به 
سایرین دست‌ودل‌بازتر هستند. بعدازآن می‌شود استرالیایی‌ها و 
بعد بعضی از چینی‌ها را دست‌ودل‌باز دانست. بعضی از چینی‌ها 
علاقه زیادی به خرید صنایع‌دستی اصفهان نشان می‌دهند و یا 
برای خوراک هزینه بیشتری می‌کنند. اما بعضی‌هایشان با نهایت 
کرده و دست‌به‌جیب نمی‌شوند! فرانسوی‌ها  صرفه‌جویی رفتار 
هم در این فهرست جای دارند که تا حدی به خرید در اصفهان 

استقبال نشان می‌دهند.

و گردشگران کدام کشورها بیشتر اصفهان را دوست دارند؟
گردشگران فرانسوی بیشتر از سایر گردشگرها اصفهان را دوست 
روحیه  با  شاید  که  دارند  اصفهان  به  عجیبی  عشق  آنها  دارند. 
گردشگران  فرانسوی‌ها،  از  بعد  باشد.  مرتبط  آنها  هنردوستی 
گردشگران  هلندی و بعد آلمانی اصفهان را خیلی دوست دارند. 
عرب هم تا حدی در این فهرست حضور دارند که البته تمایل آنها 
بیشتر به سمت جاذبه‌های مذهبی اصفهان است و معمولا از آثار 

تاریخی دیدن نمی‌کنند.

تجربه برخورد با گردشگرانی که طی یک بازه زمانی ده‌ساله 
چندین بار به اصفهان سفر کرده‌اند را هم داشته‌اید؟

بله. چند زوج فنلاندی و آلمانی داشتیم که چند بار به اصفهان 
سفر کرده بودند. یکی از آنها حتی از بناهای خرابه در مسیر فرودگاه 
اصفهان تا شهر هم با دقت دیدن می‌کرد و می‌گفت عاشق رنگ 
که در این بناها استفاده شده است. یکبار از یک  کاهگلی است 
همه  این  که  هست  اصفهان  در  چیزی  چه  پرسیدم  نفرشان 
دوستش داری و او گفت به‌جز همه جاذبه‌ها و زیبایی‌هایی که 
این شهر دارد، از تماشای رنگ قهوه‌ای چشم مردم اصفهان هم 
لذت می‌برد! می‌گفت در کشورش همه مردم چشم‌های سبز و آبی 

دارند و او برای تماشای چشم‌های قهوه‌ای به اصفهان می‌آید!

کمی هم از  چالش‌های در صنعت هتلداری اصفهان 
بگویید...

بخشی از مشکلات ما مانند تعرفه‌های آب و برق و گاز در سطح 
کشور مطرح است که متأسفانه فشار زیادی را بر جامعه هتلداری 
وارد کرده است. بخش دیگر هم مشکلاتی است که در اصفهان 
و  اتحاد  وجود  عدم  مثل  مشکلات  برخی  نیز  اینجا  در  داریم. 
کافی میان هتلداران و یا رقابت ناسالم در زمینه تعیین  همدلی 

گردشگران فرانسوی بیشتر از سایر گردشگرها اصفهان 
را دوست دارند. آنها عشق عجیبی به اصفهان دارند 
که شاید با روحیه هنردوستی آنها مرتبط باشد. بعد از 

فرانسوی‌ها، گردشگران هلندی و بعد آلمانی اصفهان را 
خیلی دوست دارند.

کلباسی  گفت‌وگو از فرناز 
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قیمت میان آنها به درون جامعه هتلداری مربوط است و بخش 
دیگر به ارتباط ما با سایر ارگان‌ها و نهادها مانند شهرداری، اداره 
گردشگر است و  میراث فرهنگی و ... . درواقع تا وقتی شهر پر از 
اما  از مشکلات نمی‌زند.  کسی حرفی  پر می‌شوند،  همه هتل‌ها 
یاد مشکلات  اینکه هتل‌ها خالی می‌شوند دوباره به  به‌محض 

حل‌نشده می‌افتیم!

و پیشنهاد شما برای توسعه گردشگری در اصفهان چیست؟
جامعه  تبلیغات  و  بازاریابی  کمیته  اعضای  از  یکی  به‌عنوان 
هتلداران معتقدم در چند سال اخیر به دلیل مسائلی مانند آلودگی 
هوا و خشک شدن رودخانه زاینده‌رود با کاهش مسافر در اصفهان 
را  معضلات  این  باید  آن  حل  برای  بی‌شک  که  بوده‌ایم  روبرو 
برطرف کرد. از سوی دیگر باید بر تبلیغ مدام و مؤثر درباره اصفهان 
کرد تا بیش‌ازپیش به تقویت  در شهرها و کشورهای دیگر تمرکز 
گردشگری در اصفهان منجر شود. درواقع هرچند اصفهان شهر 
شناخته‌شده‌ای است اما نباید از معرفی مستمر آن دست کشید. 
کمیته بازاریابی و تبلیغات جامعه هتلداران غالبا پیشنهادهای 
نتایج  به  منجر  می‌تواند  که  می‌دهد  ارائه  زمینه  این  در  خوبی 

مطلوبی شود. 

تعداد ریویوی مشتریانارزشخدماتتمیزیموقعیتهتل

54.84.94.7321قصر منشی

4.14.654.7196هتل ویانا

هتل آپارتمان 
4.94.74.54.7349هشت‌بهشت

4.64.23.83.81435هتل عباسی

4.84.24.13.9272هتل ستاره

4.443.83.6390هتل کوثر پارسیان

هتل اصفهان 
4.64.33.93.9172توریست

میانگین امتیازدهی 
مسافران به برخی هتل‌های 

اصفهان در سایت تریپ 
ادوایزر )پربیننده‌ترین 
وب‌سایت گردشگری 

جهان( / به‌روز شده در 
اردیبهشت 1401



مطالعـات و بررسـی‌های ماهـواره‌ای و نیـز سـنجش ایسـتگاه‌های 
GPS نقطـه‌ای و میدانـی کـه از اصفهـان طـی چهـار سـال گذشـته 
در  زمیـن  فرونشسـت  وضعیـت  می‌دهـد  نشـان  گرفتـه  انجـام 
گذشـته و بـه بحـران بـدل شـده اسـت.  شـهر اصفهـان از هشـدار 
گزارش‌هـای متعـدد فرونشسـت در هفته‌هـای اخیـر در جای‌جای 
آب  بی‌رویـه  برداشـت‌های  مدعـا.  ایـن  بـر  اسـت  شـاهدی  شـهر 
از سـفره‌های زیرزمینـی و همچنیـن حـذف جریـان آب رودخانـه 
یافتـن  شـدت  و  وقـوع  باعـث  کـه  اسـت  عواملـی  از  زاینـده‌رود 

فرونشسـت زمیـن در ایـن شـهر شـده اسـت. 
اواخـر دهـه 1370 )همزمـان بـا آغـاز انتقـال آب زاینـده‌رود بـه یـزد( 
از  شـماری  در  زاینـده‌رود  جریـان   انـدی،  و  یکسـال  حـدود  بـرای 
دشـت‌های آبخـور ایـن رودخانـه از جمله دشـت اصفهـان- برخوار 
متوقف شـد. گرچه یک دوره پرآبی و در اوج آن سـال آبی 1386-
1385 زاینـده‌رود را پـر آب کـرد، امـا نشـانه‌های فرونشسـت زمیـن 
از حـدود سـال 1383 در دشـت مهیـار اصفهـان گزارش شـد. بدون 

توجه به اهمیت این موضوع، نحوه مدیریت منابع آب همچنان 
بـه انتقـال آب بیـن حوضـه‌ای اینبار به کاشـان ادامـه داد. در عین 
حال خشکسالی از سال آبی 87-86 دیگر بار رخ نمود. رودخانه 
تنهـا  متوالـی  شـدن‌های  بسـته  و  بـاز  بـا  اخیـر  سـال   15 طـی  در 
یک‌چهـارم از ایـن دوره در دشـت اصفهـان برخـوار جریـان داشـته 
و شـهر پـر اهمیـت و تاریخـی اصفهـان، در موقعیـت ریسـک بـالای 
گرفتـه اسـت. وقتـی دربـاره دلایـل ایـن وضعیـت  فرونشسـت قـرار 
را جسـتجو می‌کنیـم راهکارهـا نیـز از دل آن خودنمایـی می‌کننـد.  
پرسـش‌های »تیمچـه« در خصـوص پدیـده فرونشسـت در شـهر 
نزدیـک طـی  از  کـه  کارشناسـانی  از  تـن  از سـوی شـش  اصفهـان 
سـالهای اخیر در این خصوص مطالعه کرده‌اند، پاسـخ داده شـده 
کوتـاه  فرصت‌هـای  و  معلـوم  راهکارهـا  مشـخص،  دلایـل  اسـت. 

باقی‌مانـده بـه سـرعت در حـال طـی شـدن اسـت.  
در پرونـده فرونشسـت اصفهـان، ایـن کارشناسـان به پرسـش‌های 

نشریه پاسـخ دادند:

 دلایل مشخص است
راهکارها معلوم، زمان اندک

40 پرسش پیرامون فرونشست در اصفهان

ریحانه سجادی، احمد جلوه‌نژاد

 ، مهندس سعیده موسوی‌پور
گروه  مهندس هیدروژئولوژی و رئیس 

‌تلفیق و بیلان منابع آب‌
استان اصفهان

دکتر علی بیت‌اللهی، مدیر بخش 
زلزله و خطر پذیری مرکز تحقیقات، 

راه، مسکن و شهرسازی کشور

دکتر بهرام نادی، دکترای عمران و 
کارگروه فرونشست  ژئوتکنیک، عضو 

زمین در اصفهان

دکتر محمد سیاری، دکترای 
کارشناس مطالعات  زمین‌شناسی و 

آب‌های زیرزمینی شرکت آب منطقه‌ای 
اصفهان

دکتر رضا شهبازی، مدیرکل 
دفتر مخاطرات زیست‌محیطی و 

مهندسی سازمان زمین‌شناسی و 
کتشافات‌معدنی کشور ا

، دکترای جغرافیا و  دکتر فریاد پرهیز
برنامه‌ریزی شهری و رئیس اداره مطالعات 

و برنامه‌ریزی شهری معاونت معماری و 
شهرسازی شهرداری اصفهان
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فرونشست اصفهان؛  40 پرسش،  40پاسخ

  فرونشست چیست و در اصفهان تا چه اندازه  1

پیشرفته است؟
فرونشسـت زمین، شـامل فروریزش و نشسـت رو به پائین سـطح 
زمیـن اسـت کـه می‌توانـد دارای بـردار جابجایی افقـی اندکی هم 
باشـد. پدیـده فرونشسـت بـدون محدودیـت در سـرعت، بزرگـی، 
گسـترش،  صـورت  در  کـه  اسـت  پدیـده‌ای‌  آن  وقـوع  ناحیـه  یـا 
خواهـد  پـی  در  اقتصـادی  و  زیسـت‌محیطی  شـدید  مخاطـرات 
داشـت. خطـر فرونشسـت عمدتـا در اثر افت سـطح آب زیرزمینی 
در آبخوان )آبخوان عبارت اسـت از توده ای از سـنگ نفوذپذیر 
کـه می‌توانـد آب زیرزمینـی را در خـود جـای دهـد یـا منتقـل کند.( 
بـالای 5  سـالانه  نـرخ  بـا  فرونشسـت  اسـت.  جهانـی  خطـر  یـک 

سـانتی‌متر در سـال پتانسـیل  برگشـت‌ناپذیری دارد. 
سـوی  از  آمارهـا  و  بررسـی‌ها  آخریـن  مطابـق  اصفهـان  شـهر  در 
صـورت   GPS دسـتگاه‌های  توسـط  کـه  زمین‌شناسـی  سـازمان 
گرفتـه، نـرخ فرونشسـت سـالانه مناطقـی از شـمال شـهر اصفهـان 
 5 حـدود  سـالانه  اصفهـان  مرکـزی  مناطـق  و  سـانتیمتر   18.5
در  می‌رونـد.  شـمار  بـه  بحرانـی  اعـدادی  کـه  اسـت  سـانتیمتر 
برداشـت‌های  بـا  ارتبـاط مسـتقیم  در  فرونشسـت  نیـز  اصفهـان 

اسـت. زیرزمینـی  آبهـای  مخـازن  از  بی‌رویـه 

  آیا فرونشست زمین قابل جبران است؟ پایین رفتن  2

سطح مخازن آب‌های زیرزمینی را چگونه می‌توان جبران 
کرد و به‌نوعی این مخازن را مجددا با تزریق آب شارژ کرد؟

فرونشسـت  وقتـی  پـور:  موسـوی  سـعیده  مهنـدس  خانـم 
اتفـاق می‌افتـد، دیگـر جبـران امکان‌پذیـر نیسـت. فرونشسـت 
یـک شکسـت اسـت، یـک نقطـه پژمردگـی اسـت و دیگـر مخـزن 
هـم آن مخـزن قبلـی نخواهـد بود که بـا تزریق آب بتوانیـد آن را 
به حالت پیش از فرونشسـت برسـانیم. وقتی مخزن ظرفیتش 
را از دسـت بدهـد ممکـن اسـت تزریـق آب یکجاهایـی آسـیب‌زا 
بـالا بزنـد، چـون ظـرف دیگـر آن ظـرف قبلـی  هـم باشـد و آب 

نیسـت.

مفاهیم اولیه

  دشت »اصفهان-برخوار« مرجع ما در بحث  3

فرونشست اصفهان است که به عنوان یکی از 609 دشت 
یا محدوده‌ای که در مجموع کل وسعت سرزمین ایران 
را شکل می‌دهند، شناخته می‌شود. این 609 محدوده‌ 

یا به تعبیری دشت‌ )از جمله دشت مهیار شمالی، مهیار 
جنوبی، دشت کوهپایه-سگزی، دشت نجف‌آباد و ...( بر 
چه مبنایی مرزبندی و از هم تفکیک شده‌اند؟ بر اساس 
عوارض روی زمین و زیرحوضه‌های آبی مثل خط‌ الرأس 

کوه‌ها و یا بسترهای زمین‌شناسی زیرزمینی؟
آبریـز.  حوضـه  اسـاس  بـر  موسـوی‌پور:  سـعیده  مهنـدس 
حوضه‌هـای آبریـز در مقیاس‌هـای مختلـف قابـل تعریـف اسـت. 
مـا در ایـران شـش حوضـه آبریـز درجـه یـک داریـم )مثـل حوضـه 
کـه هـر یـک  آبریـز دریـای خـزر یـا حوضـه آبریـز دریاچـه ارومیـه( 

مقطع شماتیک کلی از 
سیستم آب زیرزمینی 
حاوی رسوبات نسبتاً 

درشت )آبخوان( و ریزدانه 
کیتارد(. )A( تعادل  )آ

هیدرودینامیکی اصلی؛ 
)B( اختلال در تعادل 

هیدرودینامیکی اولیه در 
نتیجه پمپاژ آب زیرزمینی و 

در پی آن کاهش سطح آب 
کم شدن  زیرزمینی و مترا

کم پذیر و در  آبخوان ترا
نتیجه فرونشست زمین.

خطر فرونشست عمدتا 
در اثر افت سطح آب 

زیرزمینی یک خطر جهانی 
است و فرونشست با نرخ 
سالانه بالای 5 سانتی‌متر 

در سال پتانسیل  
برگشت‌ناپذیری دارد



10ویژه‌نامه اقتصادی روزنامه اصفهان‌زیبا

تشـکیل  دو  درجـه  آبریـز  حوضـه  چندیـن  از  حوضه‌هـا  ایـن  از 
شـده‌اند و هـر کـدام از ایـن حوضه‌هـای فرعـی از چندیـن دشـت 
یـا بـه تعبیـری محـدوده مطالعاتی. بـرای مثال دشـت اصفهان-
برخـوار یکـی از دشـت‌های حوضـه آبریـز زاینـده‌رود اسـت که یک 
حوضـه آبریـز داخلـی )درجـه دو( در حوضـه اصلـی )درجـه یـک( 
آبریـز فالت مرکـزی ایـران بـه شـمار مـی‌رود. حوضه‌هـای آبریـز بـر 
اسـاس ارتفاعـات پیرامونـی تعریـف می‌شـود جایـی کـه بارش‌هـا 
بـه سـمت پسـت‌ترین  کوه‌هـای اطـراف  بـر اسـاس خـط ‌الـرأس 
نقطـه ارتفاعـی آن حوضـه جـاری شـده و در آنجـا جمـع می‌شـود. 
برای مطالعه بهتر حوضه‌های آبریز را به محدوده‌های کوچکتر 
تقسـیم می‌کننـد کـه بـه آنهـا محدوده‌هـای مطالعاتـی یـا دشـت 
می‌گوینـد. ایـن محدوده‌هـا نیـز دقیقـا بر اسـاس سـتیغ ارتفاعات 
نیـز  مرزبندی‌هـا  ایـن  در  واقـع  در  می‌شـوند.  مشـخص  اطـراف 

تولیـدات آبـی مـد نظـر بـوده، چـون بـه سـبب ارتفاعـات مـرز هـر 
محدوده امکان ندارد بارندگی یک محدوده وارد محدوده دیگر 
شـود، گرچـه بیـن ایـن محدوده‌ها نیز با محدوده‌های مجـاور در 
نقطـه‌ای ارتبـاط هیدرولیکـی وجـود دارد و جریانـات آبـی آنهـا بـا 
محدوده‌هـای مجـاوری که در یک حوضه آبریز هسـتند، مرتبط‌ 
ورودی  می‌شـود  مطالعاتـی  محـدوده  هـر  خروجـی  و  می‌شـوند 

محـدوده مطالعاتـی بعـدی.

  به لحاظ زمین‌شناسی اصطلاح »دشت« به چه  4

معناست؟
دکتـر شـهبازی: در علـم زمین‌شناسـی بـه بخشـی از زمیـن کـه 
کوهسـتان می‌گوینـد. بـه  12 تـا 20 درصـد و بالاتـر شـیب دارد، 
مناطـق دیگـری کـه شـیب زمیـن بیـن یـک تـا 10 درصد اسـت )و 
ایـن گسـتره‌ها پـای کوهسـتان‌ها کم شـیب می‌شـوند( »دشـت« 

در حال حاضر از 609 دشت کشور بالغ بر 400 دشت در منطقه 
بحرانی فرونشست قرار دارند. وضعیت فرونشست زمین در 

بسیاری از مناطق و دشت‌های کشورمان به مرحله بحرانی 
رسیده به صورتی که پدیده فرونشست به‌جز استان گیلان، 

تمام مناطق کشور را درگیر کرده است.

حوضه آبریز زاینده‌رود

دشت اصفهان-برخوار

دشت‌های 609 گانه ایران

وسعت آبخوان دشت 
اصفهان 3760 کیلومتر مربع 

)شامل 3035 کیلومتر مربع 
دشت و 725 کیلومتر مربع 

کوهستان( است. به طور 
میانگین طبیعی تا پیش از 
دهه 1380 سالانه حدود 

650 میلیون متر مکعب 
آب از جنوب این حوضه 

توسط زاینده‌رود وارد دشت 
اصفهان برخوار می‌شد. 

شکل این آبخوان به شکل 
کاسه‌ای شکل(  یک مخروط )

بوده که بیشترین ضخامت 
آبرفت در مناطق شمالی 

)حبیب‌آباد( بین ۲۸۰ تا 
۳۰۰ متر مشاهده شده و 

بعد به سنگ بستر می‌رسد. 
لبه‌های این کاسه که شامل 

ارتفاعات سیدمحمد در 
غرب و کوه‌های نخودی در 
شرق و کوه صفه در جنوب 
و ارتفاعات خاصه‌تراش در 

شمال است. 
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پایین‌دسـت  و  هسـتند  چاله‌هـا  سـوم  بخـش  می‌شـود.  گفتـه 
دشـت‌ها قـرار می‌گیرنـد کـه از جملـه شـامل شـوره‌زارها بـوده کـه 
گاوخونـی، تـالاب هسـتند  گـر آب در آن جـاری باشـد هماننـد  ا
بیـن  دشـت‌ها  بـود.  خواهـد  سـگزی  هماننـد  نباشـد  آب  گـر  ا و 

کوهسـتان و چاله‌هـا قـرار دارنـد.

  تفاوت بین دشت و کوهستان به لحاظ زمین‌شناسی  5

چیست؟
گــر آب  دکتــر شــهبازی: در کوهســتان شــیب زمیــن زیــاد اســت و ا
ــر روی ســنگ جــاری می‌شــود و امــکان  ــان یابــد، معمــولا ب جری
ــوبات  ــت و رس ــم اس ــت ک ــیب دش ــا ش ــت، ام ــر اس ــوذ آب کمت نف
کوهســتان معمــولا در دشــت رســوب‌گذاری می‌شــوند کــه ایــن 
ک تشــکیل می‌دهنــد.  رســوبات منفصــل بــوده و ســطح آن خــا
بــه دلیــل شــیب کــم دشــت، ســرعت آب کمتــر می‌شــود و آب 
فرصــت نفــوذ داخــل زمیــن را پیــدا می‌کنــد. بــا توجــه بــه اینکــه 
ــی اســت، ایــن فضــا توســط آب  ک دارای فضــای خال ذرات خــا
دشــت‌ها  پایین‌دســت  در  همچنیــن  می‌شــود.  پــر  به‌تدریــج 
ــت‌ها  ــد و دش ــدا می‌کنن ــعه پی ــاورزی توس ــای کش ــولا زمینه معم
عمدتــا محلــی بــرای زندگــی انســان‌ها می‌شــود کــه می‌تواننــد 
از طبیعــت بهره‌بــرداری کننــد و 50 درصــد مســاحت کل کشــور، 
دشــت‌ها هســتند کــه از ایــن تعــداد شــاید حــدود 3 درصــد آنهــا 

مســکونی باشــد.

ساختار زمین‌شناسی دشت اصفهان برخوار و مسئله 
فرونشست

  دشت اصفهان- برخوار چه ویژگی‌ای دارد؟ 6

به‌هم‌پیوســته  برخــوار  اصفهــان-  دشــت  شــهبازی:  دکتــر 
و  ایــن دشــت صفــه  پیرامــون  گرچــه  ا اســت.  بــزرگ  نســبتا  و 
خشــکی  دلیــل  بــه  امــا  دارد،  وجــود  کوهســتان‌ها  بالاآمدگــی 
ــه  ــوب ب ــت رس ــرای دش ــتر ب ــوع بیش ــن موض ــزی، ای ــش مرک بخ
گــر ســیلاب باشــد، آب بــه ســمت دشــت روانــه  همــراه دارد و ا
می‌شــود. از ســوی دیگــر نیــز ایــن دشــت در مســیر زاینــده‌رود 
قــرار دارد و به‌نوعــی محــل تغذیــه اصلــی ایــن دشــت، رودخانــه 
زاینــده‌رود و گاه ســیلاب‌ها در محــدوده خــود دشــت اســت. در 
مجمــوع هــر دشــتی بســتگی بــه توپوگرافــی )عارضه‌نــگاری( 
محدوده‌هــای آن مشــخص و اینکــه دشــت از چــه محــل تغذیه 

می‌شــود، مرزهــا و حــدود آن مشــخص می‌شــود.

  چه ویژگی‌های زمین‌شناختی در دشت اصفهان- 7

برخوار می‌تواند بر پتانسیل فرونشست اثر گذار باشد؟
دکتــر ســیاری: آنچــه در بحــث فرونشســت اهمیــت خــاص 
دارد، ضخامــت آبرفــت اســت. ضخامــت آبرفــت عبــارت اســت از 
فاصلــه ســطح زمیــن تــا ســنگ بســتر. ســنگ بســتر را معمــولا بــه 
مــرز پایینــی آبخــوان می‌شناســند. از ســطح زمیــن تــا ایــن ســنگ 

منطقه مابین خوراسگان 
و قهجاورستان در شرق، 
حوالی کهندژ و رهنان در 

غرب و حوالی فلاورجان در 
جنوب منطقه شهری اصفهان 
ارزیابی بیشترین فرونشست 

را نشان می‌دهند. 

دشت اصفهان- برخوار 
به‌هم‌پیوسته و نسبتا 

بزرگ است و عمدتا جنس 
رسوبات این دشت ریزدانه 

بوده و اینکه در اصفهان با 
چالش فرونشست مواجه 

هستیم به این موضوع 
برمی‌گردد 
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آبرفــت طــی میلیون‌هــا  ایــن  کــه  آبرفــت پــر می‌کنــد  را  بســتر 
ســال انباشــته شــده اســت. ســفره‌های آب زیرزمینــی هــم در 
لایه‌هایــی از همیــن آبرفــت قــرار دارنــد. وقتــی بــه کــوه صفــه در 
جنــوب اصفهــان می‌رویــد، در بعضــی نقــاط شــما ســنگ بســتر 
را روی زمیــن هــم می‌بینیــد؛ ســنگهای یکپارچــه بزرگــی کــه از 
زمیــن بیــرون زده اســت. ولــی هــر چــه بــه ســمت شــمال دشــت 
اصفهــان یعنــی بــه ســمت برخــوار و آنســوتر می‌رویــم ایــن لایــه 
ســنگ بســتر بــه عمــق بیشــتری درون زمیــن مــی‌رود و بــه ایــن 
ترتیب ضخامت آبرفت بیشــتر می‌شــود. در محدوده مطالعاتی 
اصفهان-برخــوار )دشــت اصفهان-برخــوار( ضخامــت آبرفت از 
ــا 300 متــر در  حــدود صفــر در جنــوب دشــت شــروع می‌شــود و ت
مناطــق شــمالی دشــت اصفهــان برخــوار عمیــق‌ پیــدا می‌کنــد. 
هرچــه عمــق آبرفــت بیشــتر باشــد پتانســیل فرونشســت بیشــتر 
اســت. از طرفــی هــر چــه از جنــوب بــه شــمال دشــت اصفهــان 
دانه‌ریزتــر  ایــن  می‌شــود.  دانه‌ریزتــر  آبرفــت  می‌رویــم  پیــش 
شــدن نیــز پتانســیل فرونشســت را بیشــتر می‌کنــد. بنابرایــن 
شــمال دشــت اصفهــان )ســمت برخــوار( بــه طــور کلــی خطــر 

ــه نســبت جنــوب ایــن دشــت دارد. فرونشســت بیشــتری ب

  ویژگی تغذیه دشت، چه میزان در فرونشست دشت  8

اصفهان-برخوار اثرگذار است؟
دکتــر شــهبازی: به‌طــور کلــی هــر چــه قــدر از منشــأ تأمیــن آب و 
رســوب دورتــر می‌شــویم، دشــت‌ها ریزدانه‌تــر می‌شــوند؛ امــا از 
آنجــا کــه بخــش قابــل ملاحظــه‌ای از دشــت اصفهــان- برخــوار 
زاینــده‌رود اســت رســوبات ایــن دشــت بالطبــع ریزدانــه اســت و 
البتــه در بیــن آن رســوبات درشــت‌دانه نیــز وجــود دارد. بــا توجــه 
ــه و ســیلاب‌های زاینــده‌رود نزدیــک  ــه اینکــه رســوبات ریزدان ب
ــه  ــت ریزدان ــوبات دش ــس رس ــا جن ــت، عمدت ــه اس ــود رودخان خ
بــوده و اینکــه در اصفهــان بــا چالش فرونشســت مواجه هســتیم 
ــن  ــت زمی ــکل فرونشس ــروز مش ــردد. ام ــوع برمی‌گ ــن موض ــه ای ب
و افــت آبهــای زیرزمینــی در بســیاری از مناطــق کشــور وجــود 
دارد و شــرایط آنهــا نیــز مســاعد نیســت؛ امــا یکــی از دلایلــی کــه 
در فرونشســت اصفهــان تأثیرگــذاری و تبعــات بیشــتری نســبت 
بــه ســایر دشــت‌ها دیــده شــده اســت بــه دلیــل ریزدانــه بــودن 
کــه هرقــدر دشــت ریزدانــه باشــد، قابلیــت  دشــت اســت، چرا
فشــردگی آن بیشــتر اســت. از ایــن رو بخشــی از نــوار شــمالی 
دشــت ماننــد منطقــه شاهین‌شــهر، منطقــه دولت‌آبــاد، ملــک 
بخش‌هــای  در  همــه  و  همــه  کــه   ... و  خانه‌اصفهــان  شــهر، 
ریزدانــه قــرار دارنــد، آثــار فرونشســت در آنهــا بیشــتر نمایــان 
ــمال  ــمت ش ــه س ــده‌رود ب ــدر از زاین ــر ق ــر ه ــوی دیگ ــت. از س اس
شــهر می‌رویــم رســوبات ریزدانــه می‌شــوند و همچنیــن در محــل 
گرچــه میــزان فشــردگی  بیــن رســوبات ریزدانــه و درشــت‌دانه ا
ک کمتــر اســت، امــا بــه دلیل اینکه در مرز فشــردگی و فشــرده  خــا
نشــدگی قــرار دارنــد شــاهد درز و تــرک و ... خواهیــم بــود. در ایــن 

شــرایط ســازه‌ها و بناهــای تاریخــی درگیــر فرونشســت می‌شــوند 
کــه ایــن موضــوع فرونشســت زمیــن در اصفهــان را حســاس کرده 

اســت.

آبخوان

  شهر اصفهان در دشت اصفهان برخوار قرارگرفته و  9

می‌دانیم فرونشست زمین بسیار مرتبط هست با برداشت 
آب‌های زیرزمینی. وضعیت آبهای زیرزمینی دشت 

اصفهان- برخوار با توجه به بررسی‌های صورت گرفته در 
چه سطحی است؟

دکتــر ســیاری: متأســفانه همچنــان در دشــت اصفهان-برخــوار 
دشــت  هســتیم.  مواجــه  زیرزمینــی  آب‌هــای  ســطح  افــت  بــا 
اصفهان-برخــوار در یــک دوره 39 ســاله حــدود 36.47 متــر 
افــت ســطح آبهــای زیرزمینــی دارد کــه متوســط ســالانه آن 94 
ســانتیمتر در ســال اســت. همچنیــن کســری مخــزن ایــن دشــت 
در ایــن 39 ســال حــدود 3 میلیــارد مترمکعــب اســت؛ یعنــی 
ــروزه  ــفانه ام ــال. متأس ــب در س ــون مترمکع ــدود 76.81 میلی ح
مصــرف آب شــرب به‌شــدت در حــال افزایــش اســت و زمانــی 
مســئله بغرنــج می‌شــود کــه منبــع تأمیــن آب شــرب کــه رودخانــه 
ــا چالــش مواجــه شــده و شــرکت آب و  زاینــده‌رود اســت، خــود ب
فاضــاب بــرای عبــور از ایــن بحــران، روی بــه مُســکن برداشــت 
از ســفره‌های آب زیرزمینــی آورده اســت. ایــن مُســکن به‌شــدت 
پیامــد دارد و از ســوی دیگــر زاینــده‌رود جریــان نــدارد و به‌نوعــی 
تغذیــه طبیعــی دشــت اصفهــان- برخــوار قطــع شــده اســت و از 
ــه  ــا خشکســالی مواجهیــم و ایــن دشــت تغذی طــرف دیگــر مــا ب
مناســبی نداشــته، در ایــن شــرایط تأمیــن آب شــرب از طریــق 
برداشــت از آبهــای زیرزمینــی فشــار مضاعفــی بــه آبخــوان وارد 

می‌کنــد.

  آیا دشت اصفهان- برخوار در مقایسه با دیگر  10

دشت‌های استان از نظر میزان افت آب‌های زیرزمینی 
شرایط حادتری را دارد؟

ــت  ــی دش ــای زیرزمین ــت آب‌ه ــزان اف ــر می ــر ســیاری: از نظ دکت
دامنــه  و  شــمالی  مهیــار  دشــت  از  بعــد  برخــوار  اصفهــان- 
کســری مخــزن بــا  ســومین دشــت اســتان اســت، امــا از نظــر 
اســتان اصفهــان متوســط  مــا در  را دارد.  اول  رتبــه  اختــاف، 
افــت درازمــدت آبهــای زیرزمینــی حــدود 39 ســانتیمتر در ســال 
اســت کــه ایــن عــدد میانگیــن کل دشــت‌های اســتان اســت. در 
اســتان اصفهــان به‌طــور متوســط ســالانه حــدود 379 میلیــون 
ــا کســری مخــزن  مترمکعــب در ســال کســری مخــزن داریــم و ب

تجمیعــی حــدود 13 میلیــارد مترمکعــب مواجــه هســتیم.

  توسعه ساخت و سازها در سطح شهر باعث افزایش  11

برداشت‌ها از آبخوان اصفهان می‌شود؟
آب  ســطح  تــراز  خلاصــه،  به‌صــورت  دقیقــا؛  نــادی:  دکتــر 

دشت اصفهان-برخوار در 
یک دوره 39 ساله حدود 

36.47 متر افت سطح 
آبهای زیرزمینی دارد که 
متوسط سالانه آن 94 

سانتیمتر در سال است. 
همچنین کسری مخزن 

این دشت در این 39 سال 
حدود 3 میلیارد مترمکعب 
است؛ یعنی حدود 76.81 
میلیون مترمکعب در سال.
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زیرزمینــی در آبخــوان اصفهان-برخــوار سالهاســت کــه منفــی 
ــدود  ــوان مح ــن آبخ ــم ای ــه حج ــه اینک ــم ب ــا عل ــت و ب ــده اس ش
اســت، هرســاله شــاهد افزایــش برداشــت آب و بارگــذاری بیشــتر 
هســتیم. طبــق محاســبات صــورت گرفتــه قابلیــت ذخیــره آب 
در ایــن آبخــوان حــدود 7.5 میلیــارد مترمکعــب بــوده کــه بیــش 
از 50 درصــد آن حتــی در زمــان جریــان آب زاینــده‌رود مصــرف و 
تــراز آب هــر ســاله افــت داشــته اســت. بایــد توجــه داشــت هــر چــه 
ــره آب و  ــه پاییــن آبخــوان می‌رویــم قابلیــت حجــم ذخی قــدر ب
کیفیــت آن کمتــر و از ســوی دیگــر آب شــورتر می‌شــود. به‌عنــوان 
مثــال در شــهرک کاوه و پارک‌هــای اطــراف بیمارســتان غرضــی 
آب شــور موجــب از بیــن رفتــن چمن‌هــای ایــن منطقــه شــده 

اســت.

  آبخوان دشت اصفهان بر اساس الگوی مصرف  12

فعلی چه سرنوشتی خواهد داشت؟
مــدل  ایــن  تــداوم  بــا  می‌شــود  پیش‌بینــی  نــادی:  دکتــر 
برداشــت، آبخــوان دشــت اصفهان-برخــوار تــا ســال 1409 و 
در خوشــبینانه‌ترین حالــت تــا ســال 1416 خالــی شــود و عــدم 
مدیریــت و ســرمایه‌گذاری بــر مصــرف بهینــه آب ســبب آســیب 
بیشــتر بــه محیط‌زیســت و ایجــاد چالــش و مخاطــره جــدی در 

خصــوص نحــوه ادامــه ســکونت در ایــن دشــت می‌شــود.

  این مدل که به مرگ آبخوان دشت اصفهان-برخوار  13

در 9 تا 15 سال آینده اشاره دارد، آیا امری قطعی و 
سرنوشتی محتوم است؟

گــر بخواهیــم بــا  دکتــر ســیاری: ایــن جملــه درســت اســت کــه »ا
همین روش تنها برداشــت آب داشــته باشــیم چیزی در آبخوان 
نخواهــد مانــد و آبخــوان نابــود می‌شــود«؛ امــا آبخــوان این‌گونــه 
عمــل نمی‌کنــد کــه بتوانیــم هــر چقــدر کــه می‌خواهیــم برداشــت 
کنیــم و براحتــی آب آن را تمــام کنیــم. هــر چــه قــدر آب بــه ســطح 
و  کمتــر می‌شــود  آبدهــی چاه‌هــا  و  بازدهــی  بــرود  پایین‌تــری 
کمتــر آب می‌شــویم و  به‌صــورت قهــری مجبــور بــه برداشــت 
نمی‌تــوان همچنــان بــه برداشــت آب ادامــه داد. نکتــه گم‌شــده 
دیگــر ایــن اســت کــه نقــش تغذیــه آبخــوان نادیــده گرفته‌شــده، 
گــر بارشــها خــوب باشــد و تغذیــه مناســبی در آبخــوان  بنابرایــن ا
صــورت پذیــرد و همزمــان برداشــت آب کمتــری داشــته باشــیم، 
می‌توانیــم رونــد تخلیــه آبخــوان را تغییــر دهیــم. از طرفــی بایــد 
بــه ایــن نکتــه توجــه داشــت کــه بــا شــروع فرونشســت، مــرگ 
تدریجــی آبخــوان آغــاز می‌شــود. بدیــن معنــا کــه همزمــان بــا 
ادامــه فرونشســت بخش‌هایــی از آبخــوان نابــود شــده و دیگــر 
بــه حالــت قبــل بازنخواهــد گشــت. احیــای آبخــوان بــه شــرایط 
البتــه مــا همچنــان  از فرونشســت امکان‌پذیــر نیســت.  قبــل 
برداشــت‌های زیــادی از آبخــوان دشــت اصفهــان برخــوار داریــم 
ح‌هــای انتقــال آب بــه اصفهــان بــه نتیجــه  و از ســوی دیگــر طر

نرســیده اســت.

  مرگ تدریجی آغاز شده است اما آیا آبخوان دشت  14

اصفهان به مرگ قطعی خود هم نزدیک است؟
هســتیم.  حیاتــی  لحظه‌هــای  در  کنــون  ا بیت‌اللهــی:  دکتــر 
آب  تخصیــص  بــه  مربــوط  دیگــر  اصفهــان  موضــوع  امــروز 
کلانشــهر بــا  کشــاورزی نیســت و موضــوع ادامــه حیــات یــک 
جمعیــت اطــراف آن در حــدود 2 میلیــون و 800 هــزار نفــر اســت. 
عــاوه بــر آن زیرســاخت‌ها و آثــار باســتانی بســیار مهمــی در ایــن 
دشــت قــرار دارد و ایــن ضــرورت از هر منظری احســاس می‌شــود 
و بایــد نگاهــی مســئولانه بــه پیشــروی پدیــده فرونشســت زمیــن 

در اصفهــان داشــته باشــیم و مســئولیت خــود را درک کنیــم.

راهکار مقابله با افت آب‌های زیرزمینی

  در اصفهان چه راهکاری برای حل مشکل افت  15

آب‌های زیرزمینی وجود دارد؟
دکتــر ســیاری: راهــکار امکان‌پذیــر، بســتگی بــه همت مســئولان 
بــرای تغییــر ایــن رونــد دارد. امــروزه مــا بــا همــان ســطح علمــی و 
مدیریتــی کــه بــه چــاه رفته‌ایــم، نمی‌توانیــم انتظــار داشــت کــه 
جبــران مافــات کــرده و بــه شــرایط قبــل برگردیــم و بــرای رفــع 
ایــن بحــران بایــد هزینــه کنیــم. در مهمترین کار باید برداشــت از 
ســفره‌های آب زیرزمینــی را کــم کنیــم. امــروز بیشــترین برداشــت 
کشــاورزی را  کشــاورزی می‌شــود، بنابرایــن بایــد مــدل  صــرف 
تغییــر دهیــم. البتــه مــا نمی‌توانیــم بــه کشــاورز بگوییــم کشــت 
نکنــد بلکــه بــه اعتقــاد مــن بایــد بــرای کشــاورز سیســتم و الگــوی 

جدیــد امرارمعــاش تعریــف کنیــم.

زاینده‌رود

کید کارشناسان نسبت به جریان زاینده‌رود برای    دلیل تأ 16

مقابله با پیشروی فرونشست زمین در اصفهان چیست؟

زاینــده‌رود منبــع 98 درصــد از تغذیــه آبخــوان دشــت اصفهان-برخــوار اســت و قطــع جریــان آن 
در ایــن دشــت طــی دو دهــه گذشــته بــه کاهــش شــدید ســطح آبخــوان دامــن زده اســت.

امروزه ما با همان سطح 
علمی و مدیریتی که به 

چاه بحران فرو رفته‌ایم، 
نمیتوانیم انتظار داشته 

باشیم که جبران مافات 
کرده و به شرایط قبل 

برگردیم 
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دکتــر بیت‌اللهــی: علــت توجــه کارشناســان بــه زاینــده‌رود ایــن 
زیــر شــهر  آبرفت‌هــای  آبخــوان اصفهــان و  کــه تغذیــه  اســت 
اصفهــان تنهــا و تنهــا از ســمت جنوبــی و از مســیر رودخانــه 
زاینــده‌رود شــکل می‌گیــرد. متأســفانه ایــن بســتر دائمــی تغذیــه 
محدوده‌هــای  از  آب  برداشــت  و  شــده  قطــع  زیرزمینــی  آب 
شــمالی دشــت اصفهــان بــه ســمت دشــت برخــوار و حبیب‌آبــاد و 
دولت‌آبــاد و ... کــه زمین‌هــای کشــاورزی در آن اســت، صــورت 
کنــون آب از زیــر ســاختگاه شــهری بــا توجــه بــه شــیب  می‌گیــرد. ا
شــهر اصفهــان بــه ســمت شــمال مــی‌رود، در نتیجــه زیــر ســطح 
کلانشــهر اصفهــان به‌تدریــج و بــا آهنــگ شــدیدتری خالــی از آب 
کــم  ک مترا می‌شــود و بــر اســاس خالــی شــدن آب، دانه‌هــای خــا
کنــون فرونشســت زمیــن در زیرزمیــن و ســطح زمیــن و  شــده و ا
آثــار مخــرب آن در معابــر دیــده می‌شــود. پیش‌بینــی مــا از رونــد 
گــر تدبیــری  ا کــه  اســت  ایــن  زمیــن در اصفهــان  فرونشســت 
اتخــاذ نشــود آثــار حادثــه‌زای ایــن پدیــده را بیشــتر خواهیــم دیــد 
و بــا توجــه بــه قدمــت برخــی ســاختمان‌ها و زیرســاخت‌ها اثــر 

نشســت بــر روی آنهــا بیشــتر خواهــد بــود.

کشاورزی و تخلیه آبخوان

  کشاورزی چقدر در پیشروی فرونشست زمین در  17

اصفهان نقش دارد؟
دکتــر ســیاری: در کل کشــور، اصفهــان مســتثنا نیســت و بیــش 
کشــاورزی  صــرف  زیرزمینــی  آب  برداشــت‌های  درصــد   90 از 
زیرزمیــن  از  کــه  آبــی  عمــده  ســهم  به‌بیان‌دیگــر  و  می‌شــود 
گــر  اســتخراج می‌شــود بــه مصــرف کشــاورزی می‌رســد؛ بنابرایــن ا
کشــاورزی را تــا ایــن حــد توســعه نــداده بودیــم و توســعه ناپایــدار 
در شــهرها نداشــتیم امــروز می‌توانســتیم بــا پدیــده فرونشســت 
ســالانه  اصفهان-برخــوار  دشــت  امــروز  کنیــم.  مبــارزه  زمیــن 
گــر همیــن  کســری مخــزن دارد و ا 76.8 میلیــون مترمکعــب 
میــزان آب را کمتــر مصــرف کنیــم در درازمــدت می‌توانیــم بــه 

ــیم. ــا برس ــه احی ــادل و ن تع

  با تغییر سیاست‌های کشاورزی در اصفهان چگونه  18

می‌توان تعادل را به آبخوان دشت اصفهان-برخوار 
برگرداند؟

کلــی کشــور در زمینــه  دکتــر ســیاری: بــا تغییــر سیاســت‌های 
بایــد  برخــوار  اصفهــان-  دشــت  در  به‌خصــوص  کشــاورزی 
ــش  ــی افزای ــطح آب را اندک ــده س ــال آین ــه س ــی س ــم در ط بتوانی
داشــته  آب  برداشــت  می‌تــوان  چقــدر  ببینیــم  بعــد  و  دهیــم 
کشــاورزان  باشــیم. در مرحلــه اول بایــد تعــدادی از چاه‌هــای 
ــاز  خریــداری شــود و بــرای ایــن کار بایــد تأمیــن بودجــه شــود. ب
شــدن جریــان دائمــی زاینــده‌رود حیاتــی اســت امــا همزمــان بایــد 
تدبیــری اتخــاذ شــود کــه از برداشــت آبهــای زیرزمینــی از ســوی 

کشــاورزان تــا زمــان مشــخصی جلوگیــری شــود.

  آیا آبی که صرف کشاورزی می‌شود، بخشی از آن به  19

سفره‌های زیرزمینی برنمی‌گردد؟
دکتــر ســیاری: ایــن موضــوع بســتگی بــه مــدل آبیــاری دارد، 
در آبیــاری غرقابــی ســنتی شــاید حــدود 70-60 درصــد ایــن آب 
بــه ســفره‌های آب زیرزمینــی برگــردد، امــا میــزان آب زیــادی 
بــرای کشــاورزی مصــرف می‌شــود و راندمــان کشــاورزی پاییــن 
گرچــه راندمــان  اســت؛ امــا در آبیاری‌هــای تحت‌فشــار و بارانــی ا
کشــاورزی بــالا اســت تمــام آب مصرف‌شــده و هیــچ درصــدی از 

آن بــه ســفره‌های زیرزمینــی برنمی‌گــردد.

وضعیت فعلی فرونشست

  با توجه به مطالعات صورت گرفته تا چه اندازه به  20

اقدامات فوری برای مقابله با بحران فرونشست در 
اصفهان نیازمندیم؟

دکتــر بیت‌اللهــی: مــا یــک کار مطالعاتــی بــرای بررســی ریســک 
فرونشســت زمیــن در ســطح کشــور انجــام داده‌ایــم بــه ایــن معنــا 
ــه‌ای  ــان و نقط ــک بیاب ــن در ی ــت زمی ــک فرونشس ــر ریس گ ــه ا ک
کــه آســیب زیــادی  کــه ســاختمان و ... نباشــد، بــالا نیســت، چرا
بعــد از آثــار ایــن پدیــده بــه دلیــل نبــود تأسیســات و ســاخت و 
کیــد دارم کــه شــهر اصفهــان  ســازها در پــی نــدارد، امــا امــروز تأ
پــر ریســک‌ترین شــهر کشــور از نظــر فرونشســت زمیــن اســت و 
گــر ســالیان بعــد 10 برابر  گــر اقــدام به‌موقــع صــورت نگیــرد حتــی ا ا
ــه  ــد توج ــود. بای ــد ب ــر خواه ــر دی ــم، دیگ ــی کار کنی ــرایط کنون ش
بی‌نهایــت  پدیــده‌ای  زمیــن،  فرونشســت  پدیــده  کــه  داشــت 
کــم شــد، مــا  نیســت و طــول عمــری دارد و زمانیکــه آبخــوان مترا
بــه مــرگ آبخــوان می‌رســیم و دیگــر نمی‌تــوان هیــچ‌کاری بــرای 

مقابلــه بــا آثــار آن انجــام داد.
)همچنین نگاه شود به پرسش 28(

نقشه‌ها و بررسی‌های فرونشست در اصفهان

  در حال حاضر بررسی فرونشست زمین در اصفهان  21

در چه مرحله‌ایست چه نقشه‌‌هایی تهیه شده و در 
مجموع تهیه نقشه‌ها با موضوع فرونشست اصفهان 

چه پیشینه‌ای دارد؟
در  کــه  مختلــف  دانشــگاه‌های  بــر  عــاوه  بیت‌اللهــی:  دکتــر 
فرونشســت  دربــاره  فوق‌لیســانس  و  دکتــری  پایان‌نامه‌هــای 
زمیــن در گســتره اصفهــان کار کرده‌انــد، ایــن موضــوع به‌طــور 
مرتــب توســط چنــد نهــاد تخصصــی پیگیــری شــده اســت. تاریخ 
ایــن مطالعــات نشــان می‌دهــد از اواخــر ســال 1395 از ابتــدای 
ــه  ــن ک ــت زمی ــار فرونشس ــداری آث ــه پدی ــه ب ــا توج ــال 1396 ب س
عمدتــا در دشــت مهیــار بــود توجــه بــه موضــوع فرونشســت 
زمیــن در اصفهــان زیادتــر شــد. اولیــن نقشــه‌های فرونشســت 
زمیــن اواخــر ســال 1396 توســط ســازمان نقشــه‌برداری کشــوری 
تهیــه شــد و در ســال 1397 ایــن نقشــه‌ها در ســایت شــهرداری 

علت توجه کارشناسان 
به زاینده‌رود این است که 

تغذیه آبخوان اصفهان 
و آبرفت‌های زیر شهر 
اصفهان تنها و تنها از 

سمت جنوبی و از مسیر 
رودخانه زاینده‌رود 

شکل می‌گیرد. متأسفانه 
این بستر دائمی تغذیه 

آب زیرزمینی قطع 
شده و برداشت آب از 
محدوده‌های شمالی 

دشت اصفهان به سمت 
دشت برخوار و حبیب‌آباد 

و دولت‌آباد و ... که 
زمین‌های کشاورزی در آن 

است، صورت می‌گیرد.
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ــرار گرفــت و ســپس ســازمان زمین‌شناســی در ســال  اصفهــان ق
کــرد.  بــه‌روز  فرونشســت  پیرامــون  را  نقشــه‌ها  ایــن  و 99   98
همچنیــن در ســال 1400 ســازمان زمین‌شناســی بــا همــکاری 
دفتــر منطقــه‌ای مرکــز تحقیقــات راه، مســکن و شهرســازی در 
اصفهــان ایســتگاه‌های پایــش فرونشســت زمیــن متشــکل از 
27 ایســتگاه GPS را در شــهر اصفهــان مســتقر و اندازه‌گیری‌هــا 

ــرد. ــاز ک را آغ

  این اندازه‌گیری‌ و نقشه‌برداری‌ها چه نتایجی به دنبال  22

داشت؟
دکتــر بیت‌اللهــی: بــا توجــه بــه تفــاوت روش‌هــا و دقــت کار، 
کــه میــزان فرونشســت زمیــن در  ایــن نتایــج نشــان می‌دهــد 
برخــی نقــاط شــهر اصفهــان و اطــراف آن بــه حــدود 18 ســانتیمتر 

در ســال رســیده اســت کــه عــدد بســیار بزرگــی اســت.

  این نقشه‌ها به چه روشی تهیه شده؛ سنجش  23

میدانی و یا ماهواره‌ای؟
دکتــر بیت‌اللهــی: نقشــه‌های دورســنجی فرونشســت زمیــن 
 GPS به‌صــورت ماهــواره‌ای بــوده، امــا بررســی ایســتگاه‌های

به‌صــورت نقطــه‌ای و میدانــی بــوده اســت.

  آیا بررسی‌های میدانی از فرونشست زمین در  24

اصفهان همچنان ادامه دارد؟
دفتــر  توســط  طرحــی  خصــوص  ایــن  در  بیت‌اللهــی:  دکتــر 
ســازمان زمین‌شناســی در اصفهــان تهیــه شــد کــه بــا همــکاری 
بــرای   GPS کل راه و شهرســازی اصفهــان 25 ایســتگاه  اداره 
ســال جــاری در ایــن شــهر مســتقر می‌شــوند کــه البتــه ایــن کار 

نیازمنــد تأمیــن اعتبــار و تخصیــص بودجــه اســت.

  به‌طورکلی اعتبارات این بررسی‌ها از چه محلی باید  25

تأمین شود؟
دکتــر بیت‌اللهــی: مطابــق »بنــد ض مــاده 14« قانــون مدیریــت 
بحــران اساســا ایــن موضــوع بویــژه در گســتره‌های شــهری دیــده 
ــرای  ــه‌ای ب ــد بودج ــه بای ــه و بودج ــازمان برنام ــت و س ــده اس ش
بررســی وضعیــت فرونشســت بــه مرکــز تحقیقــات تخصیــص 
گرچــه ایــن قانــون در تابســتان ســال 1398 در مجلــس  دهــد. ا
ابــاغ شــد و بایــد اعتبــاری تخصیــص داده شــود، امــا متأســفانه 
ــه و  ــاری صــورت نگرفت ــه تخصیــص اعتب ــه امــروز هیچ‌گون ــا ب ت
همــکاران مــا در اصفهــان بــرای بررســی پیشــروی فرونشســت 
زمیــن از طریــق شــهرداری، اســتانداری و دیگــر بخش‌هــا... در 

تکاپــوی تأمیــن بودجــه هســتند.

  آخرین نقشه سال 1400 مربوط به فرونشست زمین  26

در اصفهان چه پیامی در خود دارد؟
دکتــر بیت‌اللهــی: پیامــی کــه ایــن نقشــه نســبت بــه نقشــه‌های 
کــه زون فرونشســت زمیــن به‌صــورت  دیگــر دارد، ایــن اســت 
تدریجــی و مســتمر بــه ســمت گســتره‌های شــهر اصفهــان در 

حــال توســعه اســت. ایــن زون ابتــدا در قســمت‌های شــمالی 
ج از محــدوده شــهری در بخــش دولت‌آبــاد و حبیب‌آبــاد  خــار
کنــون در نقشــه جدیــد زون‌هــای فرونشســتی  و ... بــود، امــا ا
بــا میــزان فرونشســت بالاتــر از 10 ســانتیمتر در غــرب و شــرق 
اصفهــان و حتــی جنــوب اصفهــان تشــدید شــده اســت. پیــام 
ایــن نقشــه حکایــت از توســعه فرونشســت زمیــن در اصفهــان 
خ دهــد، ســاختمان‌ها،  اســت. وقتــی داخــل شــهر ایــن پدیــده ر
لوله‌هــای آب، گاز، فاضــاب و المان‌هــای مختلــف تحــت تأثیــر 
فرونشســت زمیــن قــرار می‌گیــرد؛ امــا نکتــه مهــم ایــن اســت کــه 
مــردم اصفهــان احســاس ایمنــی و آینــده بهتــر داشــته باشــند و 
مــردم بایــد شــاهد اقدامــات جــدی بــرای مقابلــه بــا فرونشســت 
زمیــن در اصفهــان باشــند. آنهــا امیــد بــه ســرمایه‌گذاری در ایــن 
گــر وضعیــت ناامیدکننــده باشــد ممکــن اســت  شــهر دارنــد، امــا ا
گرچــه  شــاهد نتایــج منفــی پیشــروی فرونشســت زمیــن باشــیم. ا
تــا بــه امــروز تلاش‌هایــی بــرای مقابلــه بــا ایــن پدیــده در اصفهان 
شــده، امــا ایــن تلاش‌هــا کافــی نیســت و حتمــا بایــد اقدامــات 
جــدی و زیربنایــی بــرای مقابلــه بــا فرونشســت زمیــن انجــام 

شــود.

در ســال 98 یــک گــزارش از ورزشــگاه نقش‌جهــان منتشــر شــد کــه در آن گــزارش عنــوان شــده 
بــود چمن‌هــای ورزشــگاه مشــکل دارد، گویــا زمیــن چمــن ورزشــگاه دچــار شــکاف شــده بــود و 
ک منطقــه مرتبــط کــرده بودنــد. متأســفانه زمــان  ایــن معضــل را بــه چمن‌هــای ورزشــگاه و خــا
زیــادی صــرف شــد تــا مــا دوســتان را مجــاب کنیــم کــه شــکاف بــه وجــود آمــده ربطــی بــه چمــن 
نداشــته و بــه فرونشســت زمیــن مربــوط می‌شــود. از طــرف دیگــر وزن ســازه‌ای ماننــد ورزشــگاه 
ک آن منطقــه مشــکل  نقش‌جهــان، خــود باعــث فرونشســت اســت. عــاوه بــر آن جنــس خــا
دارد و از رســوبات دانه‌ریــز تشــکیل شــده اســت؛ فضــای بیــن ایــن رســوبات بــا آب پــر شــده بــود 
ک بــه مــرور زمــان بر اثــر وزن  و حــالا برداشــت آب از آبخــوان باعــث تخلیــه ایــن فضــا شــده و خــا

طبقــات فوقانــی فشــرده و زمیــن دچــار فرونشســت می‌شــود.
کتشــافات معدنــی اســتان در گفتگــو با  - دکتــر رضــا اســامی، مدیــرکل ســازمان زمین‌شناســی و ا

خبرگــزاری تســنیم، 29 شــهریور 1400



16ویژه‌نامه اقتصادی روزنامه اصفهان‌زیبا

کارگروه تخصصی و اقدامات عملی در خصوص 
فرونشست

  کارگروه فرونشست اصفهان چه مأموریت و  27

ساختاری دارد و از آغاز شکل‌گیری تا امروز چه مسیری را 
طی کرده است؟

دکتــر نــادی، عضــو کارگــروه فرونشســت اصفهــان: موضــوع 
و  ح  مطــر  1396 ســال  از  جلســاتی  طــی  زمیــن  فرونشســت 
کارگــروه تخصصــی تشــکیل شــد کــه عــاوه بــر فرونشســت، ســایر 
فروریــزش  زمین‌لغــزش،  هماننــد  زمین‌شناســی  مخاطــرات 
ســنگ، ســیلاب و... توســط یــک کارگــروه چهــار نفــره بازدیــد، 
ــه‌ای  ــال 1398 در جلس ــاه س ــود. مهرم ــزارش می‌ش ــه و گ مطالع
تهیــه  شــهبازی  دکتــر  و  نفیســی  دکتــر  حضــور  بــا  تهــران  در 
کار ســازمان  اطلــس نقشــه‌های فرونشســت زمیــن در دســتور 
فرونشســت  کارگــروه  ادامــه  در  و  گرفــت  قــرار  زمین‌شناســی 
اصفهــان بــا محوریــت مدیریــت محتــرم بحــران اســتانداری، 
شــد.  تشــکیل  تخصصــی  به‌صــورت  شیشــه‌فروش  آقــای 
اصفهــان،  منطقــه‌ای  آب  شــرکت  از  کارگــروه  ایــن  اعضــای 
جهــاد کشــاورزی، ســازمان برنامــه و بودجــه، میــراث فرهنگــی، 
شــهرداری، ســازمان زمین‌شناســی، مرکــز تحقیقــات و مدیریــت 
کل راه و شهرســازی اســتان اصفهــان، ســازمان  بحــران اداره 
بــا  درگیــر  دانشــگاه‌های  هیئت‌علمــی  اعضــا  هواشناســی، 
موضــوع فرونشســت همچــون دانشــگاه صنعتــی اصفهــان و 
دانشــگاه اصفهــان و دانشــگاه آزاد اســامی نجف‌آبــاد هســتند. 
مســتمر  به‌صــورت   1398 ســال  از  کارگــروه  ایــن  جلســات 
شکســتگی  همچــون  خــاص  حــوادث  برخــی  و  تشکیل‌شــده 
به‌صــورت  نیــز   ... و  زمیــن  فروریــزش  فاضــاب،  لوله‌هــای 
خــاص موردبررســی قــرار گرفتــه اســت. ایــن کارگــروه تخصصــی 
ــا فرونشســت و فروریــزش زمیــن و  اتفاقــات و حــوادث مرتبــط ب
ــای  ــی، بناه ــات زیربنای ــا و تأسیس ــتگی لوله‌ه ــر شکس ــار آن ب آث
تاریخــی، راه‌هــا، منــازل مســکونی و ... را رصــد و مــورد بررســی 

می‌دهــد. قــرار 

  آیا این کارگروه توانسته در راستای مقابله با  28

فرونشست زمین در اصفهان حرکت کند؟
دکتــر نــادی: در راســتای اطلاع‌رســانی بــه نظــر می‌رســد عملکــرد 
ایــن کارگــروه هــر چنــد بــا تأخیــر، خــوب بــوده اســت و موضــوع 
ــرون  ــتان بی ــورده اس ک خ ــا ــی خ ــان از بایگان ــت اصفه فرونشس
ح شــده اســت؛ امــا  آمــده و در ســطح ملــی و بین‌المللــی نیــز مطــر
متأســفانه اطلاع‌رســانی به‌صــورت یــک فهــم مشــترک از یــک 
ــده  ــی در نیام ــتانی و مل ــطح اس ک در س ــا ــزرگ و خطرن ــیب ب آس
اســت. در صــورت دســتیابی بــه یــک فهــم مشــترک اســتانی 
ــی بایــد شــاهد عــزم سراســری و اختصــاص ردیــف بودجــه  و مل

ــفانه  ــه متأس ــیم ک ــت باش ــکل فرونشس ــل مش ــرای ح ــب ب مناس
اینگونــه نیســت. واقعیــت ایــن اســت کــه ایــن کارگــروه نمی‌تواند 
تمــام خواســته‌ها را بــرآورده و مشــکل را به‌صــورت منطقــی حــل 
کــه حــل بحــران فرونشســت زمیــن پیچیــده و نیازمنــد  کنــد، چرا
اســت.   ... و  مصــرف  تولیــد،  زندگــی،  الگــوی  اساســی  تغییــر 
نمی‌تــوان بــدون ایجــاد زیرســاخت مناســب بــه کســی کــه ســالها 
ــت آب  ــرل فرونشس ــرای کنت ــه ب ــود ک ــه ش ــرده، گفت ــاورزی ک کش
بــرای  آب  برداشــت  عــدم  گرچــه  ا نکنــد.  برداشــت  زیرزمینــی 
مقابلــه بــا ایــن بحــران منطقــی اســت، اما پیــش از ایــن اظهارات 
بایــد دیــد بــرای زندگــی و معیشــت کشــاورزان برنامه‌ریزی‌شــده 
گــر برنامه‌ریــزی شــده آیــا بــرای تأمیــن مــواد غذایــی مــورد  و ا
نیــاز مــردم فکــری شــده یــا خیــر؟ بایــد توجــه داشــت کــه برخــی 
ج از حیطــه توانمنــدی ایــن کارگــروه اســت. به‌طــور  اتفاقــات خــار
مثال امروز 70 درصد شــبکه فاضلاب اصفهان فرســوده اســت و 
شــرکت آب و فاضــاب بــرای نوســازی ایــن شــبکه نیازمند تأمین 
اعتبــار اســت. در صــورت تأمیــن به‌موقــع اعتبــار و جمــع‌آوری 
ــاب  ــه فاض ــل تصفی ــه تکمی ــرمایه‌گذاری در زمین ــاب و س فاض

سـاختمان نظام مهندسـی اصفهان سـالانه با 10 سـانتیمتر نشست مواجه اسـت. ساختمان‌ها در 
شـهرک کاوه نیـز برخی آسـیب‌های جـدی دیده‌اند.
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می‌تــوان بخشــی از برداشــت‌های بی‌رویــه آبهــای زیرزمینــی را 
کاهــش داد. بایــد توجــه داشــت کــه مقابلــه با بحران فرونشســت 

اصفهــان نیازمنــد توجــه و عــزم اســتانی و ملــی اســت.

  آقای دکتر نادی! ظاهرا شما مجری تهیه گزارشی از  29

وضعیت فرونشست در شهر اصفهان و ساختمان‌های 
مهم شهری هستید. روند تهیه گزارش شما چگونه 

است؟ اطلاعات شما چگونه به‌دست آمده و این گزارش، 
چه نتایجی را نشان می‌دهد؟

دکتــر نــادی: این‌گونــه نیســت؛ بررســی وضعیــت فرونشســت 
شــرکت  یــک  بــه  شــهرداری  طــرف  از  اصفهــان  در  زمیــن 
ح  کــه تنهــا بخشــی از نظــارت طــر گــذار شــده  دانش‌بنیــان وا
بــه عهــده اینجانــب اســت. عمومــا تحقیقــات و بازدیدهــای 
بــه  شــخصی  به‌صــورت  آن  اثــرات  و  فرونشســت  بــا  مرتبــط 
راه،  تحقیقــات،  مرکــز  )رئیــس  حجتــی  دکتــر  آقــای  همــراه 
مســکن و شهرســازی( و آقــای دکتــر اســامی )مدیــرکل ســازمان 
زمین‌شناســی اصفهــان( و آقــای مهنــدس فرهــادی )از اتــاق 
بازرگانــی( انجــام می‌شــود. امــروز مناطقــی همچــون شــهرک 
کاوه، خیابــان غرضــی، شــهرک نیــروی هوایــی، برخــی مناطــق 
خیابــان امــام خمینــی و خانه‌اصفهــان درگیــر فرونشســت زمیــن 
هســتند، همچنیــن بناهــای تاریخــی به‌صــورت مســتمر بررســی 
و پایــش می‌شــود و متأســفانه ترک‌هــا و آســیب‌های ایــن بناهــا 
کــرده اســت. به‌طــور مثــال  به‌صــورت شــدید خــود را نمایــان 
گنبــد مســجد ســید اصفهــان دچــار تــرک  بخشــی از دیــوار و 
شــده اســت. بایــد توجــه داشــت کــه مناطــق حســاس و بناهــای 
تاریخــی اصفهــان نیازمنــد رصــد و پایــش بیشــتر هســتند کــه این 
کار نیازمنــد ابزارگــذاری اســت کــه متأســفانه ابــزار اندازه‌گیــری در 
مناطــق مرکــزی شــهر نصــب نشــده اســت. هرچنــد کــه ســامانه 
نشــان  زمین‌شناســی  ســازمان   )GPS( جهانــی  موقعیت‌یــاب 
کــه ســالانه مناطقــی از شــمال شــهر اصفهــان 18.5  می‌دهــد 
ســانتیمتر و مناطــق مرکــزی اصفهــان ســالانه حــدود 5 ســانتیمتر 

نشســت دارنــد.

ساخت و سازها؛ سیاست‌های شهری و فرونشست

  آیا ساختار زمین‌شناسی دشت اصفهان و نوع  30

لایه‌های آن به ما این اجازه را می‌دهد که بدون دغدغه 
از آسیب به جریان و منابع آب زیرزمینی پروژه‌های 

ساختمانی که ده‌ها متر در عمق زمین در حال ساخت 
هستند؛ همچون مترو یا پاساژهایی با چندین طبقه 

زیرزمین را اجرایی کنیم؟
دکتــر شــهبازی: ایــن موضــوع چنــد بعــد دارد. البتــه بایــد گفــت 
فرونشســت زمیــن عمــری دارد و زمانــی کــه آبخــوان خالــی شــد 

و فرونشســت زمیــن تأثیــر خــود را بــر روی ســازه‌ها می‌گــذارد کــه 
برخــی ســازه‌ها را کمتــر و برخــی دیگــر را بیشــتر تهدیــد می‌کنــد. 
خ  در حالــت نخســت، درحالی‌کــه فرونشســت زمیــن در حــال ر
دادن اســت، مــا تنهــا قصــد ســاخت و ســاز بــه هــر شــکل را داریم، 
بنابرایــن بایــد دســتورالعمل‌های فنــی ســازه‌ها را در ارتبــاط بــا 
فروننشســت زمیــن بررســی و بازنگــری و خــود را بــا ایــن پدیــده 
مربوطــه همچــون  نهادهــای  بــه  کار  ایــن  کــه  کنیــم  ســازگار 
و  شهرســازی  و  راه  تحقیقــات  مرکــز  شهرســازی،  و  راه  وزارت 
فرونشســت  موضــوع  عمومــی  به‌صــورت  امــا  برمی‌گــردد؛   ...
کوسیســتم برهــم بریــزد. بــه ایــن  کــه یــک ا موجــب می‌شــود 
معنــا کــه وقتــی ورودی و خروجــی آبخــوان بــا یکدیگر هماهنگ 
نباشــد، شــاهد دو پیامــد خواهیــم بــود. اینکــه بارگــذاری مــا در 
بخش‌هــای مختلــف بســیار زیــاد اســت. فرونشســت علامتــی 
از عــدم تعــادل بیــن ورودی و خروجــی آب بــه آبخــوان اســت. 
کرده‌ایــم؛  از ســوی دیگــر مــا مصــرف درســت آب را فرامــوش 
بــا  متناســب  را  آب  مصــرف  خشــک  ســرزمین  یــک  در  یعنــی 
آن مدیریــت نکرده‌ایــم و بــه بیانــی دیگــر الگوهــای مصــرف 
نظــر  بــه  نکرده‌ایــم.  تعریــف  را  مختلــف  بخش‌هــای  در  آب 
ــده‌رود در  ــت زاین ــتان‌های بالادس ــان و اس ــا در اصفه ــد م می‌رس
ــع آب دچــار مشــکل هســتیم و مــورد دوم اینکــه  مدیریــت مناب
نه‌تنهــا مصــارف خــود را مدیریــت نکرده‌ایــم بلکــه در کنــار عــدم 
مدیریــت درســت منابــع و مصــارف آب، ظرفیت‌هــای جمعیتــی 
زیــادی را در نقــاط محــدود بارگــذاری کرده‌ایــم. متأســفانه امــروز 
اصفهــان جمعیتــی بیشــتر از ظرفیــت خــود دارد که ایــن موضوع 

بــر فرونشســت زمیــن اثرگــذار اســت.

  آیا پروژه‌های ساخت و ساز شهری منجر به  31

اضافه‌برداشت از سفره‌های آب زیرزمینی برای تأمین آب 
شرب می‌شود؟

آبهــای  افــت  در  شــهری  و  جمعیتــی  توســعه  ســیاری:  دکتــر 
زیرزمینــی بی‌تأثیــر نیســت. میــزان ســاخت و ســاز و وزن ســازه‌ها 
نیــز بــر پدیــده فرونشســت زمیــن تأثیرگــذار اســت و به‌خصــوص 
در مناطقــی کــه بــا افت شــدید منابــع آب مواجه هســتند. در این 
مناطــق دیگــر فشــار منفــذی نخواهیــم داشــت تــا در برابــر فشــار 
وزن لایه‌هــای فوقانــی و در نتیجــه فرونشســت زمیــن مقابلــه 
کنــد و در نتیجــه بارگــذاری ســنگین و شــدید در ســطح زمیــن 

ــد. ــدید کن ــه را تش ــت در منطق ــده فرونشس ــد پدی می‌توان

  طی یک سال گذشته اخبار و گفته‌ها حکایت از  32

پیشروی فرونشست در اصفهان بویژه منطقه مسکونی 
آن دارد، از نگاه کارشناسی این موضوع را چگونه تبیین 

می‌کنید؟
خــود  می‌شــود،  فرونشســت  امــروز  کــه  بحثــی  نــادی:  دکتــر 

طرحی توسط دفتر 
سازمان زمین‌شناسی 

در اصفهان تهیه شد که 
با همکاری اداره کل راه و 
شهرسازی اصفهان 25 

ایستگاه GPS برای سال 
جاری در این شهر مستقر 

شوند، متأسفانه تا به 
امروز هیچ‌گونه تخصیص 

اعتباری صورت نگرفته و 
همکاران ما در اصفهان 

برای بررسی پیشروی 
فرونشست زمین از طریق 

شهرداری، استانداری 
و دیگر بخش‌ها... در 
تکاپوی تأمین بودجه 

هستند.
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بیمــاری نیســت، بلکــه یــک نشــانگر و یــا تــب ناشــی از یــک 
کــه اثــر آن را در شــکل ظاهــری ســاختمان‌ها  بیمــاری اســت 
نظــام  ســازمان  ســاختمان  خــود  مثــال  به‌طــور  می‌بینیــم؛ 
مهندســی ســاختمان ســالانه حــدود 10 ســانتیمتر نشســت دارد 
و یــا بســیاری از ســاختمان‌های شــهرک کاوه نیــز امــروز دچــار 
و  شــده‌اند  فرونشســت  آثــار  از  ناشــی  جــدی  و  جدیــد  آســیب 
بــه نظــر می‌رســد به‌جــای ادامــه ســکونت، ایــن منطقــه بایــد 

بازســازی مجــدد و یــا تخلیــه شــود.

33  سازه‌های شهر اصفهان توانایی و استقامت لازم را 

در برابر فرونشست را دارند؟
دکتــر نــادی: بــر اســاس مبحــث 7 مقــررات ملــی ســاختمان، 
 5 کثــر  حدا نشســت  بــرای  نــواری  پــی  بــا  بتنــی  ســازه‌های 
 2.5 نشســت  بــرای  بنایــی  مصالــح  بــا  ســازه‌ها  و  ســانتیمتر 
نشســت  کنــون  ا درحالی‌کــه  می‌شــوند،  طراحــی  ســانتیمتر 
مناطــق  برخــی  در  زمیــن  فرونشســت  از  ناشــی  ســاختمان‌ها 
دشــت اصفهان- برخوار 18.5 ســانتیمتر در ســال اســت که این 
حکایــت از وضعیــت بحرانــی آنهــا دارد، همچنیــن در مناطــق 
ــا حــدود 14.5  شــمال شــهر اصفهــان میــزان نشســت ســالیانه ت
ســانتیمتر اســت. بایــد گفــت متأســفانه آیین‌نامه‌هــا و مقــررات 
ارائــه  راهــکاری  هیــچ  موضــوع  ایــن  بــرای  ســاختمان  ملــی 

نداده‌انــد.

34  باوجود پیشروی فرونشست زمین در اصفهان، آیا 

شاهد تغییر خاصی در سیاست‌های ساخت و ساز شهری 
هستیم؟

مهنــدس پرهیــز: در ارتبــاط با ســاخت و ســازهایی که در ســطح 
شــهر اتفــاق می‌افتــد شــهرداری اصفهــان و معاونــت معمــاری 
و شهرســازی بــر اســاس یــک ســند بالادســتی بــر روی مجــوز، 
بــر  بارگــذاری جمعیــت  کــم و  ترا را صــادر می‌کنــد و  پروانه‌هــا 
ک، عــرض معبــر و ... در  اســاس کــد ارتفــاع، مســاحت همــان پــا

ســطح شــهر اصفهــان اتفــاق می‌افتــد.

35  طی چند سال گذشته معاونت معماری و شهرسازی 

شهرداری اصفهان در ارتباط با فرونشست زمین چه 
اقداماتی انجام داده است؟

مهنــدس پرهیــز: در ایــن خصــوص کارگروه‌هــای تخصصــی 
شــده  برگــزار  و  برنامه‌ریــزی  زمیــن  فرونشســت  موضــوع  بــا 
ــان،  ــت در جه ــی فرونشس ــت تخصص ــزاری نشس ــه برگ ــت ک اس
و  معمــاری  معاونــت  در  آن  نمونــه  اصفهــان  شــهر  و  ایــران 
شهرســازی اصفهــان بــود کــه تمــام دســتگاه‌های درگیــر از اداره 
آب،  کل  اداره  زمین‌شناســی،  ســازمان  بحــران،  مدیریــت  کل 
گاز و ... و دســتگاه‌های اجرایــی از جملــه شــهرداری و  بــرق، 
کردنــد و نقطــه نظراتــی ارائــه و تصمیماتــی  ... در آن شــرکت 
کــه در نهایــت منجــر بــه بســتن قــرارداد بررســی  گرفتــه شــد 

فرونشســت زمیــن در معاونــت برنامه‌ریــزی و ســرمایه انســانی 
کنــون مشــاور آن انتخــاب شــده و  شــهرداری اصفهــان شــد. ا
فراینــد خدمــات آن انجــام می‌شــود. در نهایــت خروجــی مدنظــر 
را در بحــث نظــارت و راهبــری  ایــن پــروژه تمــام دســتگاه‌ها 
ح قــرار اســت بــه یــک پهنه‌بنــدی  درگیــر می‌کنــد. در ایــن طــر
و  مناطــق  چــه  در  زمیــن  فرونشســت  کــه  برســیم  مشــخص 
پهنه‌هایــی از شــهر اصفهــان در حــال اتفــاق و پیشــروی اســت. 
بعــد از مشــخص شــدن ایــن پهنه‌هــا از نظــر خطــر فرونشســت 
زمیــن، ایــن نتایــج بــه کمیســیون مــاده پنــج ارســال می‌شــود و 
بعــد از تصویــب آن حــوزه معاونــت شهرســازی بــر روی موضــوع 
ــر  ــرض خط ــق در مع ــی در مناط ــای جمعیت ــم و بارگذاری‌ه ک ترا
ــد و جابجایــی  فرونشســت زمیــن در اصفهــان ورود پیــدا می‌کن
کــه در  کاربری‌هایــی  کاربــری اتفــاق می‌افتــد. در ایــن مســیر 
کاربری‌هــای  بــه  هســتند  زمیــن  فرونشســت  خطــر  معــرض 
کــم و  دیگــر انتقــال می‌یابنــد و همچنیــن در بحــث میــزان ترا
بارگذاری‌هــای جمعیتــی بعــد از مصوبــه کمیســیون مــاده پنــج، 
ایــن اقدامــات در معاونــت معماری شهرســازی مصــوب و دوباره 
بــه کمیســیون مــاده پنــج ارســال می‌شــود تــا بــا تصویــب ضمانت 

اجرایــی داشــته باشــد.

36  در طرح جامع اصفهان چقدر به موضوع فرونشست 

زمین توجه شده است؟
ح جامــع شــهر اصفهــان مربــوط به  مهنــدس پرهیــز: آخریــن طــر
ســال 67 اســت و موضــوع فرونشســت زمیــن در آن دیــده نشــده 
اســت امــا بعــد از آن اقداماتــی در برنامــه جامــع بــا رویکــرد جدیــد 
ــام و  ــی آن انج ــل مقدمات ــه و مراح ــورت گرفت ــان ص ــهر اصفه ش
گــزارش آن آمــاده و مصــوب شــده اســت، ولــی فــاز دوی آن کــه 
مربــوط بــه پهنه‌بنــدی و نــوع کاربری‌هاســت هنــوز عملیاتــی 
نشــده و مشــاور آن انتخاب‌نشــده اســت؛ بنابراین در کمیســیون 
کم‌هــای جمعیتــی مشــخص و  مــاده 5 بحــث بارگذاری‌هــا و ترا
ح تفصیلــی نیــز لحــاظ شــد کــه  کاربری‌هــا مصــوب شــد و در طــر
بعــد از نهایــی شــدن بــرای شهرســازی الکترونیــک لایه‌هــای 
فرونشســت زمین را بارگذاری و مناطق دارای خطر را مشــخص 

ــوند. ــاد می‌ش ــا ایج ــت محدودیت‌ه ــم و در نهای می‌کنی

37  در حال حاضر کدام‌یک از مناطق شهری و ساخت 

و سازها در اصفهان بیشتر در معرض فرونشست زمین 
هستند؟

بررســی  ایــن  مقدماتــی  مطالعــات  کنــون  ا پرهیــز:  مهنــدس 
انجــام شــده و منتظــر نتیجــه نهایــی ایــن پــروژه هســتیم تــا در 
کمیســیون ماده پنج مصوب شــود. البته ســازمان زمین‌شناســی 
برخــی مناطــق پرخطــر از جملــه شــمال شــهر و فــرودگاه اصفهان 
را اعــام کــرده امــا تــا زمانــی کــه ایــن مناطــق در کمیســیون مــاده 
پنــج مصــوب نشــود، ضمانــت اجرایــی نخواهــد داشــت. البتــه 
ح وظایــف مطابــق »بنــد ج مــاده 14« قانــون  در موضــوع شــر

کارگروه فرونشست 
اصفهان با محوریت 

مدیریت محترم بحران 
استانداری، آقای 

شیشه‌فروش به‌صورت 
تخصصی تشکیل شد. 
جلسات این کارگروه از 
سال 1398 به‌صورت 
مستمر تشکیل‌شده و 
این کارگروه تخصصی 

اتفاقات و حوادث مرتبط 
با فرونشست و فروریزش 

زمین و آثار آن بر شکستگی 
لوله‌ها و تأسیسات 

زیربنایی، بناهای تاریخی، 
راه‌ها، منازل مسکونی و 
... را رصد و مورد بررسی 

قرار می‌دهد. این کارگروه 
دست‌کم در اطلاع‌رسانی 

موفق بوده اما این 
اطلاع‌رسانی به‌صورت یک 
فهم مشترک از یک آسیب 
ک در سطح  بزرگ و خطرنا

استانی و ملی در نیامده 
است.
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مدیریــت شــهری مصــوب مجلــس شــورای اســامی متولــی و 
ح‌هــای  دســتگاه مســئول اداره راه و شهرســازی اســت کــه در طر
توســعه جدیــد حتمــا بایــد موضــوع فرونشســت زمیــن را مــورد 

لحــاظ قــرار دهــد.

راهکارها

38  با توجه به جمیع شرایط چه راهکاری‌هایی برای 

مقابله با پیشروی فرونشست زمین در اصفهان وجود 
دارد؟

دکتــر بیت‌اللهــی: در گام نخســت مهمتریــن راهــکار به‌صــورت 
کمــی و قابــل اندازه‌گیــری، ایــن اســت کــه حداقــل بایــد دبــی 
ــالاب گاوخونــی تخصیــص  ــا ت ــه زاینــده‌رود ت ــاز رودخان مــورد نی
یابــد و بــرآورد مــا ایــن اســت کــه حــدود 5 مترمکعــب بــر ثانیه این 
تخصیــص ضــرورت زیســت‌محیطی دارد. در اینجــا موضــوع 
مــا آب بــرای کشــاورزی نیســت، بلکــه ایــن آب منحصــرا بایــد 
جــاری باشــد تــا از بســتر رودخانــه بــه داخــل آبخــوان نفــوذ کنــد. 
بحــث دوم از نظــر کشــاورزی بویــژه در اراضــی شــمال اصفهــان، 
محــدود کــردن اســتحصال آب زیرزمینــی ضــرورت دارد. بایــد 
کنیــم  در شــهر اصفهــان آب بــه ســفره‌های زیرزمینــی تزریــق 
ــر در بخش‌هــای  گ ــم؛ امــا ا و از ســوی دیگــر مصــرف را کــم کنی
شــمالی دشــت اصفهــان، آب را بــا شــدت بیشــتر اســتحصال 
کننــد، بــا توجــه بــه اینکــه آب، زیرزمیــن به‌هم‌پیوســته اســت 
ــاز ســطح آب پاییــن مــی‌رود، بنابرایــن مدیریــت واحــد منابــع  ب
کاهــش خطــرات فرونشســت  آب اصفهــان بــا دیــد مقابلــه بــا 

زمیــن بســیار ضــرورت دارد.
و  میان‌مــدت  کوتاه‌مــدت،  راهکارهــای  شــهبازی:  دکتــر 
راهکارهــای  لحــاظ  بــه  گرفــت.  کار  بــه  بایــد  را  بلندمــدت 
میان‌مــدت و بلنــد مــدت ابتــدا بایــد منابــع آبــی را از بالادســت تــا 
پایین‌دســت به‌درســتی مدیریــت کنیــم و در مرحلــه دوم بایــد 
کشــاورزی،  مصــارف خــود را در بخش‌هــای مختلــف شــرب، 
ســپس  و  کــرده  تنظیــم   ... و  شــهری  ســبز  فضــای  صنعــت، 
ظرفیت‌هــای بارگــذاری را تنظیــم کنیــم؛ امــا در ارتبــاط بــا خــود 
کنــون نیازمنــد راهــکار  فرونشســت زمیــن در شــهر اصفهــان ا
کوتاه‌مــدت هســتیم؛ یعنــی بایــد برداشــت آب از داخــل شــهر و 
پیرامــون ســازه‌های حیاتــی اصفهــان را ممنــوع کنیــم؛ بنابرایــن 
ابتــدا به‌فوریــت بایــد تمــام چاه‌هــای غیرمجــاز در محــدوده 
شــهر اصفهــان بســته شــود و دوم چاه‌هــای مجــاز غیرضــروری 
ــوی برداشــت آب را بگیریــم کــه ایــن امــر  هــم بســته شــود و جل
بــرای مقابلــه بــا پیشــروی فرونشســت زمیــن، یــک اقــدام فــوری 

و ضربتــی بــرای اصفهــان اســت.
ــرد  ــا رویک ــه ب ــت یکپارچ ــک مدیری ــور: ی مهنــدس موســوی پ
همگــرا بیــن ارگان‌هــا بایــد بوجــود بیایــد. مــا می‌بینیــم مثــا 
جهــاد کشــاورزی رویکــرد توســعه را دنبــال می‌کنــد، درحالی‌کــه 
کشــاورزی بایــد قطعــا کنتــرل شــود. الگــوی کشــت تغییــر کنــد. 

فضاهــای ســبز شــهری هــم بایــد کنتــرل شــود. نبایــد چمــن‌کاری 
در اصفهــان توســعه پیــدا کنــد. اصفهــان در حال شکســت اســت 
و ایــن را نبایــد فرامــوش کنیــم. بــه هــر حــال بایــد کشــاورزی را 
کنتــرل کنیــم؛ مثــا می‌بینیــم کشــاورز ادوات آبیــاری قطــره‌ای را 
گرفتــه و آمــده بــه جــای آنکــه در همــان زمیــن محــدود قبلــی‌اش 
بــا مصــرف کمتــر آب، کشــاورزی کنــد، زمیــن کشــاورزی‌اش را 
توســعه داده اســت و همــان میــزان آب قبلــی را مصــرف کــرده و 
تــازه در آبیــاری غرقابــی میزانــی از برگشــت آب بــه آب زیرزمینــی 
اتفــاق می‌افتــاد کــه دیگــر در آبیــاری قطــره‌ای بــه خاطــر تبخیــر 
بــه مخــزن آب  از آب  ایــن برگشــت درصــدی  بیشــتر جلــوی 
بیلان‌هــای  محاســبه  در  اســت.  شــده  گرفتــه  نیــز  زیرزمینــی 
آبــی پیشــتر می‌دیدیــم بنــا بــر جنــس آبخــوان 30 تــا 60 درصــد 
برگشــت آب کشــاورزی بــه مخــازن را داشــتیم کــه در حــال حاضر 

بــه خاطــر آبیــاری قطــره‌ای ایــن برگشــت آب را نداریــم.
دکتــر نــادی: دیگــر نبایــد برداشــت آب از ســفره‌های زیرزمینــی 
کــه ایــن راهــکار پیچیدگی‌هــای خــود را  ادامــه یابــد، هرچنــد 
دارد. راهــکار کلــی در دو بخــش خلاصــه می‌شــود اول کاهــش 
ــع دیگــر تأمیــن  و بهینه‌ســازی مصــرف آب و دوم افزایــش مناب
ح‌هــای انتقــال آب از خلیج‌فــارس و انتقــال آب  آب همچــون طر
بیــن حوضــه‌ای، به‌منظــور کاهــش برداشــت آب از ســفره‌های 
بیــن  آب  انتقــال  کــه  اســت  داده  نشــان  تجربــه  زیرزمینــی. 
حوضــه‌ای بــدون مدیریــت بــر مصــارف آب، عــاوه بــر واردکــردن 
آســیب جــدی بــه محیط‌زیســت، نتوانســته اســت مشــکل آب را 

ــد. حــل کن

یک مدیریت یکپارچه با رویکرد همگرا بین ارگان‌ها باید بوجود بیاید. ما می‌بینیم مثلا جهاد 
کشاورزی رویکرد توسعه‌ای را دنبال می‌کند، در حالیکه کشاورزی باید قطعا کنترل شود. هم 

الگوی کشت و فضاهای سبز شهری باید کنترل شوند. نباید چمن‌کاری در اصفهان توسعه 
پیدا کند. اصفهان در حال شکست است و این را نباید فراموش کنیم.
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  با این وجود مردم و تصمیم‌گیرندگان چه نقشی در  39

تعویق آثار فرونشست زمین دارند؟
دکتــر نــادی: مــا نمی‌توانیــم مصرف‌کننــدگان در تمــام بخش‌هــا 
را بــه حــال خــود رهــا کنیــم و مســئولان از ســوی دیگر عنــوان کنند 
کــه شــرایط تحت‌کنتــرل اســت؛ بنابرایــن بــدون مدیریــت مصــرف 
بهینــه آب و عــدم ســرمایه‌گذاری دربــاره بهینه‌ســازی مصــرف 
آب کشــاورزی، صنعــت و آب بهداشــتی بــه مفهــوم تخلیــه کامــل 
تمــام بخش‌هــا  در  آســیب‌های جــدی  از  اســتقبال  و  آبخــوان 
ــت.  ــکونت اس ــت و س ــت، محیط‌زیس ــاورزی، صنع ــون کش همچ
منبــع اصلــی تغذیــه آبخــوان جریــان آب در زاینــده‌رود اســت و 
جریــان آب در زاینــده‌رود تابعــی از میــزان بــارش در بالادســت ســد 
و مدیریــت مصــرف خواهــد بــود، از ســوی دیگــر مطابــق مطالعات 
و پیش‌بینــی متخصصــان طــی 50 ســال آینــده نمی‌تــوان بــه 
پیش‌بینی‌هــا  و  بــود  خوش‌بیــن  بیشــتر  بارشــهای  و  ترســالی 
نشــان از گرمایــش زمیــن و کاهــش حجــم بارش‌هــا دارد، بنابراین 
ــه پیش‌بینــی افزایــش جمعیــت و افزایــش بارگــذاری  ــا توجــه ب ب
مصــرف  مدیریــت  و  کنتــرل  بــدون   ،... و  صنعــت  و  کشــاورزی 
بهینــه آب )کاهــش مصــرف آب حتــی بــا افزایــش بارگــذاری( و 
آب،  مصــرف  بهینه‌ســازی  زمینــه  در  مناســب  ســرمایه‌گذاری 
نبایــد انتظــار معجــزه بــرای حــل معضــل فرونشســت زمیــن در 

اصفهــان و محیط‌زیســت پایــدار داشــت.

  یک سیاست‌گذاری جامع در ارتباط با موضوع  40

فرونشست چه مبانی و چه رویکردهایی باید داشته 
باشد؟

دکتــر نــادی: سیاســت‌ها نخســت بایــد ســازگار بــا محیط‌زیســت 
باشــند. توســعه جمعیتــی، شــهری، کشــاورزی و صنعــت بــدون 
توجــه بــه محیط‌زیســت و محدودیت‌هــای آن ناپایــدار خواهــد 
بــود. آب موجــود در آبخــوان محــدود اســت و مــا نمی‌توانیــم 
نامحــدود برداشــت آب داشــته باشــیم. نمی‌تــوان تصــور کــرد کــه 
روزی آب نباشــد و دیگــر قــادر بــه کشــاورزی نباشــیم؛ ایــن تصــور 
پیچیــده اســت، امــا واقعیــت ایــن اســت کــه منابــع آب زیرزمینــی 
در حال تمام شــدن اســت و بارگذاری بر روی آب‌های ســطحی 
کنین  هــر روز اضافــه می‌شــود. به‌طــور مثــال در ســال 1319 ســا
شــهر اصفهــان از 196 هــزار نفــر بــه حــدود 2 میلیون نفر در ســال 
1395 افزایــش یافتــه اســت. ایــن گــزاره به‌ایــن معناســت کــه 
میــزان آب در دســترس بــرای هــر نفــر از ســال 1319 تــا ســال 
کاهــش یافتــه، بنابرایــن بــرای پایــداری  1395 بــه یک‌دهــم 
 10 بــه  آب  مصــرف  بهــره‌وری  کــه  اســت  لازم  محیط‌زیســت 
برابــر افزایــش داده شــود و ایــن جملــه بــه مفهــوم آن اســت کــه 
ــوه مصــرف  ــد یــک کیلوگــرم می ــرای تولی در بخــش کشــاورزی ب
آب بــه یک‌دهــم کاهــش یابــد. متأســفانه مشــاهده فرونشســت 
و اثــرات منفــی آن در شــهر اصفهــان ناشــی از عــدم توجــه بــه 

پایــداری محیط‌زیســت اســت.

وقایع 
فرونشست 

اصفهان

1383

1385

1390

1390

1390

1391

1392

1389

1388

مهر

خرداد

مهر

فروردین

مرداد

خرداد

آذر

نخستین نشانه‌ها از فرونشست
در دشت مهیار اصفهان

دشت‌های ممنوعه ایران
به 243 دشت رسید

ابلاغ قانون تشکیل سازمان مدیریت بحران کشور با هدف تسریع 
در تشخیص بحران، انجام اقدامات ضروری و به موقع در مواقع 

بحرانی و لزوم ساماندهی فعالیت های پیشگیرانه و مدیریت 
یکپارچه در این زمینه

بررسی فرونشست زمین و پهنه بندی خطر 
فرونشست در دشت کاشان )مقاله(

بررسی فرونشست دشت مهیار جنوبی و تأثیر
شکاف‌های ناشی از آن بر زمین‌های کشاورزی )مقاله(

دشــت‌های ممنوعــه ایــران 
بــه 209 دشــت رســید

فرونشست در خیابان مشتاق

در  فاضــاب  شــبکه  شکســت 
میــر خیابــان 

برداشت‌ بی‌رويه آب از سفره‌های زيرزمينی 
سبب فرونشست سالانه ۱۲ سانتيمتر در دشت كاشان شده است
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1394

1394

1396

1396

1397

1397

1398

1398

1398

1400

1401

1401

1398

1398

1398

1399

1399

1398

1395

مهر

آذر

مرداد

آبان

دی

بهمن

فروردین

مرداد

مرداد

شهریور

اردیبهشت

فروردین

مهر

دی

زمستان

آذر

اردیبهشت

اردیبهشت

بهمن

139213931393
بهمنخردادمرداد

برگزاری کارگروه مخاطرات زلزله، 
لغزش لایه‌های زمین، ابنیه، 
ساختمان و شهرسازی استان

تخصیص یک میلیارد 
تومان به مدارس دامنه 
برای مقابله با فرونشست

تخلیه مدارسی در 
فلاورجان به سبب 
فرونشست زمین

گزارشی پیرامون فرونشست
اراضی جنوب فرودگاه شهید 
بهشتی اصفهان

فرونشست زمین در مسکن 
مهر طلاب حبیب‌آباد و 
شمال شهر اصفهان

شکستگی لوله‌های آب در 
محدوده خیابان شمس 
آبادی

دو فرونشست 
زمین در 
خیابان میر

انتشار اطلس فرونشست 
اصفهان توسط سازمان 
نقشه برداری کشوری

ح اضطراری  آغاز اجرای طر
برای پیشگیری از پیشرفت 
پدیده فرونشست در اصفهان

گزارشهایی پیرامون 
نشست در میدان 
نقش جهان

گزارش‌هایی پیرامون 
نشست در مسجد 
جامع و مسجد سید

چند فقره فرونشست معابر و 
شکستگی شبکه فاضلاب در 
شهر اصفهان، آمادگاه، آپادانا 
و چهارراه حکیم‌نظامی و ...

دشت‌های 
ممنوعه ایران به 
408 دشت رسید

فروریزش زمینی به 
عمق 3 متر و پهنای 
8 متر در خیابان میر 

نشانه‌های 
فرونشست در زمین 
استادیوم نقش جهان

اجرای طرح شبکه پایش فرونشست 
در دشت اصفهان - برخوار از سوی 
زمین‌شناسی کشوری با جانمایی
25 ایستگاه لرزه نگاری

فرونشست زمین در 
خیابان میرزاطاهر و سقوط 
اتوبوس در حفره 3 متری 
آن )13 اردیبهشت(

فرونشست زمین 
در جنب پل فلزی

 نخستین نشانه‌ها
از فرونشست در دشت مهیار 

اصفهان

علت اصلی فرونشست زمین
در شهر دامنه؛ برداشت بی‌رویه 
از سفره‌های آب زیرزمینی است

دشت‌های ممنوعه ایران
به 317 دشت رسید

نشست پهنه بندی 
فرونشست زمین در معابر 
کلانشهر اصفهان و بررسی 
مشکلات ناشی از آن 
توسط شهرداری اصفهان



22ویژه‌نامه اقتصادی روزنامه اصفهان‌زیبا

اردیبهشت‌ماه آشفته
حذف ارز ترجیحی 4200 تومانی برای برخی اقلام در داخل ایران، و تداوم مسائل ناشی از جنگ روسیه و اوکراین 

به بهم‌ریختگی نظم اقتصادی دامن زد

اردیبهشــت‌ 1401 در بحبوحــه‌ای از تــورم آشــفته مــواد غذایــی، 
گذاشــت. فــاش شــدن  هفته‌هــای پــر تلاطمــی را پشــت ســر 
بــرای  تومانــی  ترجیحــی 4200  ارز  حــذف  تصمیــم  به‌یکبــاره 
کنش‌هــای  وا اردیبهشــت‌ماه   6 در  گنــدم  آرد  چــون  اقلامــی 
فراوانــی برانگیخــت. بــازار طــی دو هفتــه در شــرایطی مبهــم 
کارونــی بــه بــازار  قــرار داشــت. عرضــه شــماری اقــام از جملــه ما
متوقــف شــد و بحث‌هــای فراوانــی درگرفــت و در نهایــت بــا 
افزایــش یارانــه واریــزی ســه دهــک نخســت بــه 400 هــزار تومــان 
ــو را  ــدودی ج ــا ح ــان ت ــزار توم ــه 300 ه ــدی ب ــک بع ــش ده و ش
آرام کــرد. امــا اینکــه ایــن ســاز و کار تــا چــه زمانــی بتوانــد جوابگــو 

باشــد، نیــاز بــه گذشــت زمــان دارد. 
وخیم‌تریــن  از  یکــی  در  گنــدم  بازارجهانــی  اخیــر  هفته‌هــای 
دوره‌هــای خــود بــه ســر بــرده اســت. دســتیابی بــه گنــدم روســیه 
بــه ســبب تحریــم ایــن کشــور در پی تهاجــم به اوکرایــن پرهزینه 
شــده و انبــار غلــه اروپــا -اوکرایــن- بــا 40 میلیــون تــن ذخیــره 
ــادا و آمریــکا کــه از  گندمــش‌ تحــت محاصــره روســیه اســت. کان
بزرگتریــن صادرکننــدگان گنــدم جهــان هســتند بــا خشکســالی و 
ــوب  ــز امســال مطل افــت تولیــد مواجه‌انــد. برداشــت اســترالیا نی
گنــدم  بــزرگ  تولیدکننــده  اســت. هندوســتان دومیــن  نبــوده‌ 
جهــان از بیــم تأمیــن نیاز داخلــی، صادرات گندم خــود را ممنوع 
کشــورها را نگــران ســاخته و  کــرده‌. ایــن شــرایط تقریبــا همــه 
ایــران کــه پــس از چنــد ســال خودکفایی و تأمین نیــاز گندم خود 
توســط کشــاورزانش، ســال پیــش، بــه ســبب شــرایط خشکســالی 
تــوأم بــا سیاســت‌های نادرســت دولتــی بــا کاهــش شــدید تولیــد 
گاه مجبــور شــد حــدود 5.5 میلیــون تــن  مواجــه شــد و بــه نــا
گنــدم وارد کنــد نیــز بــا ایــن مســئله دســت بــه گریبــان اســت. در 
ماه‌هــای اخیــر دولــت جمهــوری اســامی در تــاش بــرای حــل 
ــا افزایــش  مســئله دســت بــه اقداماتــی زد، تشــویق کشــاورزان ب
قیمــت خریــد قــراردادی و نیــز یکســری اصلاحــات قیمتــی بــرای 

ــان، افزایــش  ــرای ن ــا قاچــاق. برداشــتن ارز ترجیحــی ب ــارزه ب مب
یارانه‌هــای نقــدی و تدابیــری از ایــن دســت کــه اردیبهشــت مــاه 
را بــه طــور کلــی بــا اخبــار لحظــه‌ای اقتصــاد داخلــی تحــت تأثیــر 

قــرار داد. 
شــاید مهمتریــن خبــر در وانفســای تــورم کم‌ســابقه مــواد غذایــی 
ماه‌هــای اخیــر، همانــا اعــام تصمیــم بــه حــذف و تغییــر رویــه 
ــا  ــران ب ــت ای ــد از جمعی ــاید 90 درص ــرای ش ــه ب ــود ک ــه آرد ب یاران
نگرانــی بســیار تــوأم شــده و آشــفتگی در اطلاع‌رســانی و ســخنان 
بعضــا ضــد و نقیــض مســئولان مختلــف بــر ســردرگمی‌ها افــزود. 
حــذف یارانــه آرد صنعتــی و تغییــر در ســازوکار پرداخــت یارانه آرد 
بــرای نــان ســنتی بــه گونــه‌ای کــه نــان ســنتی گــران نشــود امــا 
کارونــی، بیســکویت، کیــک و کلوچــه و تمــام  نــان فانتــزی، ما
ــابقه‌ای  ــت بی‌س ــش قیم ــا افزای ــلما ب ــت مس ــن دس ــی از ای اقلام
کــه آذری  مواجــه ‌شــوند. ایــن خبــر آنچنــان غافلگیرانــه بــود 
جهرمــی، وزیــر پیشــین ارتباطــات در دولــت حســن روحانــی 
گفــت: »سیاســت اقتصــادی دولــت ابراهیم رئیســی پیاده‌ســازی 
ناقــص اقتصــاد نئولیبرالیســتی بــا شــعارهای انقلابــی اســت.« 
کیهــان هــم در 6 اردیبهشــت‌ماه نوشــت: »تحــولات  روزنامــه 
آورده  بوجــود  را  نگرانی‌هایــی  اخیــر  روزهــای  در  آرد  قیمــت 
کارونــی  اســت. بــر اســاس دســتورالعملی کــه بــه کارخانجــات ما
شــده،  ابــاغ  رشــته‌پزی  و  نشاســته  کلوچــه،  کیــک،  ســازی، 
قیمــت آرد تحویلــی بــه ایــن مجموعه‌هــا ۵ برابــر می‌شــود.« ایــن 
دســتورالعمل در آخریــن روزهــای فروردین‌مــاه آشــکار شــد و بــر 
اســاس آن قیمــت فــروش آرد بــه واحدهــای صنفــی )نانوایی‌ها( 
کارونــی، بیســکویت و ...( بــه ازای هــر کیلو 12 هزار  و صنعتــی )ما
تومــان عنــوان شــد. چنــد روز بعــد آرد نان‌هــای فانتــزی حــدود 
16 هــزار تومــان عرضــه شــد. ایــن در حالیســت کــه پیــش از ایــن 
خ 875 تومــان )یارانــه‌ای( و  قیمــت آرد نانوایی‌هــا بــه دو نــر
1250 تومــان )نیمــه یارانــه‌ای( )ارقــام بــا احتســاب کرایــه حمــل 
خ 2700 تومــان در اختیــار  تــا نانوایــی اســت( و آرد صنعــت بــه نــر
واحدهــای صنفــی و صنعتــی قــرار می‌گرفــت. ســال گذشــته آرد 
آزاد بــدون یارانــه نیــز 8750 تومــان قیمت داشــت. در نخســتین 
گفتــه رئیــس انجمــن  از ایــن قیمت‌گــذاری، بــه  هفتــه پــس 
کارونــی بــرای  آردســازان ایــران، هیــچ واحــد صنعتــی تولیــد ما

نویسنده : جلیل آزاد

گندم  به دنبال حل معادله 

پرونده مروری بر اقتصاد ایران و جهان

نه تنها در ایران که بازار 
جهانی گندم در تمام 

دنیا از آغاز شیوع کرونا 
به طور کلی و از زمان 

جنگ روسیه و اوکراین 
به طور ویژه دچار 

افزایش قیمت‌ها شده 
است. روسیه و اوکراین 

تولیدکننده یک‌سوم گندم 
جهان هستند و جنگ 

میان این دو کشور از 
اوایل اسفندماه گذشته 

بازار جهانی گندم را به 
هم ریخت و قیمت‌ها را 

از 295 دلار به ازای هر 
تن در 5 اسفندماه )آغاز 

حمله روسیه به اوکراین( 
به 406 دلار در 17 

اردیبهشت رساند. )رشد 
37 درصدی قیمت(.



شماره دوم - خرداد  1401 23

ــا تکلیــف  ــه قیمــت 12 هــزار تومــان مراجعــه نکــرد ت ــد آرد ب خری
کارونــی بــه بــازار در دو  قیمت‌هــا مشــخص شــود. عــدم ورود ما
هفتــه نخســت اردیبهشــت‌ماه بــه افزایــش شــدید قیمــت ایــن 
محصــول در بــازار منجــر شــد و حتــی بــه گــزارش ایرنــا 670 تــن 
کارون بــه عنــوان »محتکــر« از  محصــولات انبــار شــرکت تک‌مــا
ســوی مقامــات پلیــس امنیــت اقتصــادی توقیــف شــد. شــرکت 
کارون در جوابیــه‌اش در خصــوص خبر ایرنــا عنوان کرد:  تک‌مــا
کارونــی اشــاره شــده در تیتــر خبــر، فقط حاصل  مقــدار۶۷۰ تــن ما
کارکــرد ماشــین آلات ایــن شــرکت بــوده و چنیــن  ۳۰ ســاعت 
امــری بــا مفهــوم احتــکار ســنخیت نــدارد. در ایــن ارتبــاط، یاشــار 
کــه بــه خاطــر افشــای برخــی تخلفــات  ســلطانی، خبرنــگاری 
ســال‌های اخیــر در شــهرداری تهــران و برخــی نهادهــای دیگــر 
ــنادی  ــت، اس ــی اس ــود مدع ــه خ ــه ک ــت، آنگون ــده اس ح ش ــر مط
کارون در توییتــر منتشــر  در خصــوص تخلفــات مدیــران تک‌مــا
کــرد کــه در برخــی رســانه‌های تهــران بازتــاب یافــت. خبرآنلایــن 
بــه نقــل از یاشــار ســلطانی و بــا انتشــار تصویــری از ســندی کــه 
مالــک  کاشــانی،  نوشــت: »مطلبــی  بــود،  ســاخته  آشــکار  وی 
کارون و شــریک و رفیــق آقــای پناهیــان یادتــان اســت؟  تــک مــا
او عضــو هیئــت امنــای آســتان قــدس رضــوی، موســس مجمــع 
خیریــه کشــور و مدیرعامــل خیریــه ریحانــه اســت کــه بخشــی از 
شــبکه او در حــوزه خیریه‌هــا و نهادهــای مذهبــی‌ فعــال اســت. 
کارون از ســال گذشــته علی‌رغــم دریافــت گنــدم دولتــی  تــک مــا
کــرده و از همیــن محــل  گرانفروشــی  ۲۷۰۰ تومانــی اقــدام بــه 

ــارد ســود کســب کــرده اســت.« میلیاردهــا میلی
بــازار نان‌هــای فانتــزی نیــز فعــا در شــوک اســت. محمــد جــواد 
کرمــی، رئیــس اتحادیــه نان‌هــای فانتــزی 17 اردیبهشــت بــه 
و  حجیــم  نیمــه  نان‌هــای  گنــدم  آرد  گفــت:  ایلنــا  خبرگــزاری‌ 
حجیــم و صنعتــی از کیلویــی 2 هــزار و 700 تومــان بــه کیلویــی 
16 هــزار تومــان ارتقــا یافتــه و فضــای رقابــت بــا نان‌هــای ســنتی 

بــه ایــن ترتیــب بــرای مــا مقــدور نخواهــد بــود. 
کارونــی و همچنیــن نان‌هــای فانتــزی  جــدای از وضــع آشــفته ما
و محصــولات صنعتــی بــر پایــه گنــدم، در ســه هفتــه نخســت 
اردیبهشــت، موضــوع نــان نانوایی‌هــای ســنتی نیــز در میانــه 
ح جدیــد پرداخــت  اردیبهشــت‌ماه هنــوز نامشــخص بــود و طــر
یارانــه آن وارد فــاز اجرایــی نشــده بــود. احســان خانــدوزی، وزیــر 
امــور اقتصــادی و دارایــی، شــنبه 17 اردیبهشــت‌ماه، عنــوان 
ــان ســنتی  ــان در خصــوص ن ــه ن ح یاران ــت اجــرای طــر کــرد دول
را بــه خــود مــا )وزارت اقتصــاد( ســپرده و از ایــن هفتــه در برخــی 
اســتان‌ها آغاز خواهد شــد. او این خبر را در حســاب کاربری‌اش 
در توییتــر اعــام کــرد و خبرگــزاری جمهــوری اســامی با انعکاس 
تصویــری از ایــن توییــت وزیــر، خبــر را منعکــس کــرد: »نــان تــا 
پایــان ســال گــران نمی‌شــود، تعدیــل قیمــت آرد موجــب کاهــش 
ــه حســاب  ــه ب ــان، یاران ــه‌ازای فــروش ن قاچــاق خواهــد شــد و ب

نانــوا واریــز می‌شــود.« خانــدوزی پیشــتر عنــوان کرده بــود روزانه 
بیــش از هــزار میلیــارد تومــان یارانــه کالاهــای اساســی بــه جــای 
آنکــه وارد جیــب مــردم شــود بــه جیــب واردکننــدگان مــی‌رود و 
بخــش زیــادی از ایــن محصــولات وارداتــی نیــز بــه شــکل قاچــاق 

ج می‌شــود.  از کشــور خــار
در  آرد  یارانــه  حــذف  اســت،  معتقــد  رئیســی  ابراهیــم  دولــت 
ــه نفــع مــردم اســت. قربانــی،  مصــارف صنعتــی در دراز مــدت ب
معــاون وزیــر جهــاد کشــاورزی می‌گویــد: حــدود ۲۵۰ هــزار تــن 
ــه کشــف شــده  قاچــاق آرد در ســال 1400 انجــام شــده )کــه البت
اســت( امــا رشــد ۲۰۰ درصــدی نســبت بــه قاچــاق مکشــوفه ســال 
۱۳۹۹ را نشــان می‌دهــد. بــه نظــر می‌رســد بالــغ بــر 50 هــزار تــن 
گرفتــه و بــر  قاچــاق آرد کشــف نشــده در ســال پیــش صــورت 
اســاس اعــام ســازمان گمــرک ایــران نیــز صــادرات آرد یارانــه‌ای 
کارونــی، بیســکویت و شــکلات در ســال پیــش بــه  بــه شــکل ما

ــغ ‌شــود. حــدود ۲۵۰ هــزار تــن بال
و  عــراق  کشــور  دو  بــه  احتمــالا  آرد  قاچــاق  از  حجــم  ایــن 
افغانســتان، بلافاصلــه از ســوی بســیاری از کارشناســان و حتــی 
مســئولان امــر، غیــر ممکــن ارزیابــی شــد. 15 اردیبهشــت‌ماه، 
انتظامــی  مرزبانــی  فرمانــده  گــودرزی«  »احمدعلــی  ســردار 
جمهــوری اســامی ایــران، اظهــار داشــت: از ابتــدای ســال ۱۴۰۱ 
تــا بــه امــروز ۴ تــن و ۹۱۱ کیلوگــرم آرد قاچــاق از مرزهــای آبــی 
و خشــکی کشــف شــده اســت. ایــن میــزان قاچــاق آرد در طــی 
حــدود 46 روز بیانگــر روزانــه 106 تــن قاچــاق یــا بــه عبارتــی تنهــا 
دو تــا ســه کیســه قاچــاق از مرزهــا بــوده کــه بــا آمــار اعلامــی بســیار 

متفــاوت بــود. 
نــه تنهــا در ایــران کــه بــازار جهانــی گنــدم در تمــام دنیــا از آغــاز 

پرونده مروری بر اقتصاد ایران و جهان

ایران سالانه به حدود 
15 تا 16 میلیون تن 

گندم برای مصرف داخلی 
)صنف و صنعت( نیاز 

دارد که برخی سال‌های 
پر باران نزدیک به همین 

میزان را خود تولید 
می‌کند. در سالجاری 

برآورد می‌شود 10 میلیون 
تن گندم در ایران 

برداشت شود.
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ــی و از زمــان جنــگ روســیه و اوکرایــن  ــا بــه طــور کل شــیوع کرون
بــه طــور ویــژه دچــار افزایــش قیمت‌هــا شــده اســت. روســیه و 
اوکرایــن تولیدکننــده یک‌ســوم گنــدم جهــان هســتند و جنــگ 
ــی  ــازار جهان ــان ایــن دو کشــور از اوایــل اســفندماه گذشــته ب می
گنــدم را بــه هــم ریخــت و قیمت‌هــا را از 295 دلار بــه ازای هــر 
ــه اوکرایــن( بــه 406  ــه روســیه ب تــن در 5 اســفندماه )آغــاز حمل
دلار در 17 اردیبهشــت رســاند. )رشــد 37 درصــدی قیمــت(. 
گنــدم بــا  بــا ایــن حســاب در اردیبهشــت‌ماه قیمــت جهانــی 
کیلــو حــدود 11460 تومــان  ایــران، هــر  آزاد در  احتســاب دلار 
دولــت  کــه  تومانــی   11500 قیمــت  بــه  نزدیــک  دارد؛  قیمــت 
بــرای خریــد تضمینــی/ قــراردادی گنــدم از کشــاورزان داخلــی 
ــا در اســفند 1398  مشــخص کــرده اســت. پیــش از شــیوع کرون

قیمــت جهانــی گنــدم کمتــر از 200 دلار در هــر تــن بــود.
گنــدم بــرای  ایــران ســالانه بــه حــدود 15 تــا 16 میلیــون تــن 
برخــی  کــه  دارد  نیــاز  صنعــت(  و  )صنــف  داخلــی  مصــرف 
ســال‌های پــر بــاران نزدیــک بــه همیــن میــزان را خــود تولیــد 
بارندگی‌هــای  کــه   98-97 زراعــی  ســال  همچــون  می‌کنــد، 
گــرگان را داشــتیم و ســال بعــد از  فــراوان و ســیل خوزســتان و 
آن کــه ایــران را بــه دوازدهمیــن تولیدکننــده گنــدم جهــان بــدل 
کــرد، امــا در ســال زراعــی گذشــته بــا خشکســالی مواجــه بودیــم و 
تولیــد گنــدم بــه حــدود 7.5 میلیــون تــن کاهــش یافــت و چیــزی 
حــدود 8 میلیــون تــن گنــدم بــه کشــور وارد شــد کــه بــا افزایــش 
قیمت‌هــای جهانــی بــار هزینــه‌ای دولــت را بــه شــدت بــالا بــرد. 
در بودجــه ســال گذشــته دولــت، قیمــت خریــد تضمینــی گنــدم 
از کشــاورزان 5000 تومــان بــود امــا در نهایــت تنهــا 4.6 میلیــون 
تــن گنــدم داخلــی عایــد دولــت شــد. دولــت در ایــن ســال حــدود 
8 میلیــون تــن گنــدم وارد کــرد، برخــی بــه قیمــت 350 دلار در هــر 
تــن معــادل حــدودا 9500 تومــان. بــه ایــن ترتیــب قیمت‌گــذاری 
ــه  ــود ک ــی ب ــی از عوامل ــت جهان ــا قیم ــاس ب ــی در قی ــدم داخل گن
گنــدم در ایــران را در پــی داشــت. ایــن  نارضایتــی کشــتکاران 

ــا حــدودی بــه چشــم می‌خــورد.  ــز ت نارضایتــی امســال نی
هماهنگــی  مدیــرکل  ســعادتی‌کیا،  مرتضــی  حــال  همیــن  در 
خریــد داخلــی شــرکت بازرگانــی دولتــی ایــران از خریــد تضمینــی 
گنــدم از ابتــدای ســال 1401 تــا  یــک میلیــون و ۱۵۰ هــزار تــن 
ارزش  وی،  گفتــه  بــه  داد.   خبــر  جــاری  مــاه  اردیبهشــت   ۱۷
میلیــارد   13117 زمــان   ایــن  تــا  شــده  خریــداری  گندم‌هــای 
تومــان بــوده اســت.  خریــد تضمینــی گنــدم از چهــارم فروردیــن 
ــتان  ــتان‌های سیس ــده و اس ــاز ش ــور آغ ــاری در کش ــال ج ــاه س م
و بلوچســتان، خوزســتان، هرمــزگان، بوشــهر، کرمــان، فــارس، 
کنــون وارد  کهگیلویــه و بویــر احمــد، خراســان جنوبــی و ایــام تا
عملیــات خریــد ایــن محصــول شــد‌‌ه‌اند. پیــش بینی‌می‌شــود 
گنــدم ایــران بــه 10 میلیــون تــن برســد و هنــوز  تولیــد امســال 

حــدود 5 میلیــون تــن نیــاز بــه واردات وجــود داشــته باشــد.
تومــان  هــزار  خ‌هــای جدیــد 300  نر بــا  یارانــه  واریــز  اعــام  بــا 
)دهک‌هــای 1 تــا 3( و 400 هــزار تومــان )دهک‌هــای 4 تــا 9( بــه 

ازای هــر فــرد قیمت‌هــای جدیــد نیــز بــرای برخــی اقلام بیســت و 
یکــم اردیبهشــت‌ماه اعــام شــد. 

کیلوگــرم  تومــان، هــر  بــه ۶۰ هــزار  مــرغ  کیلوگــرم  قیمــت هــر 
تخم‌مــرغ بــه ۴۰ هــزار تومــان )شــانه ۱.۹ کیلوگرمــی حــدود ۷۶ 
کــی آفتابگردان  هــزار تومــان(، هــر بطــری 810 گرمــی روغــن خورا
بــه 63 هــزار تومــان، پنیــر بســته‌ای بــه ۳۸ هــزار تومــان و شــیر 

ــد. ــش می‌یاب ــان افزای ــزار توم ــه ۱۵ه ــی ب نایلون
ــر تلاطــم افزایــش قیمــت برخــی از کالاهــا  ــه پ پــس از یــک هفت
ــذف  همچــون آرد، گوشــت‌مرغ، تخــم مــرغ و روغــن در پــی ح

ــت‌. ــرده اس ــدا ک ــبی پی ــش نس ــازار آرام ــی، ب ارز ترجیح
 در بــازار اصفهــان کــه در روزهــای میانــی اردیبهشــت‌ماه چندان 
کارونــی و از ایــن  خ‌کردنی، ما اثــری از اقلامــی چــون روغــن ســر
کارونــی  ما توزیــع  اردیبهشــت  شــنبه 24  از  امــا  نبــود،  دســت 
کارونــی ۷۰۰ گرمــی در عمــده  از ســر گرفتــه شــد و هــر بســته ما
فروشــی بــه قیمــت ۲۱ هــزار و ۵۰۰ تومــان و در خــرده فروشــی 
بــه قیمــت ۲۴ هــزار تومــان عرضــه شــد در حالــی کــه پیــش از 
کارونــی در عمــده فروشــی ۷۴۰۰ تومــان بــود و  آن هــر قیمــت ما
برغــم هفتــه پیــش از آن هیــچ کمبــودی در بــازار وجــود نــدارد. 
ــام  ــا ن ــد ب ــه برن ــران س ــی در ای کارون ــده ما ــدود 100 تولیدکنن از ح
کارون« و »مانــا« شــهرت بیشــتری  کارون«، »تــک مــا هــای »زر مــا
دارنــد و بیشــترین فــروش را نیــز در بــازار مصــرف دارنــد. شــرکت 
کارونــی  کــرون از ابتــدای ســال 1400 قیمــت هــر بســته ما تــک ما
700 گرمــی خــود را از 7200 تومــان بــه یکبــاره  بــه 11800  تومــان 
افزایــش داد در حالــی کــه دیگــر برندهــا تــا آخر پارســال هیچ‌گونه 
افزایــش قیمــت نداشــتند و بــه نوعــی آن شــرکت راه خــودش را از 
دیگــر برندهــا جــدا کــرد کــه بــه نظــر مــی رســد تمرکــز ایــن شــرکت 
بیشــتر بــر حــوزه صــادرات بــوده و محصــول کمــی بــه بازارهــای 
داخــل عرضــه مــی کــرد؛ بنابرایــن قیمــت محصــولات آن نســبت 
بــه دیگــر برندهــا نیــز در کشــور بیشــتر بــود. بــه گفتــه فعــالان 
بــازار مــواد غذایــی در اصفهــان تــا پایــان ســال 1400 محصــولات 
ــی  ــه م ــازار عرض ــدود در ب ــورت مح ــه ص کارون ب ــا ــرکت تک‌م ش
گــران بــودن آن نســبت بــه دیگــر برندهــا،  کــه بــه دلیــل  شــد 
کارونــی مانــا در شــهر اصفهــان تــا ابتدای  کارون و ما فــروش زر مــا

امســال بیشــتر بــود. 
خ  کــی نیــز بــا نــر همچنیــن از 24 اردیبهشــت عرضــه روغــن خورا
کــی بــه قیمــت ۶۰  جدیــد آغــاز شــد و هــر یــک لیتــری روغــن خورا
هــزار تومــان عرضــه شــد در حالــی کــه پیــش از آن هــر لیتــر روغــن 
کــی ۱۳ هــزار تومــان بــود. نکتــه جالــب ایــن کــه روی ظــرف  خورا
ج شــده و ایــن ســوال را  روغن‌هــا هنــوز قیمــت ۱۳ هــزار تومــان در
خ  خ قبــل و نــر در اذهــان عمومــی ایجــاد کــرده مــا بــه التفــاوت نــر

کی مــی شــود چــه مــی شــود؟ جدیــد کــه رقــم وحشــتنا
افزایــش  رشــته آش هــم  آرد، قیمــت  ارز ترجیحــی  بــا حــذف 
چشــمگیری داشــته بــه طــوری کــه قیمــت ایــن مــواد غذایــی از 

۷۶۰۰ تومــان بــه ۱۹ هــزار و ۵۰۰ تومــان افزایــش یافــت.
بــا اینحــال بــا یکــی دو روز از تصویــب قیمت‌هــای جدیــد کــه بــه 
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از حدود 100 تولیدکننده 
کارونی در ایران سه برند  ما

کارون«،  با نام های »زر ما
کارون« و »مانا«  »تک ما
شهرت بیشتری دارند و 

بیشترین فروش را نیز در 
بازار مصرف دارند
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کثــری اعــام شــد، و عــدم اســتقبال مــردم در خریــد  صــورت حدا
بــا ایــن قیمت‌هــا، فعــا تــا حــدودی بــازار فروکــش کــرده اســت و 
بهــای تخــم مــرغ و نیــز مــرغ بــه نســبت قیمت‌هــای اعلامــی تــا 

حــدودی پایین‌تــر آمــده اســت. 
بــا اینحــال بهــای لبنیــات به‌رغــم اعــام دســتوری قیمت‌هــا 
ــر  هنــوز بــه بحــث گذاشــته نشــده اســت. بهــای خریــد یــک لیت
شــیر درب کارخانــه 12 هــزار تومــان از ســوی دامــداران چنــدان 
را  هزینه‌هایشــان  کفــاف  معتقدنــد  و  نیســت  کننــده  راضــی 
نمی‌دهــد. فعــا امــا تمرکــز دولــت بــر حــل مســئله گنــدم اســت و 
شــاید یکــی دو هفتــه دیگــر زمــان نیــاز باشــد تــا بــا فائــق آمــدن به 
بــازار گنــدم دولــت ایــن مجــال را بدهــد تــا بحــران شــیر و لبنیــات 

بــه نقطــه جــوش برســد. 

2000 کالری چند؟
مصــرف 2400 کالــری روزانــه جوانــان و 2000 کالــری میانگیــن 
آحــاد ســنی جامعــه امــا چقــدر هزینــه در بــر دارد؟ بــه اشــکال 
 2000 ایــن  می‌تــوان  متفــاوت  غذایــی  ســبدهای  و  مختلــف 
کالــری را محاســبه کــرد. یکــی از مدل‌هــای محاســبه ایــن 2000 

کالــری روزانــه عبارت‌اســت از:
0.25 لیتــر شــیر، 130 گــرم نــان، 130 گــرم برنــج، 3.6 عــدد تخــم 
گــرم ســیب،  گــرم فیلــه مــرغ، 340  گــرم پنیــر، 250  مــرغ، 150 
ــرم کاهــو  210 گــرم گوجــه فرنگــی، 250 گــرم ســیب‌زمینی، 80 گ

بعــاوه 340 گــرم میــوه فصــل.
ــبه  ــی محاس ــکال مختلف ــه اش ــوان ب ــم می‌ت ــت را ه ــن لیس همی

گرفــت  را هندوانــه در نظــر  کــرد. مثــا می‌تــوان میــوه فصــل 
را می‌تــوان دم‌ســیاه  برنــج  یــا  دانســت.  زردآلــو  یــا می‌تــوان  و 
اســتخوانی فریدونــکار بــه حســاب آورد یــا برنــج هنــدی کــه هــر 

یــک ردیــف قیمتــی خاصــی دارد. 
ک یــک فــرد در مــاه بیــن  در هــر حــال میانگیــن خــورد و خــورا
2.5 میلیــون تــا 4 میلیــون تومــان در نوســان اســت و 3 میلیــون 
تومــان می‌توانــد رقــم نزدیــک بــه واقعــی بــرای طبقــه متوســط 

در مــاه بــه ازای هــر فــرد باشــد. 
بــا توجــه بــه درآمــد حــدودا ماهانــه 6 میلیــون تومانــی بــرای یــک 
ک پیداســت تــا چــه  کارمند،تأمیــن هزینه‌هــای خــورد و خــورا
ک  انــدازه دشــوار خواهــد بــود، وقتــی هزینه‌هــای مســکن، پوشــا
و ســایر هزینه‌هــای اساســی خانــوار از جملــه بهداشــت و درمــان 

نیــز در نظــر گرفتــه شــود.

قاچاق یا نقدینگی؟
کــه  حــذف ارز ترجیحــی )ارز 4200 تومانــی( در بودجــه 1401 
ازجملــه بــرای آرد در هفته‌هــای اخیــر عملیاتــی شــد بحث‌هــای 
فراوانــی را در حاشــیه اقتصــاد ایــران رقــم زد. حتــی نزدیــکان بــه 
رئیــس جمهــوری ابراهیــم رئیســی نیــز نســبت بــه ایــن تصمیــم 
دولــت مواضــع متفاوتــی را اتخــاذ کردنــد. برخــی همچــون یاســر 
جبرائیلــی )38 ســاله و رئیــس مرکــز ارزیابــی و نظــارت راهبــردی 
کلــی نظــام( آزادســازی ارز ترجیحــی را  اجــرای سیاســت‌های 
ــد  ــوان کردن ــرای فروپاشــی اقتصــاد ایــران عن ــکا ب خواســت آمری
گو و هــواداران  و پــای بــه اصطــاح اقتصاددانــان مکتــب شــیکا

در هر حال میانگین 
ک یک  خورد و خورا
فرد در ماه بین 2.5 
میلیون تا 4 میلیون 

تومان در نوسان 
است و 3 میلیون 

تومان می‌تواند رقم 
نزدیک به واقعی برای 
طبقه متوسط در ماه 
به ازای هر فرد باشد. 

با توجه به درآمد 
حدودا ماهانه 6 

میلیون تومانی برای 
یک کارمند، تأمین 
هزینه‌های خورد و 

ک پیداست  خورا
تا چه اندازه دشوار 
خواهد بود، وقتی 

هزینه‌های مسکن، 
ک و سایر  پوشا

هزینه‌های اساسی 
خانوار از جمله 

بهداشت و درمان نیز 
در نظر گرفته شود.
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دانشــگاه  آن  در  کــه  آنهایــی  نوشــتند،  نئولیبرالــی  اقتصــاد 
از  اخیــر  دهه‌هــای  بســا  چــه  و  ســال‌ها  در  و  تحصیل‌کــرده 
مشــاوران اقتصــادی دولت‌هــای جمهــوری اســامی بوده‌انــد. 
عمــده همراهــان و نزدیــکان و هــواداران رئیــس جمهــوری امــا 
از ایــن سیاســت دفــاع می‌کننــد. مهــدی مهرپــور ســردبیر نــود 
اقتصــادی می‌گویــد: در کشــور عربســتان هــر کیلــو آرد حــدود 3 
دلار، در کویــت نزدیــک بــه دو ونیــم دلار و در عمــان نزدیــک بــه 
دو دلار بــه فــروش می‌رســد، جالــب اینجاســت تــا قبــل از اصــاح 
قیمتــی اخیــر آرد، دولــت هــر کیلــو آرد را زیــر 10 ســنت بــه صنایــع 
می‌فروخــت! حــالا توقــع داریــد آرد ارزان ایرانــی بــه کشــورهای 
همســایه قاچــاق نشــود؟ مشــخصا هــم فرافکنــی جبرائیلــی و 
هــم اســتدلال هــواداران حــذف ارز ترجیحــی منتقــدان بســیاری 

ــازار دارد.  ــه و ب ــردم کوچ ــان م از می
مثبــت  را  ترجیحــی  ارز  حــذف  ح  طــر موافقــان  کــه  حالــی  در 
ارزیابــی کــرده و می‌گوینــد مانــع هــزاران تــن قاچــاق و بــه ایــن 
کــه مخالفــان می‌گوینــد  ترتیــب یارانه‌هــای دولتــی می‌شــود، 
گــر قاچــاق آرد کــه جــز از مبــادی جــاده‌ای و تحــت کنتــرل قابــل  ا
قاچــاق نیســت، چنــان تعییــن کننــده بــود و مبنــای تصمیمــات 
بــزرگ اقتصــادی بــر مبنــای میــزان قاچــاق از کشــور اســت چــرا 
کالا و ارز از اردیبهشــت ۹۸  جلســات ســتاد مبــارزه بــا قاچــاق 

ــت.  ــده اس ــزار نش ــون برگ کن تا
احســان خانــدوزی، وزیــر امــور اقتصــادی و دارایــی می‌گویــد، بــا 
آغــاز حــذف ارز ۴۲۰۰ تومانــی در برخــی کالاهــا، شــرایط ارزیابــی 
ــزی  ــادی برنامه‌ری ــاح اقتص ــدی اص ــای بع ــرای گام‌ه ــده و ب ش
گفت‌وگــو  می‌شــود. وی 26 اردیبهشــت، در نشســت شــورای 
نــان  ترجیحــی  ارز  کــرد:  اظهــار  خصوصــی،  بخــش  و  دولــت 
و دارو حــذف نشــده اســت و آنچــه اتفــاق افتــاده، بخشــی از 

»قاچاق مواد غذایی بواسطه ارزان بودن اقلام مختلف در ایران 
کشورهای همسایه« و »ارزان بودن اقلام غذایی در  به نسبت 
ایران بواسطه یارانه‌های دولتی« دو گزاره‌ای است که بر اساس 
آن دولت ابراهیم رئیسی این اجازه را در اردیبهشت 1401 برای 
نامید،  اقتصادی«  »جراحی  آنچه  به  دست  تا  شد  قائل  خود 
بزند، تغییر شیوه پرداخت یارانه، آنچه پیشتر در دولت محمود 
احمدی‌نژاد نیز سابقه داشت و گویا ثمره چندانی بعد از گذشت 
که دیگر بار ناچار به جراحی دیگری  13 سال به بار ننشاند چرا
شده‌ایم. بخش عمده‌ای از وزرا و مدیران فعلی دولت، همان 
نیست  معلوم  و  هستند  احمدی‌نژاد  دولت  وزرای  و  مدیران 
تجارب پیشین آنها در جراحی گذشته چراغ راه موفقیت در این 
جراحی جدید خواهد شد یا در بر همان پاشنه خواهد چرخید؟ 

جدای از اینکه بسیاری حتی از میان مسئولان انتظامی و گمرک 
قاچاق را در ارقام مورد استناد دولت رد کردند و آن را بهانه‌ای 

گر اصلاح  خواســته دولــت، مجلــس و بخــش خصوصــی اســت و ا
سیاســت‌های یارانــه‌ای کشــور بــه اهــداف خــود نرســد، قطعــا 
بــرای برداشــتن گام‌هــای بعــدی بــا مشــکل مواجــه خواهیــم 

شــد. 
مســئله اصلــی امــا قیاســی اســت کــه از برابــری دلار و ریــال انجــام 
را در  افزایــش بهــای دلار مــدام دولــت  می‌شــود و هــر میــزان 
موضعــی قــرار می‌دهــد کــه بهــای کالاهــای اساســی از جملــه آرد، 
بنزیــن و ســایر مایحتــاج اصلــی در ایــران را در قیــاس جهانــی 
ارزان‌تــر نشــان داده و بــرای رســاندن آن بــه عــددی معقول خود 
را محــق عنــوان می‌کنــد. اصــولا چــرا بایــد بهــای برابــری ریــال در 

قبــال دلار اینچنیــن پاییــن باشــد؟
اینجاســت کــه پــای نقدینگــی و سیاســتهای بانــک مرکــزی بــه 
کشــیده می‌شــود. عبدالناصــر همتــی، رئیــس پیشــین  میــان 
مباحــث  بحبوحــه  در  اردیبهشــت‌‌ماه   18 مرکــزی،  بانــک 
گرانی‌هــای اخیــر اعــام کــرد تنهــا در ســال 1400 بانــک مرکــزی 
ــاپ  ــول چ ــان پ ــارد توم ــزار میلی ــدود 142 ه ــی( ح ــت رئیس )دول

کــرده اســت.
کــه در دوران ســکانداری‌اش در بانــک مرکــزی بــه ســبب  او 
تزریــق میلیاردهــا دلار بــه بــازار صرافی‌هــا بــرای کنتــرل بهــای 
گرانی‌هــا را حاصــل افزایــش  ارز مــورد انتقــاد شــدیدی اســت، 
کــرد. عــدد  بی‌حســاب نقدینگــی در دولــت ســیزدهم عنــوان 
ک اســت کــه بــا کل  اعــام شــده از ســوی همتــی چنــان هولنــا
بهــای خریــد گنــدم مصرفــی ایــران در یک‌ســال برابــری کــرده 
و حتــا از آن پیشــی می‌گیــرد. ایــن »چــاپ اســکناس« یــا »خلــق 
کاســته  نقدینگــی« مســلما ارزش برابــری ریــال در برابــر دلار را 
ــای  ــی به ــن ارزان‌نمای ــی همی ــمار آن یک ــات پرش ــت و از تبع اس

ــت.  ــی اس ــازار جهان ــا ب ــاس ب ــی در قی ــام اصل اق

برای تغییرات قیمتی دانستند اما پرسش اساسی‌تر این است که 
وقتی در معادله سنجش ارزانی در ایران، صورت کسر به ریال 
از  اقتصادی  به دلار است، مبنای تفکر جراحی  کسر  ج  و مخر
چه ناشی می‌شود؟ به این معنا که مهمترین متغیری که مدام 
گندم،  ارزان‌ترین  دارای  »ایران  که  گزاره  این  و  می‌کند  تغییر 
دولت  برای  را  است«   ... و  سوخت  برق،  انرژی،  روغن،  آرد، 
امکان‌پذیر و محمکه‌پسند می‌سازد، قیمت ارز است که آن هم 
در انحصار بانک مرکزی و کنترل دولت است و از این رو جای 
ج  آن دارد که پیش از پرداختن به صورت مسئله، به مبنا و مخر
کار قیمت‌گذاری و ارزیابی قیمت موجود  کسر پرداخت و ساز و 
دلار در ایران را بررسی کرد که البته در این شماره تیمچه مجال 

و امکان آن نیست.
کالا از آنها  گیر و دار قاچاق  که مدام در  اما این همسایگان ما 
کشورهایی‌اند  چه  هستیم  کشورها  آن  به  ایران  از  و  ایران  به 
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قاچاق، یارانه، ما و همسایگان‌

ایران سالانه به حدود 
15 تا 16 میلیون تن 

گندم برای مصرف داخلی 
)صنف و صنعت( نیاز 

دارد که برخی سال‌های 
پر باران نزدیک به همین 

میزان را خود تولید 
می‌کند. در سالجاری 

برآورد می‌شود 10 میلیون 
تن گندم در ایران 

برداشت شود.
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و  کنونی  شرایط  این  در  و  دارند؟  اقتصادی  ویژگی‌های  چه  و 
گریبان‌اند؟ و آیا در  در ماه‌های اخیر با چه شرایطی دست به 
گزیر است؟ در اینجا  این شرایط، پدیده قاچاق تا چه اندازه نا
داریم  مختصر  و  کوتاه  نگاهی  غذایی  مواد  اقتصاد  پیرامون 
آنها مرز  با  که به هر روی  کشورهای همسایه، همسایگانی  به 
مشترک داریم و ارتباطات اقتصادی ما با آنها نقاط روشن و تیره 

پرشماری را طبعا برای ما در پی خواهد داشت. 

ترکیه؛ بزرگترین سرانه مصرف گندم در جهان
کشور جمعیتی حدود 85 میلیون نفر دارند، اما وسعت  هر دو 
ایران بیش از دو برابر ترکیه است. ایران به لحاظ انرژی‌های 
فسیلی و ترکیه به لحاظ آب دارای مزیت‌اند. ما یکی از بزرگترین 
ذخایر نفت و گاز جهان را داریم و ترک‌ها یکی از بزرگترین ذخایر 
ایران  دارند.  را  خاورمیانه  و  مدیترانه  حوضه  در  سطحی  آب 
گاز دارد و  کلی حدود 180 میلیارد بشکه ذخایر نفت و  به طور 
ترکیه تنها سالانه 180 میلیارد متر مکعب آب قابل استحصال 
 90 حدود  ایران  در  میزان  این  آنکه  حال  داشت،  خواهد 
میلیارد متر مکعب در سال است. دست آخر اینکه برنامه‌ریزان 
سیاست‌های  دارند  تلاش  کشور  دو  هر  در  کلان  سیاست‌های 
منطقه‌ای و جهانی خود را با برگ‌های برنده که همانا مهمترین 
دارایی‌شان است، پیش ببرند. سد سازی‌های بزرگ بر سر راه 
دجله و فرات در مرزهای ترکیه و به نوعی بستن آب بر عراق 
و تا حدودی ایران از جمله همین تصمیمات سیاستمردان در 

ترکیه است. 
کشاورزی‌  اراضی  است،  کوچکتر  ایران  از  آنکه  وجود  با  ترکیه 
و  دارد  ایران  به  نسبت   - بیشتر  درصد   30 حدود   - بیشتری 
کافی سبب شده در سال‌های اخیر با  برخورداری از آب نسبتا 
کشاورزی پیشرفت‌های  بهره‌گیری از تکنولوژی روز جهان، در 
قابل ملاحظه‌ای داشته باشد. ترکیه نه تنها در گندم خودکفاست 
که صادرکننده آن به حساب می‌آید و بالاترین سرانه مصرف نان 
کیلوگرم سالانه مصرف نان به ازای  در جهان را نیز دارد. )200 
کشور  دومین  است(.  کیلوگرم   160 ایران  در  رقم  این  نفر؛  هر 
بالاترین  به  نسبت  که  است  ایران  احتمالا  گندم  مصرف  در 
گندم در اروپا، فرانسه و آلمان با سرانه حدود  مصرف‌کنندگان 
57 کیلوگرم در سال، کشوری حساس در سیاست‌های مرتبط با 

بازار گندم به شمار می‌رود.
 30 کاهش  دلیل  به  گذشته  زراعی  سال  در  ترکیه  گندم  تولید 
 18.2 به  و  یافت  کاهش  درصد   10 حدود  بارندگی‌ها  درصدی 
میلیون تن رسید. ترکیه همچنین بزرگترین تولید کننده فندق، 
انجیر، زردآلو و کشمش، چهارمین تولیدکننده سبزیجات تازه و 
کو، هشتمین تولیدکننده گندم  انگور، ششمین تولیدکننده تنبا
و دهمین تولیدکننده بزرگ پنبه در جهان است. در بسیاری از 
این زمینه‌ها، بویژه در خشکبار، ایران به لحاظ تاریخی با ترکیه 

در بازارهای جهانی رقابت داشته است.
ایران اما تنوع اقلیمی بیشتری نسبت به ترکیه دارد و این تنوع 

اقلیمی در ترکیب با تاریخ و فرهنگ غذایی ریشه‌دار و کم‌نظیرش 
سبب شده ایران بزرگترین تولیدکننده زعفران، پسته، خاویار، 
خرما  تولیدکننده  دومین  توت،  انواع  و  شلیل  و  هلو  زرشک، 
خربزه  و  هندوانه  انجیر،  سیب،  تولیدکننده  سومین  زردآلو،  و 
است. ایران در بادام، پرورش گوسفند و شماری اقلام دیگر در 
دنیا رتبه چهارم را دارد و لیست بلندبالایی از سایر میوه‌ها گرفته 
تا غلات و حبوبات متنوع را می‌توان نام برد که ایران در آنها جزو 

کشورهای عمده تولید کننده در جهان است. 
هم ترکیه و هم ایران برای محصولات استراتژیک خو که غلات 
و دانه‌های روغنی است یارانه می‌پردازند. ترکیه سالانه حدود 
22 میلیارد لیر )2.6 میلیارد دلار( صرف یارانه کشاورزی می‌کند. 
بخشی از این یارانه‌ها بر کاهش بهای تمام‌شده مواد غذایی در 

ترکیه تأثیر مستقیم دارد. 
ترکیه در تولید روغن آفتابگردان از ایران وضعیت بهتری دارد. 
کی در ترکیه نیز طی یکساله  اما قیمت روغن آفتابگردان خورا
گذشته رو به افزایش گذاشت و از حدود لیتری 1 دلار به حدودا 
رسید.  بهار  اوایل  در  دلار   2.38 معادل  ترکیه  لیر   37 لیتری 
گران  کشورهای  کی نه جزو  ترکیه به لحاظ قیمت روغن خورا
دلار  واقعی  قیمت  بپذیریم  گر  ا ارزان.  نه  و  می‌آید  حساب  به 
در سطح 28 هزار تومان باشد )قیمت اخیرا مصوب 63 هزار 
کی  خورا روغن  لیتر  هر  قیمت  گرمی(   810 روغن  یک  تومانی 
)معادل 880 گرم( در ایران از ترکیه بیشتر خواهد شد. ترکیه به 
کشور ایران و عراق روغن آفتابگردان صادر می‌کند، حدود  دو 

سالی 50 میلیون دلار. 

پاکستان؛ بر سر خوان سند
از  که  سند  رود  است.  وابسته  سند  رود  به  کستان  پا حیات 
سرچشمه  چین  تبت  خودمختار  ناحیه  در  هیمالیا  کوه‌های 
کرده و وارد  گذر  کشمیر  می‌گیرد از شمال هندوستان و منطقه 
می‌نوردد  در  را  کستان  پا کشور  کل  تقریبا  و  می‌شود  کستان  پا
این  آبی  حجم  بریزد.  عمان  دریای  به  کراچی  نزدیک  در  تا 
ایران  در  هم  و  ترکیه  در  هم  سطحی  آبهای  تمام  از  روخانه 
بیشتر است. ظرفیت رود سند، یکی از بزرگ‌ترین رودخانه‌های 
جهان، با میانگین سالانه 208 میلیارد متر مکعب آب، تقریباً 
 47 است.  دجله  و  فرات  رودخانه‌های  کل  ظرفیت  برابر   2.2
توسط  درصد  و 37  کستان  پا برای  رودخانه  سیستم  از  درصد 
از آن هم سهم  کوچک  هند تقسیم شده است و بخش‌های 
تبت و شاخه‌ای از آن سهم افغانستان شرقی می‌شود. سهمی 
کستان از رودخانه سند دارد 5 برابر مجموع رودخانه‌های  که پا
کارون و زاینده‌رود است. بنابراین جمعیت حدود 230 میلیونی 
کستان  کمتر غم آب و نان دارند. جلگه حاصلخیز پا کستان  پا
سالانه نزدیک 27 میلیون تن گندم تولید می‌کند و دولت برای 
نظر  در  نیز  جوایزی  حتا  گندم  تن  میلیون   2 سالانه  صادرات 
زراعی  سال  برای  را  گندم  حمایتی  قیمت  کستان  پا می‌گیرد. 
کیلویی در  جاری 2200 روپیه )11.4 دلار( به ازای هر کیسه 40 
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ایران و ترکیه، هر دو 
جمعیتی حدود 85 

میلیون نفر دارند، اما 
وسعت ایران بیش از دو 

برابر ترکیه است. ایران به 
لحاظ انرژی‌های فسیلی 

و ترکیه به لحاظ آب 
دارای مزیت‌اند. ما یکی 

از بزرگترین ذخایر نفت و 
گاز جهان را داریم و ترک‌ها 

یکی از بزرگترین ذخایر 
آب سطحی در حوضه 
مدیترانه و خاورمیانه را 

دارند. ایران به طور کلی 
حدود 180 میلیارد بشکه 

ذخایر نفت و گاز دارد و 
ترکیه تنها سالانه 180 
میلیارد متر مکعب آب 

قابل استحصال خواهد 
داشت، حال آنکه این 

میزان در ایران حدود 90 
میلیارد متر مکعب در سال 

است.
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کند. قیمت  کردن را عملیاتی  گرفته تا سیاست تک‌نرخی  نظر 
روپیه   1030 از  کستان  پا در  لیتری(   1.8( کی  خورا روغن‌های 
خ برابری روپیه و ریال  )5.31 دلار( شروع می‌شود، که به ازای نر
کستان معادل حدودا 82 هزار تومان  کی در پا هر لیتر روغن خورا

می‌باشد. 

عراق؛ درگیر خشکسانی و افت تولید گندم
کستان  پا و  ترکیه  ثبات  به  اما  افغانستان  و  عراق  در  وضعیت 
نیست. عراق با خشکسالی مواجه است و ترکیه نیز رسیدن آب 
دجله و فرات به دشت‌های عراق را به نصف کاهش داده است. 
مواد غذایی در عراق طی دو ماهه اخیر به شدت افزایش قیمت 
که  کی 1500 دینار بود  یافته است. قیمت یک لیتر روغن خورا
 60 حدود  معادل  رسید،  دینار   3000 به  رمضان  ماه  آستانه  در 
هزار تومان. در بودجه امسال عراق هر دلار آمریکا معادل 1450 
دینار پیش‌بینی شده است اما تا پایان فروردین هر دلار آمریکا به 

1457 دینار رسیده است. 
وزارت  زیرا  است  گرفته  را  عراق  گریبان  همچنان  خشکسالی 
کشاورزی عراق اخیراً به دلیل کمبود آبهای سطحی، کشاورزی 
کاهش  کمتر از سال قبل  کشور را به 50 درصد  در مناطق آبی 

داده است.
گندم در سال زراعی آینده 3.25 میلیون تن پیش‌بینی  تولید 
می‌شود که بسیار کمتر از 5.47 میلیون تن تخمین زده شده در 

سال زراعی رو به انتهای فعلی است. عراق سطح زیر کشت خود 
را 10 درصد بالا برده بود اما به سبب عدم دسترسی به آب کافی 
تا 20 درصد محصول کمتری برداشت کرد. پیش‌بینی می‌شود 
گندم دارد. در حال  عراق نیاز به 1.2 میلیون تن واردات آرد و 
حاضر قیمت هرکیسه آرد در عراق به حدود 30 دلار رسیده است. 

افغانستان؛ تهدید فقر غذایی
است.  مشخص  هم  طالبان  دست  در  افغانستان  شرایط 
کمک‌های غذایی بین‌المللی محتاج  که به شدت به  کشوری 
است،  داخلی  جنگ  و  نظامی  تحولات  شوک  در  کشور  است. 
طالبان هنوز مشروعیت بین‌المللی ندارد، خشکسالی از تولیدات 
 3 کمبود  با  کشور  این  می‌شود  پیش‌بینی  و  کاسته  کشاورزی 
کنش  میلیون تن گندم مواجه شود. یک مقام طالبان اخیرا در وا
از  است  قرار  بود،  گفته  افغانستان  به  ایران  از  آرد  قاچاق  به 
کشورهایی همچون قزاقستان، ازبکستان، ترکمنستان و دیگر 

کشورها برای افغانستان به طور قانونی گندم وارد کنند.
برای  جنگ‌زده  افغانستان  گذشته  سال  معتقدند  کارشناسان 
امسال  و  بود  متکی  خارجی  کمک‌های  به  گندمش  تأمین 

نیازش به این کمک‌ها چند برابر شده است.
گفت  افغانستان  وقت  مالداری  و  زراعت  وزارت  گذشته  سال 
خشک‌سالی سبب خواهد شد که تولید گندم در این کشور یک 
میلیون تن نسبت به سال پیش کاهش یابد. تولید میزان گندم 
گندم پیش‌بینی  گذشته چهار میلیون تن  در افغانستان سال 
شده بود. دو میلیون هکتار زمین هم گفته شد در این کشور زیر 

کشت قرار دارد.
در حال حاضر مردم افغانستان از نبود مصونیت غذایی شدید 
افزایش  حال  در  روز  هر  هم  گندم  به  نیازشان  و  می‌برند  رنج 

است.

عربستان؛ عدول از سیاست کاهش مصرف آب
است،  جهان  گندم  واردکنندگان  بزرگترین  از  یکی  خاورمیانه 
رژیم غذایی مردم این منطقه بر گندم استوار است اما کمبود آب 
کشورهای این منطقه  اجازه تأمین داخلی این محصول را به 
نمی‌دهد. عربستان سعودی پاییز گذشته اعلام کرد که افزایش 
استثنایی قیمت گندم محلی خود را برای تقویت تولید داخلی 
طور  به  تقریباً  که  قبلی  سیاست  از  زیرا  است،  کرده  تصویب 

انحصاری بر واردات تکیه می کرد، رویگردان است.
عربستان از 15 سال پیش سیاست کاهش مصرف آب و واردات 
گندم را در پیش گرفته است. در حالی که در اوج تولید خود در 
سال 1992 عربستان بیش از 4 میلیون تن گندم تولید کرد اما 
از سال 2006 که میزان تولید سالانه گندم در سطح 2.6 میلیون 
در  را  کشت  به جای  واردات  بود سیاست  ثبات رسیده  به  تن 
پیش گرفت و در سال‌های 2015 تا 2018 تقریبا تولید گندم در 

این کشور به صفر رسید. 
کی در عربستان 13.3 ریال سعودی  همچنین هر لیتر روغن خورا

است که معادل حدود 3.5 دلار می‌باشد.
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مقایسه ایران با کشورهای 
همسایه در تولید گندم 

غ و وضعیت  و تخم مر
درآمدی و اشتغال 

عربستان سعودی پاییز 
گذشته اعلام کرد که 

افزایش استثنایی قیمت 
گندم محلی خود را برای 

تقویت تولید داخلی 
تصویب کرده است، زیرا از 
سیاست قبلی که تقریباً به 

طور انحصاری بر واردات 
تکیه می کرد، رویگردان 

است
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کرات برجام اوج‌گیری فروش نفت ایران بی‌توجه به توقف مذا

جمهــوری  رســمی  مقامــات  از  شــماری  اخیــر  هفته‌هــای  طــی 
بــه میــزان  تــا رســیدن  ایــران  افزایــش صــدور نفــت  از  اســامی 

می‌گوینــد.  ســخن  تحریم‌هــا  از  قبــل  فــروش 
کــه در  بانــک مرکــزی  کل  رئیــس  از جملــه علــی صالح‌آبــادی، 
گفــت: »مــا در زمینــه  بــه خبرگــزاری تســنیم  اردیبهشــت‌ماه   9
فــروش نفــت بــه رقم‌هــای بســیار خوبــی رســیده‌ایم و تمامــی 
گــر برجــام  درآمدهــای فــروش نفــت را وصــول می‌کنیــم، حتــی ا
هــم نباشــد، تأمیــن ارز کشــور بــه نحــو مناســبی انجــام خواهد شــد. 
وی بــا بیــان اینکــه درآمدهــای ارزی کشــور در مقایســه بــا پارســال 
ــای  ــای ارزی صادرات‌ه ــرد: درآمده ــح ک ــت، تصری ــده اس ــر ش بهت
ــه به‌خصــوص صــادرات نفتــی وصــول شــده اســت و  صورت‌گرفت
در همیــن فروردین‌مــاه اوضــاع خوبــی در حــوزه درآمدهــای ارزی 
در  ارز  دلار  میلیــارد   ۱۱ تخصیــص  از  صالح‌آبــادی  داشــته‌ایم.« 
فروردین‌مــاه خبــر داد و اینکــه »بــازار متشــکل ارزی وضــع خوبــی 
دارد، صادرکننــدگان اســکناس‌های خــود را می‌آورنــد و در ســامانه 

ــت.«  ــوردار اس ــی برخ ــات خوب ــا از ثب ــا قیمت‌ه نیم
رئیــس‌کل بانــک مرکــزی همچنیــن گفــت: »مطالبــات مــا از کشــور 
انگلیــس وصــول و حتــی از آن پــول اســتفاده نیــز شــده اســت. 
راجــع بــه ســایر وجــوه مســدودی نیــز بــه مــرور زمــان اطلاع‌رســانی 

خواهیــم کــرد.«
همچنیــن پایــگاه خبــری تحلیلــی اویــل پرایــس اخیــرا عنــوان 
کــرده تحریم‌هــای غــرب علیــه روســیه و عــدم تمایــل چیــن بــرای 
ــران در  ــت ای ــادرات نف ــده ص ــث ش ــیه، باع ــت ارزان روس ــد نف خری
ســه‌ماهه اول ســال جــاری میــادی ۳۰ درصــد نســبت‌ بــه مــدت 
مشــابه ســال گذشــته افزایش‌یافتــه و بــه ۸۷۰ هــزار بشــکه در روز 

برســد.
ایــن آمــار و ارقــام صــادرات اخیــر نفــت غیــر رســمی اســت و اویــل 
پرایــس بــر اســاس داده‌هــای شــرکت کپلــر گمانه‌زنــی کــرده اســت 
و نشــان می‌دهــد صــادرات نفــت ایــران در ســه‌ماهه اول ســال 
درصــد   30  )1401 فروردیــن   13 بــه  )منتهــی  میــادی  جــاری 
نســبت‌ بــه ســال گذشــته افزایش‌یافتــه و بــه 870 هــزار بشــکه در 

رسیده‌اســت.  روز 
چرخــش چیــن از روســیه بــه ســوی ایــران و جایگزینــی بخشــی از 
ــد  ــار می‌توان ــن آم ــران در ای ــت ای ــا نف ــگ‌زده ب ــور جن ــت آن کش نف
شــاید گویــای نشــانه‌هایی از برخــی سیاســت‌های نــو در روابــط 
میــان ســه شــریک تجــاری و اســتراتژیک ایــران، چیــن و روســیه از 

آغــاز جنــگ روس و اوکرایــن باشــد.
دراین‌بیــن، پالایشــگاه‌های چیــن عجلــه‌ای بــرای خریــد نفــت 
در  نمی‌خواهنــد  چــون  ندارنــد  را  روســیه  ارزان‌قیمــت  ســنگین 
بحبوحــه ســخت‌تر شــدن تحریم‌هــای روســیه، به‌عنــوان خریــدار 
نفــت مســکو شــناخته شــوند. چیــن کــه اخیــراً روابــط نزدیکــی بــا 

روســیه در زمینــه انــرژی برقــرار کــرده بــود، رســماً پوتیــن را به‌خاطــر 
جنــگ اوکرایــن محکــوم نکــرده اســت، امــا دولــت چیــن اخیــراً 
نســبت‌به عقــد قراردادهــای جدیــد بــا مســکو محتاطانــه عمــل 
مکنــزی،  وود  انــرژی  مشــاوره  شــرکت  گــزارش  طبــق  می‌کنــد. 
دلیــل عــدم تمایــل چیــن بــه نفــت ارزان روســیه را می‌تــوان هزینــه 
بــالای حمــل محموله‌هــای نفتــی روســیه به‌خاطــر تحریم‌هــا، 
چالش‌هــای به‌وجودآمــده بــرای پرداخــت هزینــه ایــن نفــت و 

دانســت.   نفت‌کش‌هــا  بیمــه 
در  را  تولیــد  افزایــش  رونــد  ســریع‌ترین  ایــران  اســاس  ایــن  بــر 
تولیدکننــدگان  ســایر  بــه  نســبت   2022 نخســت  ســه‌ماهه 
خاورمیانــه داشــته‌ و حجــم صــادرات آن بــه بالاتریــن رقــم از زمــان 
خــروج دونالــد ترامــپ از قــرارداد برجــام در 2018 رسیده‌اســت.
درحالی‌کــه ایــران هنــوز هــم تحــت تحریم‌هــای آمریــکا قــرار دارد و 
تحلیلگــران فعــا هیــچ دورنمــای نزدیکی از توافقــات جدید برجام 
کنگــره آمریــکا قائــل نیســتند. انتخابــات  تــا پــس از انتخابــات 
میــان‌دوره‌ای ســنا و کنگــره در آمریــکا 17 آبان‌مــاه آینــده )حدود 6 
مــاه دیگــر( برگــزار می‌شــود. هرگونــه حصــول توافــق برجــام دولــت 
دموکــرات بایــدن بــا جمهــوری اســامی ممکــن اســت بــر آرای 
نامــزدان ایــن حــزب تأثیــر پیش‌بینــی نشــده‌ای بگــذارد و از این رو 

کــرات نشــان نــداده اســت.  بایــدن فعــا تمایلــی بــه ادامــه مذا
ح جهــت  در میانــه اردیبهشــت‌ماه مجلــس ســنای آمریــکا دو طــر
حفــظ تحریم‌هــای علیــه جمهــوری اســامی ایــران تصویــب کــرد. 
ح بــا پیشــنهاد ســناتور جمهوری‌خــواه تــد کــروز  یکــی از ایــن دو طــر
بــا ۸۶ رای مثبــت در مقابــل ۱۲ رای منفــی بــه تصویــب رســید. 
ح همچنیــن تــاش دارد توســعه همکاری‌هــای  تــد کــروز ایــن طــر

میــان چیــن و ایــران مانــع شــود. 
ح پیشــنهاد تــد کــروز، ادامــه تحریم‌هــا علیــه بانــک مرکــزی  در طــر
جمهــوری اســامی ایــران لازم و ضــروری دانســته شــده اســت. تــد 
ــال  ــدن در ح ــت بای ــه دول ــد ک ــی ش ــود مدع ــخنرانی خ ــروز در س ک
کــرات بــا ایــران اســت تــا تحریم‌هــای مرتبــط بــا تروریســم را کــه  مذا
علیــه بانــک مرکــزی ایــران و ســپاه پاســداران وضــع شــده لغــو کنــد. 
کیــد کــرد کــه کلیــه ایــن تحریم‌هــا علیــه  ایــن ســناتور در ادامــه تا

ایــران بایــد همچنــان فعــال بماننــد. 
ح دیگــر بــه پیشــنهاد جیمــز لنکفــورد، دیگــر ســناتور  یــک طــر
آمریکایــی اســت و بنــا بــه گــزارش خبرگــزاری جمهــوری اســامی از 
ح ســناتور تنــدرو جمهوریخــواه ایالــت اوکلاهمــا  نیویــورک، ایــن طــر
کــه از دولــت  بــا ۶۲ رای مثبــت و ۳۳ رای منفــی تصویــب شــد 
دموکــرات بایــدن مــی خواهــد در صــورت بازگشــت احتمالــی بــه 
برجــام، ســپاه همچنــان در فهرســت موســوم بــه ســازمان‌های 

تروریســتی خارجــی باقــی بمانــد.
ایــن اقــدام مجلــس ســنا کار بــرای احیــای توافــق هســته‌ای را 

ایران سریع‌ترین 
روند افزایش تولید را 
در سه‌ماهه نخست 

2022 نسبت به سایر 
تولیدکنندگان خاورمیانه 
داشته‌ و حجم صادرات 

آن به بالاترین رقم از 
زمان خروج دونالد ترامپ 
از قرارداد برجام در 2018 

رسیده‌است



30ویژه‌نامه اقتصادی روزنامه اصفهان‌زیبا

دشــوارتر و پیچیده‌تــر خواهــد کــرد؛ هرچنــد ایــن مصوبــه الــزام‌آور 
مســئله  کــه  می‌رســد  نظــر  بــه  کنونــی  شــرایط  در  امــا  نیســت 
اختــاف نظــر ایــران و آمریــکا بــر ســر خــروج ســپاه پاســداران از 
اســت  گــره‌ای  اصلی‌تریــن  تروریســتی  ســازمان‌های  فهرســت 
چنیــن  تصویــب  و  شــود  متوقــف  کــرات  مذا شــده  موجــب  کــه 
کار را بــرای دولــت بایــدن  ح‌هایــی از ســوی مجلــس ســنا،  طر

کــرد.  دشــوارتر خواهــد 
بــه گــزارش ایرنــا، مجلــس نماینــدگان آمریــکا هشــتم اردیبهشــت 
تصویــب  بــا  مخالــف   رای   ۲ و  موافــق  رای   ۴۲۴ بــا  نیــز   مــاه 
شــد.  ایــران  پهپــادی  تــوان  کــردن  متوقــف  خواســتار  طرحــی 
ح ضــد ایرانــی کــه »قانــون توقــف هواپیماهــای  البتــه ایــن طــر
بــدون سرنشــین ایرانــی )SIDA(« نــام دارد، بــرای تبدیــل شــدن 
بــه قانــون، نیــاز بــه تصویــب ســنا و امضــای رئیــس جمهــوری 
کــه  ح ضــد ایرانــی ادعــا شــده  اســت  آمریــکا دارد. در ایــن طــر
سیاســت آمریــکا جلوگیــری از دســتیابی ایــران و متحــدان آن بــه 
پهپــاد هــا و قطعــات تجــاری آن اســت  کــه می‌توانــد در حمــات 

کنــون در دنیــا رقــم خــورده،  کــه تا یکــی از بزرگتریــن معاملاتــی 
خ داد. 44 میلیارد  همیــن نخســتین هفتــه اردیبهشــت مــاه 1401 ر
دلار بــرای خریــد توییتــر، یــک رســانه اجتماعی که شــاید بتــوان آن 
را موثرتریــن شــبکه اجتماعــی حــال حاضر در شــکل‌دهی بــه افکار 
عمومــی قلمــداد کــرد. بــه نوعــی شــاید »رســانه‌ترین رســانه« حــال 
حاضــر جهــان. ایجــاد ایــن پلتفــورم توســط جــک دورســی و شــرکا، 
فصــل جدیــدی در رد و بــدل کــردن دیدگاه‌هــا و گرفتــن بازخوردها 
جوامــع  متوســط  طبقــه  و  ســلبریتی‌ها،  سیاســتمداران،  میــان 
ــاز  ــی ب ــث اجتماع ــرای بح ــدی ب ــای جدی ــرده و عرصه‌ه ــاد ک ایج
کاربــر  کنــون حــدود 300 میلیــون نفــر  کــرده اســت. توییتــر هم‌ا

فعــال دارد. 
خریــدار توییتــر ایــان ماســک، 51 ســاله، متولــد آفریقــای جنوبــی 
کن آمریــکا اســت. ثروتمندتریــن مــرد حــال حاضــر جهــان  و ســا
بــا 266 میلیــارد دلار ثــروت کــه بیشــتر بــه عنــوان پایه‌گــذار تســا 
فضایــی  کتشــافات  ا صنایــع  و  برقــی(  خودروهــای  )ســازنده 
اســپیس ایکــس )حمــل و نقــل فضایــی و ارتباطــات ماهــواره‌ای( 
بــر ســر زبانهــا افتــاده اســت. ماســک کــه سالهاســت در توییتــر پیــام 
کــه 9.2 درصــد  می‌گــذارد و فعــال اســت، اخیــرا فــاش ســاخت 
ــه او  ــب ب ــن ترتی ــه ای ــر ب ــک دارد. توییت ــر را در تمل ــهام توییت از س
کرســی در هیئــت مدیــره بــه او بدهــد و  کــه یــک  پیشــنهاد داد 
ماســک چنــد روز بعــد آن را پذیرفــت. ماســک ســپس نامــه‌ای بــه 
هیئــت مدیــره توییتــر ارســال کــرد و پیشــنهاد خریــد ایــن شــرکت را 
بــا قیمــت 54.20 دلار بــرای هــر ســهم ارائــه داد، 18 درصــد بیشــتر 

علیــه شــخصیت‌های آمریکایــی و ســایر کشــورهای همــکار مــورد 
اســتفاده قــرار گیــرد.

حســین  آمریــکا،  ســنای  و  کنگــره  اخیــر  مصوبــات  از  پــس 
امیرعبداللهیــان، وزیــر امــور خارجــه ایــران بــا آنتونیــو گوتــرش، 
کــرات بــرای احیــای برجــام و لغو  دبیــرکل ســازمان ملــل دربــاره مذا
کثــری  تحریم‌هــا تلفنــی صحبــت کــرد و سیاســت غلــط فشــار حدا
آمریــکا را مســبب وضعیــت فعلــی دانســت. وی ضمــن انتقــاد از 
کــه خواســتار حفــظ تحریم‌هــای  مصوبــه اخیــر ســنای آمریــکا 
گفــت: »رســیدن بــه یــک  بانــک مرکــزی و ســپاه شــده بودنــد 
ــدار، قــوی و منصفانــه، مســتلزم اتخــاذ تصمیــم واقــع  توافــق پای
اشــتباه  رویکــرد  جبــران  در  آمریــکا  دولــت  شــجاعانه  و  بینانــه 
گذشــته اســت.«  در حالــی کــه اســفندماه گزارش‌هایــی از توافــق 
بــا  می‌شــد،  منتشــر  احتمالــی  توافــق  حصــول  و  طرف‌هــا  نظــر 
کــرات در ویــن  تحــولات جنــگ روســیه و اوکرایــن دور هشــتم مذا
کــرات بــرای حصــول  ناتمــام مانــده و در حــدود دو مــاه اخیــر مذا

توافــق متوقــف شــده اســت.

نســبت بــه قیمــت روز بــازار آن، امــا 22 درصــد کمتــر بــه قیمــت 
ســهام توییتــر در ســال قبــل. هیئــت مدیره تنهــا 11 روز بعــد، بدون 
کمتریــن چانه‌زنــی بــر ســر قیمــت، اعــام کــرد که پیشــنهاد ماســک 

را پذیرفتــه اســت. 
ایــان ماســک بــرای تأمیــن مبلــغ 44 میلیــارد دلاری تعهــد خریــد 
توییتــر شــرکایی هــم دســت و پــا کــرده اســت، 19 شــخص حقیقــی 
ــغ را آنهــا تأمیــن  ــارد دلار از ایــن مبل و حقوقــی کــه بیــش از 7 میلی
می‌کننــد. از جملــه ولیــد بــن طــال، شــاهزاده ســعودی و مالــک 
صرافــی  بزرگتریــن  کــه  »بایننــس«  همینطــور  الهــال.  باشــگاه 
جهــان از نظــر حجــم معامــات روزانــه ارزهــای دیجیتــال اســت و 
در ســال 2017 توســط چانگ‌پنــگ ژائــو، یــک چینی‌تبــار تاســیس 
شــد و در جزایــر کیمــن، یــک جزیــره کــم نــام و نشــان نزدیــک بــه 

جامائیــکا ثبــت شــده اســت. 
ــرد.  ــب ک ــد کس ــارد دلار درآم ــدود 3.7 میلی ــش ح ــال پی ــر س توییت
درامــد توییتــر از دو محــل بــه دســت می‌آیــد، نخســت فــروش 
گهــی و دوم فــروش مجــوز داده. »مجــوز داده« دومیــن منبــع  آ
درآمــد مهــم توییتــر اســت. فراتــر از رابــط برنامــه کاربــردی عمومــی 
ک‌های داده‌هــای عمومــی را بــه شــرکت‌ها و  خــود، توییتــر اشــترا
کــه بــه دنبــال جســتجو و ارزیابــی داده‌هــای  توســعه‌دهندگانی 
درلحظــه و یــا مربــوط بــه قبــل در پلتفــرم هســتند، می‌فروشــد. 
کاربــران خــود را در قالــب  کــه توییتــر داده‌هــای  بــه ایــن معنــا 
کــه اســاس  ک داده‌هــای تجــاری می‌فروشــد  یــک ســری خــورا
داده‌کاوی رســانه‌های اجتماعــی مــدرن شــده‌اند. و البتــه مــدل 
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خرید توییتر توسط ایلان ماسک

یکی از بزرگترین معاملاتی 
کنون در دنیا رقم  که تا

خورده، همین نخستین 
هفته اردیبهشت ماه 

1401 رخ داد. 44 میلیارد 
دلار برای خرید توییتر، یک 

رسانه اجتماعی که شاید 
بتوان آن را موثرترین 
شبکه اجتماعی حال 

حاضر در شکل‌دهی به 
افکار عمومی قلمداد 

کرد. به نوعی شاید 
»رسانه‌ترین رسانه« حال 

حاضر جهان.
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فــروش دسترســی توییتــر بــه لحــاظ تجــاری بــه نســبت فیس‌بوک 
چنــدان موفــق و ســودآور نیســت.

ــر چیســت؟ ایــان  ــد توییت ــا ایــن اوصــاف هــدف ماســک از خری ب
در  و  توییــت  یــک  بــا  ابتــدا  در  توییتــر  خریــد  پــی  در  ماســک 
راســتای حمایــت از آزادی بیــان، خواهــان »باقــی مانــدن بدتریــن 
منتقدانــش« در توییتــر شــد. او ســپس بــا یــک بیانیــه بیشــتر از 
کــه  کــرد. اهدافــی  آینــده توییتــر صحبــت  بــرای  اهــداف خــود 
کــردن الگوریتــم ایــن پلتفــرم و احــراز هویــت  بــاز  شــامل متــن 
کاربرانــش می‌شــود. وی گفــت: »آزادی بیــان پایــه و اســاس یــک 
دموکراســی کارآمــد اســت، و توییتــر عرصــه‌ای دیجیتالــی اســت که 
مســائل مهــم در آینــده بشــر، در آن، مــورد بحــث قــرار می‌گیرنــد. 
از ویژگی‌هــای جدیــد،  بــا اســتقبال  مــن همچنیــن می‌خواهــم 
متــن بــاز کــردن الگوریتــم بــرای افزایــش اعتمــاد، شکســت دادن 
ــر  ــر را بهت ــان‌ها، توییت ــام انس ــت تم ــراز هوی ــپم و اح ــای اس بات‌ه
مــن  و  دارد،  فوق‌العــاده‌ای  پتانســیل  توییتــر  کنــم.  همیشــه  از 
مشــتاق کار کــردن بــا کمپانــی و جامعــه کاربــران بــرای بــاز کــردن 

هســتم.« آن 
زیــادی  حــد  تــا  توییتــر  در  بیــان  آزادی  پیرامــون  مباحــث 
رویکردهــای سیاســی مدیــران پیشــین ایــن پلتفــورم را بــه ذهــن 
ریاســت  گذشــته  انتخابــات  بحبوحــه  در  کــه  می‌کنــد  متبــادر 
گونــه‌ای  کارزار ترامــپ و بایــدن، توییتــر بــه  جمهــوری آمریــکا، 
کنگــره  کــرده و در پــی اتفاقــات  جانبدارانــه، از بایــدن حمایــت 

بســت.  بکلــی  را  ترامــپ  کانــت  ا
بــرای  را  بــر اینکــه می‌خواهــد چشــم‌انداز خــود  ماســک عــاوه 
کنــد،  تبدیــل شــدن بــه یــک پلتفــرم آزادی بیــان، پیاده‌ســازی 
ــایر  ــازار س ــه ب ــه ب ــد ک ــز بخواه ــر نی ــک از توییت ــت ماس ــن اس ممک

کنــد. کمــک  شــرکت‌هایش 
ماســک گفتــه اســت کــه بخشــی از دلایلــی کــه او می‌خواهــد توییتــر 

را تصاحــب کنــد بــه ایــن دلیــل اســت کــه از نظــر او، تغییراتــی کــه 
بایــد در ایــن پلتفــرم ایجــاد شــود تنهــا در صورتی امکان‌پذیر اســت 

کــه یــک شــرکت خصوصــی باشــد.
ماســک  آنچــه  و  توییتــر  آینــده  قطعیــت  بــه  نمی‌تــوان  هنــوز 
را  اســت  کــرده  عنــوان  خریــد  ایــن  از  خــود  هــدف  عنــوان  بــه 
ــارد دلار بــه دنبــال  ــا او از پرداخــت 44 میلی راســتی‌آزمایی کــرد. آی
آزادی بیــان اســت یــا جهت‌دهــی بــه افــکار عمومــی و زمینه‌ســازی 
ح‌هــای بلندپروازانــه‌اش در خصــوص دنیــای دهه‌هــای بعــد؟ طر
کــه در یــک برنامــه پربیننــده  کســی  ایده‌هــای ایــان ماســک، 
تلویزیونــی در ســال پیــش خــود را مبتــا بــه ســندروم آســپرگر نوعی 
کــرد، ایده‌هایــی جاه‌طلبانــه  از اختــال طیــف اوتیســم معرفــی 
و دور از ذهــن دارد، کــه فصــل جدیــد و ویــژه‌ای از نوآوری‌هــای 
عصــر تکنولــوژی را نمایندگــی می‌کنــد و نمی‌تــوان بــه قطعیــت 
گفــت. از ایجــاد  دربــاره ثمربخشــی و انســانی‌بودن آنهــا ســخن 
قابلیــت ســکونت در مریــخ بــا بمبــاران اتمــی آن ســیاره، تــا حمــل 
و نقــل در لوله‌هــای خــأ روی زمیــن بــه عنــوان راه‌حــل ترافیــک 
کــه چنیــن ذهــن پیچیــده‌ای صرفــا بــرای آزادی  کنونــی. ایــن 
بیــان قیــام کــرده باشــد، کمــی ســاده‌انگارانه بــه نظــر می‌رســد.

ایلان ماسک ثروتمندترین 
مرد جهان برای خرید 

توئیتر بخشی از سهام 
خود را در شرکت معروف 

اسپیس‌ایکس به فروش 
گذاشته است
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تأثیرات جهانی جنگ روسیه و اوکراین
جنگ روسیه و اوکراین بسیاری از بازارهای مواد اولیه معدنی و محصولات غذایی را تحت تاثیر قرار داده است

پـس از حملـه اتحـاد جماهیـر شـوروی بـه افغانسـتان در سـال 
در  کـه  برژینسـکی  دولـت موقـت،  از  بهانـه حمایـت  بـه   ۱۹۷۹
آن زمـان و در بحبوحـه جنـگ سـرد، مشـاور امنیـت ملـی‌ دولـت 
کارتـر بـود در جلسـه‌ای بـه همـکاران خـود رو کـرد و گفـت: »خب 
آقایـان بیایـد یـک ویتنـام بـرای شـوروی بسـازیم.« رد پـای ایـن 
جملـه را می‌تـوان بعـد از نزدیـک بـه نیم‌قـرن در اتفاقـات جنگ 
اوکرایـن و روسـیه و حمایـت غـرب از طـرف اوکراینی یافـت. با در 
نظـر گرفتـن ایـن پیش‌فـرض و اصـرار روسـیه بـر فتـح اوکرایـن، 
پیش‌بینـی  طولانی‌مـدت‌  و  فرسایشـی  را  جنـگ  ایـن  می‌تـوان 
کـرد و بـا ایـن نـگاه، بـه تبعـات آن بـر اقتصـاد جهـان کـه بـه نظـر 

پرداخـت. می‌رسـد،  عمیـق 
کرونـا بانـک مرکـزی اقتصاد‌هـای بـزرگ،  در دوران همه‌گیـری 
اقتصـاد، سیاسـت‌های پولـی  خ  بـه حرکـت درآوردن چـر بـرای 
خـود را بـرای تحریـک سـمت تقاضـا بـه‌کار بسـتند، حال‌آنکـه 
نتیجـه  بـود.  شـدیدی  مشـکل  دچـار  نیـز  عرضـه  زنجیـره 
اجـرای ایـن سیاسـت‌ها، فشـار تـورم و بالطبـع افزایـش قیمـت 
کارشناسـان،  گفتـه  بـه  بـود.  جهانـی  سـطح  در  کامودیتی‌هـا 
بـرای تقویـت  آمریـکا  ایـن شـرایط مخصوصـا در اقتصـاد  مهـار 
دلار از طـرف بانـک مرکـزی ایـن کشـور بـا تاخیـر مواجـه شـد تـا 
خ بیـکاری بـه نقطـه رضایت‌بخشـی برسـد، حال‌آنکـه ایـن  نـر
تأخیـر، تـورم را در ایـن کشـور بـه رقـم کم‌سـابقه ۸ درصد رسـاند. 
اولیـه و  بـرای مـواد  افزایـش تقاضـای جهانـی‌  از طرفـی دیگـر، 
کرونا نیز دلیل مضاعفی  به‌اصطلاح کامودیتی‌ها در دوران پسـا
بـر افزایـش قیمت‌هـا شـد. در ایـن شـرایط بـود کـه بانـک مرکزی 
آمریـکا راهکارهـای سـختگیرانه‌ای را جهـت مهـار تـورم اعالم 
کـرد و بالطبـع بازارهایـی با ریسـک بـالا، پس از مدت‌هـا از حالت 
یـورش  شـرایطی  چنیـن  در  کردنـد.  نـزول  بـه  شـروع  صعـودی 

گاه جهـان را بهـت فـرو بـرد. روسـیه بـه اوکرایـن بـه نـا
پیش‌بینـی تبعـات ایـن جنـگ بـر اقتصاد جهـان طـوری بود که 
از  کشـورها سـریعا مجبـور بـه عقب‌نشـینی  بانک‌هـای مرکـزی 
مواضـع قبلـی خـود شـدند و اعلام کردند تا با مماشـات بیشـتری 
نسـبت بـه برنامه‌هـای سـختیگرانه انقباضـی قبلـی خـود رفتـار 
کـه تبعـات ایـن جنـگ  کـرد. حـال پرسـش اینجاسـت  خواهنـد 
بـر اقتصـاد جهـان و در ایـن بهـم ریختگـی چگونـه خواهـد بود؟ 
برای پاسـخ به این پرسـش باید نقش و اهمیت دو طرف درگیر 

جنـگ یعنـی روسـیه و اوکرایـن را در اقتصـاد و بازارهـای جهانـی 
مـورد بررسـی قـرار داد.

بـه نظـر می‌رسـد دلیـل ولادیمیـر پوتیـن بـرای انتخـاب فصـل 
سـرد زمسـتان بـرای یـورش بـه اوکرایـن، تحـت فشـار قـراردادن 
اروپـا در مـورد تأمیـن انـرژی بـوده اسـت. وابسـتگی گاز اروپـا بـه 
روسـیه به‌قـدری جـدی اسـت کـه دولـت آلمـان در برابـر اعمـال 
تحریم‌هـای خریـد نفـت و گاز در مقابـل امریـکا ایسـتاده اسـت. 
را  آلمـان  کشـور  اسـتفاده  مـورد  گاز  از  نیمـی  اسـت  شـایان‌ذکر 
آلمانی‌هـا توسـط  از خانه‌هـای  تأمیـن می‌کنـد و نیمـی  روسـیه 
گـرم می‌شـود. اقتصاددانـان هشـدار  گازسـوز  گرمایشـی  وسـایل 
گهانـی گاز روسـیه، کشـور آلمـان  داده‌انـد کـه در صـورت قطـع نا
حدود 230 میلیارد دلار در دو سـال آینده از دسـت خواهد داد و 
با بحران اقتصادی مواجه خواهد شد که از جنگ جهانی دوم 
کنـون بی‌سـابقه بـوده اسـت. ایـن مـوارد باعـث شـده تـا شـرط  تا
پرداخت مبلغ به روبل برای خرید نفت و گاز توسـط کشـورهای 
اروپایـی جـدی گرفتـه شـود و ایـن موضـوع باعـث تقویـت روبـل 
پـس از ریـزش شـدیدی کـه در شـروع جنـگ داشـت، در مقابـل 
یـورو شـد. البتـه در ایـن میـان کشـورهای لهسـتان و بلغارسـتان 
و نیـز کشـور فنلانـد کـه به‌تازگـی درخواسـت رسـمی خـود را بـرای 
عضویـت در اتحادیـه اروپـا اعالم کـرده، بـه دلیل عـدم موافقت 
بـا ایـن شـرط قربانـی این سیاسـت مسـکو شـدند و صـادرات این 
محصـولات بـه ایـن کشـورها قطـع گردیـده اسـت. شـوک و تـرس 
از عدم تأمین نفت و گاز از طرف روسیه و در طرف دیگر اعمال 
دلیـل  بـه  را  از شـرکت‌ها  آمریـکا عمال خیلـی  توسـط  تحریم‌هـا 
کـرد و ایـن مسـائل  بحـث پرداخـت مبالـغ، حمـل و بیمـه فلـج 
گذشـته شـد.  گاز دو مـاه  باعـث افزایـش شـدید قیمـت نفـت و 
گرچـه کـه در ایـن اوضـاع و احـوال، قرنطینه چند شـهر در چین  ا
بـه دلیـل همه‌گیـری دوبـاره کرونـا و کاهـش مصـرف، از شـتاب 
افزایـش افسارگسـیخته قیمـت آنهـا کاسـته و فعال قیمـت نفـت 

آمریـکا در حوالـی 100 تـا 115 دلار در حـال نوسـان اسـت.
در  انـرژی  موضـوع  اقتصـادی  سیاسـی-  اهمیـت  دلیـل  بـه 
مراودات بین روسـیه و اروپا و تأثیر منفی آن بر اقتصاد جهانی، 
از روز ابتدایـی آغـاز جنـگ ایـن بحـث مـورد توجـه تحلیلگـران 
از  نمی‌تـوان  گرچـه  اسـت.  قرارگرفتـه  رسـانه‌ها  و  اقتصـادی 
بـه  توجـه  بـا  ولـی  پوشـید،  چشـم  گاز  و  نفـت  بحـث  اهمیـت 
اهمیـت روسـیه به‌عنـوان دهمیـن اقتصـاد بزرگ جهـان و نقش 

سینا متولی، تحلیلگر اقتصادی

اقتصاددانان هشدار 
داده‌اند که در صورت 

گهانی گاز روسیه،  قطع نا
کشور آلمان حدود 230 

میلیارد دلار در دو سال 
آینده از دست خواهد 

داد و با بحران اقتصادی 
مواجه خواهد شد که از 

کنون  جنگ جهانی دوم تا
بی‌سابقه بوده است. 
این موارد باعث شده 
تا شرط پرداخت مبلغ 

به روبل برای خرید نفت 
و گاز توسط کشورهای 

اروپایی جدی گرفته شود 
و این موضوع باعث 

تقویت روبل پس از ریزش 
شدیدی که در شروع 

جنگ داشت، در مقابل 
یورو شد 



شماره دوم - خرداد  1401 33

اوکرایـن در زنجیـره تأمیـن مواد اولیه برخی محصولات غذایی، 
ایـن جنـگ ابعـاد فـراوان دیگـری نیـز خواهـد داشـت کـه باعـث 

ایجـاد مشـکلات مزمنـی بـر اقتصـاد جهـان خواهـد شـد.
بـه گفتـه سـایت بریتیـش پترولیـوم، 27.2 درصـد از کل مصـرف 
کـه در مقابـل مصـرف  اسـت  پایـه زغال‌سـنگ  بـر  انـرژی دنیـا 
بـا 5.7 درصـد، میـزان قابل‌توجهـی  انرژی‌هـای تجدیـد پذیـر 
صادرکننـده  سـومین  و  تولیدکننـده  ششـمین  روسـیه  اسـت. 
امریـکا  توسـط  اعلام‌شـده  تحریم‌هـای  دنیاسـت.  زغال‌سـنگ 
گوسـت )اواخـر  و اتحادیـه اروپـا مؤیـد ایـن اسـت کـه از اواسـط آ
مرداد 1401( خرید زغال‌سـنگ از روسـیه ادامه نخواهد داشـت. 
کوتـاه بـرای اعمـال تحریـم بـه دلیـل فشـار دولـت  ایـن فرجـه 
کـه در سـال 2020 حـدود 21 درصـد از زغال‌سـنگ  آلمـان بـوده 
مورداسـتفاده‌اش را از روسـیه وارد کرده اسـت. با اینکه بازیگران 
دیگـری در ایـن عرصـه مثـل اندونـزی تولید زغال‌سـنگ خود را 
افزایـش داده‌انـد، این موضوع نتوانسـت جلو افزایش چشـمگیر 
قیمـت ایـن محصـول در مـاه مارس را بگیرد. بـا اعلام تحریم‌ها 
علیـه روسـیه، برخـی از کشـورها به‌عنوان یک فرصـت به دنبال 
واردات بیشـتر زغال‌سـنگ روسـیه هسـتند. در ایـن بـازی چیـن 
واردات  افزایـش  بـرای  بیشـتری  تخفیفـات  دنبـال  بـه  هنـد  و 
بـرای دور زدن تحریم‌هـا،  از روسـیه‌اند و هنـد  ایـن محصـول 
پرداخـت بـا ارزهـای دو کشـور را پیشـنهاد داده اسـت. در همیـن 
شـرایط افزایـش قیمـت گاز بـرای تولیـد بـرق نیـز باعـث شـده تـا 
سـبب  موضـوع  ایـن  و  کـرده  پیدا بیشـتری  اقبـال  زغال‌سـنگ 
افزایـش قیمـت بیـش از پیش آن شـود. در هفته گذشـته دولت 
گهانی دمـای هوا و عادت بـه دورکاری  هنـد بـه دلیـل افزایش نا
هندیـان پـس از همه‌گیـری کوویـد بـا 9 درصـد افزایـش مصـرف 
بـرق نسـبت بـه میانگیـن سـال‌های قبـل مواجـه شـده و نیـاز 
کشـور بـه زغال‌سـنگ را به‌شـدت بالابـرده اسـت تـا  مبـرم ایـن 
جایـی کـه سیسـتم ریلـی کشـور بـرای حمـل مسـافر مختل شـده 
تـا قطارهـای بـاری بتواننـد سـریع‌تر زغال‌سـنگ موردنیـاز را بـه 

برسـانند. بـرق  نیروگاه‌هـای 
در  جهـان  فـولاد  و  آهـن  درصـد   7 فلـزی،  محصـولات  بیـن  در 

کـه ایـن  کارخانه‌هـای روسـیه و اوکرایـن تولیـد می‌شـود، گرچـه 
رقم با افزایش تولید دیگر بازیگران این بازار، قابل جبران است 
ولـی در بحـث نیـکل بـه گفتـه سـایت اینوسـتینگ نیـوز، روسـیه 
بـا تولیـد 28 درصـد از ایـن محصول جایـگاه بی‌جایگزینی دارد. 
ایـن موضـوع باعـث شـد تا در هفتـه دوم جنگ )17 اسـفندماه( 
بـه نسـبت پایـان هفتـه اول )10 اسـفندماه( قیمـت نیـکل تقریبا 
دو برابـر شـود کـه باعـث وقفـه بـورس فلـزات لنـدن بـرای چنـد 
کـه 15  فلـزی دیگریسـت  نیزمحصـول  سـاعت شـد. پلاتینیـوم 
درصـد آن از روسـیه بـه بازارهـای جهانـی صـادر می‌شـود. ایـن 
محصول در جواهرات، صنایع شـیمیایی و محصولات پزشـکی 
کاربردهـای وسـیعی دارد. پالادیـوم نیـز محصـول دیگـری اسـت 
کـه مصـرف عمـده آن در صنایـع خودروسـازی بـوده و در لـوازم 
الکترونیکی بسیار پرکاربرد است و 25 درصد عرضه کل جهانی 

آن توسـط کشـور روسـیه انجـام می‌شـود.
تولیـد  را  دنیـا  نئـون  درصـد   50 باهـم  اوکرایـن  و  روسـیه  کشـور 
می‌کننـد. ایـن در حالـی اسـت کـه ایـن محصـول در صنایـع بـرق 
و الکترونیـک مـورد نیـاز کشـورهای پیشـرو در ایـن زمینه اسـت.
و  جهـان  گنـدم  تولیـد  سـوم  جایـگاه   2020 سـال  در  روسـیه 
اوکرایـن رتبـه هشـتم ایـن لیسـت را در اختیار داشـته‌اند. در سـه 
گنـدم و 20  گذشـته، روسـیه و اوکرایـن بـا هـم 30 درصـد  سـال 
امسـال،  مـاه مـارس  کرده‌انـد. در  را صـادر  درصـد ذرت جهـان 
یـک مـاه پـس از شـروع جنـگ، شـاخص قیمـت غالت فائـو 17 
درصـد بالاتـر از مـاه قبلـش قـرار گرفـت. در همیـن حال شـاخص 
روغن‌هـای گیاهـی نیـز بـا افزایشـی 23 درصـدی مواجـه شـد که 
کـه  دلیـل آن افزایـش قیمـت روغـن هسـته آفتابگـردان بـود، چرا
اوکرایـن جـز صادرکننـدگان اصلـی آن در جهـان به‌شـمار می‌آید.
در خصـوص کودهـای شـیمیایی نیـز روسـیه با تولیـد 62 درصد 
نیتـرات آمونیـوم، بزرگتریـن تولیدکننـده این محصول اسـت که 
مـواد اولیـه سـم‌های کشـاورزی و کودهـای شـیمیایی می‌باشـد 
و برزیـل به‌عنـوان سـومین تولیدکننـده ذرت جهـان، مشـتری 

اصلـی ایـن محصـول روسـیه اسـت.
مـورد  در  اردیبهشـت‌ماه  میانـه  جهانـی  بانـک  کـه  گزارشـی  در 
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نمودار برابری روبل دلار در 
یکسال گذشته که نشان 
می‌دهد، روبل در ابتدای 

جنگ سقوط فاحشی 
داشت ولی رفته رفته به 
نرخ‌های پیش از جنگ 

رسید

روسیه ششمین 
تولیدکننده و سومین 

صادرکننده زغال‌سنگ 
دنیاست. تحریم‌های 

اعلام‌شده توسط 
امریکا و اتحادیه اروپا 
مؤید این است که از 

گوست )اواخر  اواسط آ
مرداد 1401( خرید 

زغال‌سنگ از روسیه 
ادامه نخواهد داشت. 

این فرجه کوتاه برای 
اعمال تحریم به دلیل 

فشار دولت آلمان بوده 
که در سال 2020 حدود 
21 درصد از زغال‌سنگ 

مورداستفاده‌اش را از 
روسیه وارد کرده است.
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پیش‌بینـی بـازار کامودیتی‌هـا منتشـر نمـود، قیمـت نفـت برنـت 
بـرای سـال جـاری بشـکه‌ای 100 دلار پیش‌بینـی شـده اسـت. 
همین‌طـور پیش‌بینـی ایـن قیمـت برای سـال 2023 حـدود 92 
دلار و در 5 سـال آینده قیمت 60 دلار پیش‌بینی شـده اسـت. در 
ایـن گـزارش قیمـت گاز طبیعـی در اروپـا در سـال جـاری دو برابـر 
و بـرای زغال‌سـنگ نیـز 80 درصـد بالاتـر از سـال گذشـته بـرآورد 
شـده اسـت. پیش‌بینـی IMF بـرای قیمـت جهانـی غـذا نیـز 14 
کـه تأثیـرات ایـن جنـگ را در  درصـد افزایـش را نشـان می‌دهـد 

ایـن حـوزه نمایان‌تـر می‌کنـد.
کمک‌هـای غـرب بـه اوکرایـن و پافشـاری  بـه نظـر می‌رسـد بـا 
و  طولانی‌مـدت  جنـگ  کشـور،  ایـن  اشـغال  بـرای  مسـکو 
فرسایشـی بـرای دو طـرف در پیـش خواهـد بـود. از طرفی دولت 
امریـکا اعالم کـرده کـه در صورت پایـان یافتن جنگ، همچنان 
تحریم‌هـای اقتصـادی علیـه روسـیه را در جهـت تضمیـن عـدم 
تکـرار یـورش بـه کشـورهای دیگـر ادامـه خواهـد داد. ایـن مـوارد 
در  حداقـل  اوکرایـن  و  روسـیه  جایـگاه  بـودن  خالـی  احتمـال 
میان‌مـدت را در زنجیـره عرضـه بازارهـای جهانی در بسـیاری از 
ایـن محصـولات بالاتـر بـرده اسـت. بـه نظـر می‌رسـد جـدا کـردن 
روسـیه از اقتصـاد جهانـی، تأثیـرات مخربـی و طولانی‌مدتـی بـر 
جـای خواهـد گذاشـت و تبعـات آن نـه در کوتاه‌مـدت بلکـه در 
بلندمـدت نیـز در امنیـت غذایـی و انـرژی جهـان بیشـتر هویـدا 

خواهـد شـد.
از  یکـی  غیبـت  شـاهد  جهـان  نیـز،  اوکرایـن  کشـور  تخریـب  بـا 
بازیگـران مهـم خـود مخصوصـا در بحـث محصـولات غذایـی 
اوکراینـی  کشـاورزان  توانایـی  عـدم  مثـال  بـرای  بـود.  خواهـد 
کشـاورزی  کمبـود در محصـولات  کشـت بهـاره دورنمـای  بـرای 
را بیش‌ازپیـش پررنـگ خواهـد کـرد. در ایـن رابطـه کشـورهایی 
ماننـد مصـر، لبنـان، ترکیـه و برخی دیگـر از کشـورهای آفریقایی 
غذایـی  محصـولات  کشـور  دو  ایـن  از  مسـتقیم  به‌صـورت  کـه 
خـود را تأمیـن می‌کردنـد، در معـرض تـورم و کمبـود می‌باشـند، 

حال‌آنکـه کل کشـورهای جهـان نیـز به‌صـورت غیرمسـتقیم در 
گرفته‌انـد. معـرض ایـن تـورم وکمبـود قـرار 

تأثیرات جنگ اوکراین بر اقتصاد ایران
کلـی نظـام در سـال‌های اخیـر و در شـرایط  در ایـران سیاسـت 
تحریم‌هـای سـنگین غـرب، گرایـش بـه سـمت شـرق بالأخـص 
چیـن و روسـیه بـوده تـا جایـی کـه می‌تـوان گفـت در سـال‌های 
تحریـم، روسـیه یکـی از مهمترین منابع تأمین کالاهای اساسـی 
قراردادهـای  کـه  گفـت  می‌تـوان  طرفـی  از  اسـت.  بـوده  ایـران 
کشـور، ایـران را  امنیتـی و اقتصـادی در 20 سـال اخیـر بـا ایـن 
بـه  توجـه  بـا  اسـت.  نزدیک‌ترکـرده  روسـیه  بـه  بیش‌ازپیـش 
گمـرک، در سـال 2020 ارزش واردات ایـران از  آمارهـای رسـمی 
کـه  فدراسـیون روسـیه بـه بیـش از یـک میلیـارد دلار می‌رسـید 
تقریبـاً نیمـی از آن واردات غالت بـوده اسـت. نـگاه دقیق‌تـر بـه 
کـه مبـدأ واردات  از روسـیه نشـان می‌دهـد  ایـران  آمـار واردات 
کشـور بـوده و بـه نظـر  کـی نیـز از همیـن  روغن‌هـای خـام خورا
گفـت  از ایـن رو می‌تـوان  همچنـان قابـل تأمیـن خواهـد بـود. 
کـه مشـکل منبـع بـرای واردات از طـرف روسـیه وجـود نخواهـد 
بلندمـدت  شـاید  و  میان‌مـدت  حـذف  بـا  کـه  گرچـه  داشـت، 
اوکرایـن از بازارهـای جهانـی مـواد غذایی، هجوم مشـتری‌های 
بیشـتر بـه سـمت روسـیه ممکـن اسـت این موضـوع را با چالشـی 
جـدی مواجـه نمایـد. بـرای مثـال در سـال 2020 چیـن 20 درصد 
کنـون بـا  از غالت موردنیـاز خـود را از اوکرایـن تأمیـن نمـوده و ا
خ دادن جنـگ اخیـر، بـرای تأمیـن نیـاز خـود مجبـور شـده تـا  ر
محدودیت‌هایـی کـه قبال بـرای پـاره‌ای از مسـائل بهداشـتی بـر 
واردات گنـدم از برخـی اسـتان‌های روسـیه وضـع نمـوده بـود را 
ملغی کند و این به معنای رقبای بیشتر برای واردات از روسیه 
در اقلام مذکور خواهد بود. در این شرایط به نظر می‌رسد اقدام 
کره با طرف روسـی و  سـریع دسـتگاه دیپلماسـی دولت برای مذا
نیـز اقـدام جهـت اخذ قوانین سـختگیرانه برای صـادرات برخی 

اقالم غذایـی می‌توانـد راهگشـا باشـد.
شایان‌ذکر است در این سال ارزش کل واردات ایران از اوکراین 
حـدود 56 میلیـون دلار بـوده کـه تقریبـا 80 درصـد آن را غالت 
تشـکیل می‌دهـد و از نظـر ارزش یک‌دهـم واردات ایـن اقالم از 

روسـیه اسـت.
ایـران، تشـدید  اقتصـاد  بـر  ایـن جنـگ  تأثیـر  بـه نظـر می‌رسـد 
بـود.  خواهـد  ایـران  اقتصـاد  مزمـن  بیمـاری  از  ناشـی  عـوارض 
کشـمکش‌های دولـت و مجلـس بـر سـر حـذف ارز 4200، باعـث 
ادامـه کـژدار و مریـز واردات اقالم اساسـی بـا ایـن ارز بـوده اسـت. 
کـه دولـت بـه منابـع ارزی خـود بـه دلیـل  ایـن در حالـی اسـت 
تحریم‌هـا دسترسـی نـدارد و در ایـن شـرایط مجبور اسـت به نام 
ارز 4200 و نیمایـی را جهـت  یارانـه تفـاوت قیمـت تخصیـص 
واردات و در سـمت تأمیـن ایـن اقالم بپـردازد. از طرفـی دیگـر 
کاهـش شـدید ذخایـر ارزی، عـدم احسـاس  به‌صـورت خلاصـه 
دورنمـای مثبـت برجـام و طولانی‌شـدن رونـد امضـای آن، اخبـار 
ضـد و نقیـض خلـق نقدینگـی توسـط بانک‌هـا در جهـت تأمیـن 

قیمت نفت برنت برای 
سال جاری بشکه‌ای 

100 دلار پیش‌بینی 
شده است. همین‌طور 
پیش‌بینی این قیمت 

برای سال 2023 حدود 
92 دلار و در 5 سال آینده 
قیمت 60 دلار پیش‌بینی 

شده است. در این 
گزارش قیمت گاز طبیعی 

در اروپا در سال جاری دو 
برابر و برای زغال‌سنگ 

نیز 80 درصد بالاتر از 
سال گذشته برآورد شده 

 IMF است. پیش‌بینی
برای قیمت جهانی غذا 
نیز 14 درصد افزایش را 

نشان می‌دهد که تأثیرات 
این جنگ را در این حوزه 

نمایان‌تر می‌کند.

ذوب‌آهن اصفهان بخشی 
از زغال‌سنگ خود را از بازار 

جهانی تامین می‌کند



شماره دوم - خرداد  1401 35

خ  کسـری بودجـه دولـت قبـل و ایـن دولـت و عقـب مانـدن نـر
دلار از تـورم، باعـث افزایـش انتظـارات تورمـی شـده و احتمـال 

خ دلار دور از ذهـن نیسـت. افزایـش نـر
خ دلار از یکسـو و افزایش قیمت‌های  در ایـن شـرایط افزایـش نـر
جهانـی مـواد غذایـی متأثـر از ایـن جنـگ از سـویی دیگـر، یارانه 
تخصیص‌یافته به کالاهای اساسـی توسـط دولت را با افزایشـی 
شـدید مواجـه خواهـد کـرد و دولت رئیسـی را در تنگنای سـختی 
کالاهـای  بحـث  در  دولـت  راسـتا  همیـن  در  داد.  خواهـد  قـرار 
اساسـی در بیسـتم اردیبهشـت مبـادرت بـه افزایـش قیمـت 4 
قلـم کالا نمـوده اسـت و سـعی دارد با پرداخـت این مابه‌التفاوت 
در سـمت مصـرف از بـار مالـی ایـن یارانه‌هـا بر خودکمـی بکاهد. 
گرچـه بایـد دیـد ایـن برنامـه تـا چـه حـد می‌توانـد موفقیت‌آمیـز 

باشد؟
دهمیـن   2021 سـال  در  ایـران  اسـتیل،  ورد  سـایت  گفتـه  بـه 
تولیدکننـده محصـولات فـولادی از نظـر کمـی در جهـان اسـت. 
بـا حـذف سـهم اوکرایـن بـه دلیـل تعطیلـی کارخانه‌های فـولاد و 
تحریم‌ها علیه روسـیه در این بازار و افزایش قیمت محصولات 
فـولادی بـه دلیـل هزینـه تولیـد و انـرژی در بازارهـای جهانـی، 
چشـم‌انداز مثبتـی بـرای فولادی‌هـای ایـران قابل‌تصـور اسـت. 
البتـه کـه در سـال 2021 مصـرف فـولاد در جهـان بـه دلیل بهبود 
شـرایط کرونـا 15 درصـد افزایـش داشـت و باعـث افزایـش قیمت 
ایـن محصـولات شـد ولـی در مـاه گذشـته قیمت‌هـا کمـی افت را 
نشـان می‌دهـد و قیمـت سـنگ‌آهن به کمترین مقدار خـود از 4 
ماه گذشـته رسـیده اسـت. به نظر می‌رسـد این کاهش به دلیل 
کـه می‌تـوان ایـن  ابهامـات در رشـد تقاضـا اتفـاق افتـاده اسـت 
موضـوع را در پیش‌بینـی منفـی یک‌درصـدی تقاضـا در گـزارش 
تقاضـای  کاهـش  پیش‌بینـی  نیـز  و  آرسـلورمیتال  پیش‌بینـی 
تقریبـاً دودرصـدی توسـط یوروفـر یـا انجمـن فـولاد اروپـا بـرای 
گرچـه که پیش‌بینی‌ها برای سـال  سـال 2022 مشـاهده نمـود. ا
2023 امیدوارکننده اسـت و رشـد پنج درصدی تقاضا برای این 

محصـولات را نشـان می‌دهـد.
انتظـار  بیش‌ازحـد  افزایـش  پیش‌بینـی  بـا  و  گذشـته  مـاه  در 
قیمـت ایـن محصـولات، دولـت در یـک اقـدام شـتاب‌زده و بـه 
دلیـل تأمیـن نیـاز داخـل، مبادرت به اخذ مالیـات بر محصولات 
صادراتـی کـرد کـه بـا موافقـان و مخالفـان زیـادی در مجلـس و 
گذشـته، دولـت  کـه در هفته‌هـای  گرچـه  صنایـع مواجـه شـد. ا
کمـی شـرایط را  کـرد ایـن عـوارض پلکانـی خواهـد بـود و  اعالم 
بـرای ایـن صنایـع تلطیـف نمـود، ولـی به نظر می‌رسـد با کاهش 
قیمت‌هـای جهانـی و فرمـول تعریف‌شـده بـرای ایـن عـوارض 
مشـکلی در مسـیر صادرات این محصولات برای تولیدکنندگان 
ایجـاد نخواهـد شـد و البتـه بـه نظـر می‌رسـد تـا انتهـای سـال 
در  کننـد.  نوسـان  نواحـی  میالدی جـاری قیمت‌هـا در همیـن 
همیـن راسـتا بـه نظـر می‌رسـد مشـکل اصلـی، تأمیـن بـرق ایـن 
صنایـع در تابسـتان خواهـد بـود و البتـه نبایـد فرامـوش کـرد کـه 
قیمـت پاییـن یوتیلیتـی هـا بـرای ایـن صنایـع در ایجـاد مزیـت 

گـر دولـت در  نسـبی صادراتـی، نقـش پررنگـی ایفـا می‌نمایـد و ا
ایـن شـرایط بـه دنبـال آزادسـازی قیمت‌هـا بـرای ایـن صنایـع 
باشـد، ایـن تصمیـم می‌توانـد به‌شـدت بـر صـادرات آنهـا تأثیـر 

بگـذارد. منفـی 
کشـور ایـران بـا  در بحـث زغال‌سـنگ نیـز، بـا توجـه بـه اینکـه 
داشـتن ذخایـر بـالای ایـن مـاده بـه دلیـل عـدم سـرمایه‌گذاری 
نتوانسـته  ماشـین‌آلات  فرسـودگی  و  متمـادی  سـال‌های  در 
تولیـد ایـن محصـول را بـا قیمت مناسـبی در قیـاس با محصول 
وارداتـی انجـام دهد، در سـال‌های اخیر عمده مصرف‌کنندگان 
مشـخصاً  داشـته‌اند.  آن  واردات  بـه  ترجیـح  محصـول،  ایـن 
ایـن افزایـش بـر یکـی از مصرف‌کننـدگان اصلـی ایـن مـاده یعنی 

»ذوب‌آهـن اصفهـان« تأثیـر منفـی خواهـد داشـت.
از  جهانـی  بانـک  پیش‌بینـی  گـزارش  بـه  اسـتناد  بـا  و  کل  در 
تأثیـر ایـن جنـگ بـر اقتصـاد جهـان، مشـخصاً تـا 2024 قیمـت 
کامودیتی‌هـا، یـا در همیـن قیمت‌هـای بـالا تثبیـت می‌شـوند و 
یـا افزایشـی خواهنـد بـود و دورنمایـی از کاهـش دیـده نمی‌شـود 
کان دسـت‌وپنجه نرم  و جهـان بـا تـورم منتـج از ایـن بحران کما
خواهـد کـرد. اقتصـاد ایـران بااینکـه در پـی سـال‌های متمـادی 
تحریـم در بعضـی از جهـات جزیره‌ای عمل کرده ولی همچنان 
به‌ناچـار در برخـی اقالم به‌شـدت وابسـته بـه واردات اسـت و 
در ایـن شـرایط تأمیـن آنهـا بایـد در اولویـت برنامه‌هـای دولـت 
باشـد. از طرفـی در برخـی اقالم ماننـد انـرژی و فـولاد مزیت‌هـای 
خ می‌نمایانـد کـه بـا حمایـت سیاسـی و  صادراتـی بیش‌ازپیـش ر
برنامه‌هـای توانمندسـازی ایـن صنایـع، ایـران می‌توانـد نقـش 
مهمـی را در ایـن شـرایط بازارهـای بین‌المللی بـرای خود متصور 

باشـد.

آرایش ناوگان روسیه در 
دریای سیاه در هفته‌های 

نخستین جنگ برای مانع 
شدن از صادرات گندم 

اوکراین
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گردشگران نوروزی  نگاهی آماری به 
« محبوب‌تر از »اصفهان« »شیراز

شیراز امکانات اقامتگاهی موفق‌تری به نسبت اصفهان برای میزبانی سفرهای نوروزی دارد

بعـد از حـدود دو سـال خانه‌نشـینی و مانـدن در قرنطینه‌هـای 
بهداشـتی  دسـتورالعمل‌های  رعایـت  بـه  تـن‌دادن  و  اجبـاری 
کـه از بلندگوهـای رسـانه‌های جمعـی اعالم می‌شـد و از مـردم 
می‌خواست تا قید سفر و حتی آمدوشدهای خانوادگی را بزنند 
و در خانـه بماننـد، نـوروز 1401 مصـداق روشـنی از انفجـار یـک 
بُمب در صنعت گردشـگری کشـور بود! مردمِ خسـته از شـنیدن 
بـا  کـردن  نـرم  دسـت‌وپنجه  و  کرونایـی  مرگ‌ومیرهـای  آمـار 
گهان در پایان سـال و در آسـتانه  معضلات ناتمام اقتصادی، نا
قـرن جدیـد جیب‌هـای نه‌چنـدان پُرشـان را تکاندنـد و هرچـه 
بودونبـود را ریختنـد وسـط و دل بـه دریـا زدنـد و قـدم در جـاده 
گذاشـتند تـا نتیجـه‌اش بشـود ایجـاد یک تـکان اساسـی در آمار 
کن اسـکان  سـفرها و پر و خالی شـدن هتل‌ها و اقامتگاه‌ها و اما
سـال  اسـفندماه   25 از  کـه  گردشـگری  و  تاریخـی  بناهـای  و 
ح نـوروزی تـا لحظـات آخـر نـوروز  گذشـته همزمـان بـا آغـاز طـر
هماهنگـی  مرکـزی  سـتاد  دبیـر  چنانکـه  داشـت.  ادامـه   1401
کـه 15 فروردیـن  خدمـات سـفر در نشسـت خبـری ایـن سـتاد 
ایـام نـوروز، ۵۰ میلیـون و ۶۳۳  کـه در  کـرد  برگـزار شـد، اعالم 
کشـور  اقامـت در اسـتان‌های مختلـف  هـزار و ۲۹۶ نفـر شـب 
ثبت‌شـده کـه نسـبت بـه دوران قبـل از کرونـا در سـال‌های ۹۷ 
و ۹۸، حـدود ۶۷ درصـد رشـد داشـته اسـت. در هفته‌هـای اخیر 
البتـه تـا حـدی این اعلام افزایش سـفرها به نسـبت نـوروز 98 و 

گرفـت.  97 مـورد تردیـد قـرار 

آمار رسمی اقامت 
گردشگران نوروزی در پنج 
سال گذشته در کل کشور

ایـام  ایـن  در  »شـیراز«،  و  »اصفهـان«  شـهر  دو  میـان  ایـن  در 
گردشـگران نـوروزی بودنـد. چندوچـون  میزبـان خیـل عظیـم 
آمـار رفت‌وآمـد مسـافرها، کیفیـت ایـن میزبانـی و مقایسـه آنهـا 
بـا همدیگـر در این دو شـهر موضوع گزارشـی اسـت کـه در ادامه 
می‌خوانید؛ گرچه با گذشت بیش از یک ماه از پایان تعطیلات 

نـوروزی آمـار جامعـی در ایـن خصـوص نشـر نیافتـه اسـت.
اسکان ۸۵۰ هزار نفر مسافر طی 17 روز در اصفهان

بر اسـاس اعلام منابع رسـمی، در ایام نوروز امسـال حدود 850 
هـزار مسـافر در اصفهـان اسـکان یافتنـد کـه حـدود ۹۰ هـزار نفـر 
شـب‌‌های سفرشـان بـه اصفهـان را در 85 هتـل ماندند و حدود 
۱۶ هزار نفر در ۲۳ میهمان‌پذیر، ۲۰۰ هزار نفر در ۳۳۳۰ کلاس 
منـزل   3000 در  نفـر  هـزار   ۱۴۰ حـدود  مدرسـه(‌،   ۳۵۰( درس 
نفـر در ۱۳ خوابـگاه خودگـردان،  اسـتیجاری، حـدود ۱۵ هـزار 
حـدود ۲۵ هـزار خـودرو معـادل حدود ۱۱۵ هزار نفر در مجموعه 
نفـر هـم در  بـاغ فـدک و حـدود ۵۰ هـزار  گردشـگری  فرهنگـی 
ورزشـگاه‌های شـهر اصفهـان اسـکان یافتنـد. مسـافرانی هـم در 
خانـه آشـنایان خـود اقامـت داشـته‌اند و بـرآورد می‌شـود در کل 
۸۵۰ هـزار نفـر مسـافر طـی 17 روز )25 اسـفند تـا 13 فروردیـن( 
در شـهر اصفهان اسـکان یافتند. در عین حال مسافران گذری 
که شـب را در اصفهان نماندند اما سـاعاتی را در کنار زاینده‌رود 
گذراندنـد هـم شـاید بـه همیـن میـزان حـدودا 800 هـزار تـا یـک 

میلیـون نفـر نزدیـک شـده باشـد.
اصفهان در چهارراه خطوط مواصلاتی کشور، مسافران عبوری 
بسـیاری را هرسـاله در نـوروز بـه خـود می‌بینـد. تاریـخ باشـکوه، 
شـاهکارهای معمـاری و بـازار تاریخـی اصفهان شـهرتی جهانی 
دارد بااین‌همـه عیـد باسـتانی نـوروز، بیـش از اینکـه اصفهان را 
بـه یـادآورد، تخت‌جمشـید، پاسـارگاد و صـد البتـه لسـان‌الغیب 
شـیراز را در خاطر ایرانیان زنده می‌کند و از این رو شـیراز مقصد 

جذاب‌تـری بـرای سـفرهای نـوروزی اسـت.

شیراز؛ اقامت بیش از یک میلیون مسافر
ح نـوروزی تـا ۲ فروردیـن ۱۴۰۱  در همـان روزهـای نخسـت طـر
حـدود ۱۳۴ هـزار نفـر مسـافر در شـهر شـیراز توسـط شـهرداری 
اسکان یافتند و در همان روزهای ابتدایی هم اعلام شد که به 
دلیل تکمیل ظرفیت اسـکان، مسـافران نوروزی دیگر به شیراز 
سـفر نکننـد و یـا سفرشـان بـه ایـن شـهر را بـه هفتـه دوم نـوروز 
موکـول کننـد. در ایـن ایـام همه ظرفیـت 23 هـزار تخت‌خوابی 

فرناز کلباسی

126 میلیون نفر شب اقامت نوروزینوروز 1397

74 میلیون نفر شب اقامت نوروزی

به علت شیوع کرونا، اقامتگاه‌ها تعطیل بودند

2.5 میلیون نفر شب اقامت نوروزی

50.6 میلیون نفر 
شب اقامت نوروزی

نوروز 1398

نوروز 1399

نوروز 1400

نوروز 1401

در ایام نوروز امسال 
حدود 850 هزار مسافر 

در اصفهان اسکان یافتند 
که حدود ۹۰ هزار نفر 

شب‌‌های سفرشان به 
اصفهان را در 85 هتل 

ماندند
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بوم‌گـردی  اقامتگاه‌هـای  سـنتی،  هتل‌هـای  هتل‌آپارتمان‌هـا، 
و مهمان‌پذیر‌هـای شـیراز پـر شـده بـود و ۱۲ پـارک بـا ظرفیـت 
۴۵۰۰ چادرخواب و ۱۳ بوسـتان و 15 حسـینیه شـهر در روزهای 

ابتدایـی نـوروز بـه طـور کامـل تکمیل شـدند.
شـهردار شـیراز اعالم کـرده اسـت در نـوروز امسـال، 2 میلیـون و 
۸۵۰ هـزار نفـر مسـافر بـه اسـتان فـارس سـفر کردنـد کـه سـفر 2 
میلیـون و ۲۱۴ هـزار نفـر از آنهـا بـه شـیراز بـود و ۹۱۴ هزار مسـافر 
در شـیراز در کمپ‌‌هـا و مجموعه‌هـای شـهرداری اسـکان داده 

شـدند.
شـیراز در نوروز 1398 دسـتخوش وقوع سـیلاب شـد و در نوروز 
گردشـگری‌اش  کرونـا از ظرفیت‌هـای  1399 و 1400 بـه سـبب 
چندان اسـتقبالی نشـد. نوروز امسـال اما داسـتان متفاوت بود.

حافظیه؛ محبوب‌ترین مقصد گردشگری نوروزی
در ایـن میـان حـدود 420 هـزار گردشـگر در ایـام نـوروز بـا خریـد 
کردنـد، به‌طوری‌کـه حـدود 40 هـزار  از حافظیـه دیـدن  بلیـت 
جشـن  حافظیـه  در  را  سـال  تحویـل  هنـگام  بازدیدکننـده، 
گرفتنـد و از ایـن بابـت حافظیـه به‌عنـوان پربازدیدترین جاذبه 
)البتـه  شـد.  شـناخته  کشـور  در   ۱۴۰۱ نـوروز  در  گردشـگری 
کـن مذهبـی همچـون حـرم امـام رضـا یـا شـاه‌چراغ در  برخـی اما
لحظـه سـال نـو آمـاری به‌مراتـب بیشـتر از حافظیـه داشـته امـا 
کـن گردشـگری  آن مکان‌هـا بلیت‌فروشـی ندارنـد و در زمـره اما
حافظیـه  از  پـس  اسـاس،  ایـن  بـر  نمی‌آینـد.(  به‌حسـاب 
سـعدی«  »آرامـگاه  و  جمشـید«  »تخـت  ارم«،  »بـاغ  به‌ترتیـب، 
مکان‌هـای  از  ایـران  تمـام  در  کـه  فـارس  اسـتان  در  نه‌تنهـا 

را بـه خـود  کـه بیشـترین تعـداد بازدیدکننـده  شـاخص بودنـد 
دادنـد. اختصـاص 

موزه‌هـای تهـران هـم با ثبت نزدیک به ۲۵۵ هزار بازدیدکننده 
موفقیت چشـمگیری داشـتند. تنهـا در نوروز 1401 بـرای بازدید 
گانـه مجموعـه فرهنگـی سـعدآباد 716 هـزار  از موزه‌هـای 13 

بلیـت فروخته شـد.

آمدوشدهای هوایی به شیراز و اصفهان
در اینجا لازم اسـت به آمار رفت‌وآمد مسـافران در نوروز امسـال 
از طریـق مسـیرهای هوایـی هم نگاهی بیندازیم. از ۲۵ اسـفند 
رفت‌وبرگشـت  پـرواز   ۸۶ تعـداد   ۱۴۰۱ فروردیـن   ۱۵ تـا   ۱۴۰۰
بهشـتی  شـهید  بین‌المللـی  فـرودگاه  از  خارجـی  مسـیرهای  در 

اصفهـان انجـام شـد.
جابه‌جایی ٥٣ هزار مسـافر نوروزی از طریق ٤٨٤ پرواز ورودی 
و خروجـی در فـرودگاه اصفهـان در ۱۰ روز نخسـت تعطیالت 
نـوروزی و برقـراری ۶۰ پـرواز فوق‌العـاده در فـرودگاه بین‌المللـی 
کـه ۳۶ پـرواز ورودی و  شـهید بهشـتی اصفهـان در ایـام نـوروز 
خروجـی متعلـق بـه مسـیرهای خارجـی و ۲۴ پـرواز ورودی و 
خروجـی متعلـق بـه مسـیرهای داخلـی بـود، از دیگـر آمارهـای 

قابل‌توجـه در ایـن زمینـه اسـت.
همچنیـن از ۲۵ اسـفند ۱۴۰۰ تـا ۱۵ فروردین‌مـاه سـال جـاری، 
۱۵۳ هـزار و ۱۰۲ مسـافر از طریـق فـرودگاه بین‌المللـی شـیراز بـه 
مقاصـد داخلـی و خارجـی جابه‌جـا شـدند کـه از ایـن تعـداد ۱۲۳ 
هزار و ۱۱۷ مسافر مربوط به پروازهای داخلی و ۲۹ هزار و ۹۸۵ 

مسـافر مربـوط بـه پروازهـای خارجی اسـت.

حدود  40 هزار نفر لحظه 
تحویل سال نو را در 

حافظیه شیراز سپری کردند
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شهرهای دیگر...
سـایر شـهرها نیـز میزبانـی قابل‌توجهـی از گردشـگران داشـتند. 
چنانکـه تـا پایـان ۱۳ فروردیـن بیـش از 6 میلیـون و 272 هـزار 
و 120 نفر شـب در مشـهد اقامت داشـتند. 2 میلیون و ۱۱۲ هزار 
و ۶۳۲ نفـر بـه دیدار جاذبه‌های گردشـگری اسـتان آذربایجان 
شـرقی شـتافتند و بیـش از ۸۳۳ هـزار گردشـگر بـه جزیـره قشـم 
وارد شـدند. غیرقابـل ‌پیش‌بینی‌تریـن سـطح سـفر بـه چابهـار 
از  بازدیـد  بـرای  مسـافر  هـزار   650 فروردین‌مـاه   4 تـا  کـه  بـود 
تنهـا سـواحل اقیانوسـی ایـران، سـواحل مکـران بـه چابهار سـفر 
کردنـد درحالی‌کـه ظرفیت‌هـای اقامتگاهـی این شـهر بـه 2 هزار 

نمی‌رسـید. تخت‌خـواب 

چرا شیراز...؟!
گردشگرپسـند دو شـهر شـیراز و اصفهـان را  گـر آثـار تاریخـی و  ا
کنـار هـم بگذاریـد، فهرسـت شـاخصی از مهمتریـن دیدنی‌های 
ایـران جلـوی چشـمتان مهیـا می‌شـود و حـال سـؤال ایـن اسـت 
کـه چـه دلیـل یـا دلایلـی باعـث می‌شـود کـه در میـان این‌همـه 
اثـر، »حافظیـه« رتبـه نخسـت بازدیـد را در کل کشـور از آن خـود 
کنـد؟ درواقـع بایـد پرسـید شـهر شـیراز در حـوزه گردشـگری چـه 
مزیت‌هایـی نسـبت بـه شـهر اصفهـان دارد کـه توانسـته در این 
از اصفهـانِ پرجاذبـه  را  گـوی سـبقت  البتـه تنگاتنـگ  رقابـتِ 

بِرُبایـد و نظـر گردشـگران نـوروزی را بـه خـود جلـب کنـد؟
کـه  گردشـگری  و  تـور  راهنمـای  منشـادی«  دهقـان  »حسـین 
سـالها سـابقه فعالیـت دارد می‌گویـد: »جاذبه‌هـای گردشـگری 
تخـت  پاسـارگاد،  سـعدی،  آرامـگاه  حافظیـه،  همچـون  شـیراز 
ایـران و حتـی  تـا حـد بسـیار زیـادی بـرای مـردم  جمشـید و... 
جهان شناخته‌شـده هسـتند و همین عامل مهمی در استقبال 
آنها از این جاذبه‌هاسـت. این در حالی اسـت که علیرغم همه 
تبلیغـات موجـود، هنـوز بسـیاری از جاذبه‌هـای گردشـگری در 
سـایر شـهرها چنانکـه بایـد بـرای مـردم شناخته‌شـده نیسـتند. 

البتـه آثـار دیدنـی شـیراز عمدتـاً جنبـه باسـتانی هم دارنـد که در 
این عید باسـتانی مردم توجه ویژه‌ای به آن نشـان می‌دهند.«
شـاید بتـوان مسـجد جامـع اصفهـان را مصداقـی از ایـن گفتـه 
دهقـان منشـادی دانسـت کـه در نـوروز امسـال چنانکـه انتظـار 
می‌رفـت مـورد اسـتقبال گردشـگران قـرار نگرفـت. به‌واقـع بایـد 
گردشـگران چقـدر بـا ظرفیت‌هـا و جاذبه‌هـای مسـجد  پرسـید 

جامـع اصفهـان آشـنایی دارنـد؟
جاذبه‌هـای  معرفـی  زمینـه  در  لازم  محتـوای  تولیـد  ضـرورت 
آن  بـه  اشـاره  بـا  او  کـه  اسـت  دیگـری  موضـوع  گردشـگری 
می‌گویـد: »تولیـد محتـوا یـک ضـرورت در کشـور اسـت کـه هنـوز 

اسـت.« نشـده  توجـه  آن  بـه  به‌درسـتی 
ک ایـران، بـا اشـاره به  مربـی و اولیـن راهنمـای گردشـگری خـورا
کیـد می‌کنـد:  اقتصـاد به‌عنـوان یکـی از مهمتریـن ارکان سـفر تأ
»شـهر شـیراز از شـهرهای زائرپذیر کشـور است و به همین دلیل 
زائرسـرا و مهمانپذیرهایـی بـا قیمـت مناسـب دارد کـه می‌توانـد 
گردشـگرها مقرون‌به‌صرفـه باشـد. بویـژه امسـال  بـرای اغلـب 
کـه وضعیـت اقتصـادی نامطلـوب اجـازه سـفرهای پرهزینـه را 
ک  به مردم نمی‌داد و اغلب مسـافران به دنبال اسـکان و خورا

میلیون خودرو/ گذر از مرز استانها52.772تردد جاده‌ای بین استانی

میلیون نفر/شب50.6اقامت شبانه

میلیون نفر15تعداد مسافران نوروزی

ک تهران میلیون خودرو/  خروج از مرز استان تهران5.5مسافران با پلا

میلیون تردد خودرو27.646تردد در راه‌های استان اصفهان

میلیون خودرو2.199ورودی خودرو به استان اصفهان

میلیون خودرو2.205خروجی خودرو از استان اصفهان

بخشی از داده‌های تردد 
جاده‌ای در نوروز 1400 

سه ماهه بهار 1398 - اقامت مسافران در شهر‌های 
ایران اعم از مسافرت‌های کاری و تفریحی

نفر شب اقامتتعداد سفر با اقامت شبانهشهر

395287216841650مشهد

365433614522432تهران

16944346305375شیراز

12562724638840اصفهان

7691853346924تبریز

10310002807183قم

5233302773115اهواز

6206992699526رشت

6520602385507کرمانشاه

6693842360352یزد

5681582152232همدان

5609582073298بندرعباس

6270081998650کرج

7129891987806کرمان

3649571515493ارومیه

3550141260468ساری

3262491251247بندرانزلی

3427051203675بابلسر

3337971170047قزوین

204968977975بابل

غیرقابل ‌پیش‌بینی‌ترین 
سطح سفر به چابهار بود 
که تا 4 فروردین‌ماه 650 

هزار مسافر برای بازدید 
از تنها سواحل اقیانوسی 

ایران، سواحل مکران 
به چابهار سفر کردند 

درحالی‌که ظرفیت‌های 
اقامتگاهی این شهر 

به 2 هزار تخت‌خواب 
نمی‌رسید
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ارزان بودنـد و حتـی تمایـل چندانـی بـه خریـد سـوغات نشـان 
ندادنـد. ایـن مسـئله در اصفهـان چنانکـه بایـد وجـود نـدارد و 
کـز اسـکان هم هزینه بیشـتری را به  هتل‌هـا، بوم‌گردی‌هـا و مرا

مسـافران تحمیـل می‌کننـد.«
 او آب‌وهوای مطبوع شیراز در فصل بهار را عامل مهم دیگری 
در جذب گردشـگران به‌سـوی آن می‌داند و می‌گوید: »آب‌وهوا 
یکـی از مهمتریـن مسـائل در جـذب افـراد به‌سـوی مقصـد سـفر 

اسـت.«

نگ است!
َ
کُمیت گردشگری اصفهان منهای ‌زاینده‌رود ل

آنچـه در مقایسـه‌ای ابتدایـی میـان دو شـهر اصفهـان و شـیراز 
بهتـر  یـا  و  اصفهـان  شـهر  کـه  اسـت  ایـن  می‌خـورد  چشـم  بـه 
کامـل  بهره‌منـدی  تـا  هنـوز  اصفهـان  اسـتان  بگوییـم  اسـت 
فاصلـه  گردشـگری‌اش  صنعـت  در  موجـود  ظرفیت‌هـای  از 
قابل‌توجهی دارد. این نکته را باید مدنظر داشـت که رودخانه 
زاینـده‌رود به‌عنـوان یکـی از مهم‌تریـن جاذبه‌های گردشـگری 
شهر اصفهان در نیمه دوم نوروز امسال بازگشایی شد و همین 
نیز عامل مؤثری در جذب و ماندگاری گردشگران در این شهر 
زاینـده‌رود همچـون  نـوروز امسـال  گـر  ا بنابرایـن چه‌بسـا  شـد؛ 
نیـز  نـوروزی  گردشـگران  آمـار  بـود،  خشـک  سـال  ایـام  دیگـر 
کاهـش قابل‌توجهـی داشـت. چنانکـه بـر اسـاس آمارهـا حـدود 
امسـال  نـوروزی  گردشـگران  از  نفـر  هـزار   ۸۵۰ و  یک‌میلیـون 
کنـار رودخانـه زاینـده‌رود سـپری  لحظـات تفریحـی خـود را در 
کردنـد. ایـن در حالـی اسـت کـه زاینـده‌رود، ایـن شـاهرگ حیات 
مـادی و معنـوی اصفهان سالهاسـت از حیـات افتاده و به مرده 
گفـت  بایـد  حسـاب  ایـن  بـا  اسـت.  شـده  بـدل  خشـک  رودی 
بـدون زاینـده‌رود، رونـق و توسـعه گردشـگری در اصفهان بیش 

اسـت. دسـت‌نیافتنی  آرزویـی  هسـت،  ازآنچـه 

نوروز 1401مکان

419727حافظیه

313121باغ ارم شیراز

285292تخت جمشید

248802آرامگاه سعدی

220334جزیره کیش

190967قلعه فلک‌الافلاک 

158558باغ فین کاشان

151000عالی‌قاپو اصفهان

147659ارگ کریمخان

138463پاسارگاد

134000سازه‌های آبی شوشتر 

130000کاخ چهلستون اصفهان

110499طاق بستان کرمانشاه

101732چهارمحال بختیاری

100000مسجد جامع یزد

90000معبد چغازنبیل شوش

88000باغ دولت آباد یزد

85000آتشکده یزد

68400بند میزان شوشتر

57000منار جنبان اصفهان

48000مسجد امام اصفهان

48000ارگ بم 

47000زندان اسکندر یزد

43569خانه طباطبایی‌ها کاشان

41289خانه بروجردی‌ها کاشان

41000ارگ بلقیس اسفراین

40000غار علیصدر همدان

36300قلعه سلاسل شوشتر

32626کلیسای سنت استپانوس جلفای آذربایجان

26000مسجد شیخ‌لطف‌الله اصفهان

ج میلاد تهران 25000بر

19252خانه کرد سنندج

17715گنبد سلطانیه زنجان

15829حمام سلطان امیراحمد کاشان

10738محوطه باستانی سیلک کاشان

7000مجموعه تخت سلیمان تکاب

7000معبد آناهیتا کنگاور

3200اسکله‌ شهیدبهشتی چابهار

بازدید از شماری از 
کن گردشگری  مهم‌ترین اما

ایران در نوروز 1401

مجموعه تخت سلیمان در تکاب که بیش از 7000 بازدیدکننده 
در نوروز 1401 داشت

آنچه در مقایسه‌ای 
ابتدایی میان دو شهر 

اصفهان و شیراز به 
چشم می‌خورد این 

است که شهر اصفهان 
و یا بهتر است بگوییم 

استان اصفهان هنوز 
تا بهره‌مندی کامل از 

ظرفیت‌های موجود در 
صنعت گردشگری‌اش 

فاصله قابل‌توجهی دارد
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در دامان داروخانه‌ها!
یکی از مهمترین دغدغه‌های مردم در بهار 1401 تأمین دارو و برآمدن از عهده هزینه آن است

اصفهـان  داروی  بـازار  در  نایـاب  و  کمیـاب  داروهـای  تهیـه 
همچنـان مهمتریـن درد بی‌درمـان چرخـه درمـان در اسـتان 
محسـوب می‌شـود. دردی کهنـه و سـرباز کـه هـر بـار با گـره زدن 
خـود بـه دلایـل متعـددی ماننـد تـورم، قیمـت شـناور ارز، حذف 
تعرفـه گمرکـی، بالارفتـن قیمـت مـواد اولیـه، نقص‌هـای آشـکار 
علمـی و فنـی سیسـتم تولیـد و توزیـع دارو، تلاطم‌هـای منبعـث 
کثـری درمـان  از تحریم‌هـای اقتصـادی و دارویـی، حـذف حدا
از چرخـه بیمـاری قشـرهای آسـیب‌پذیر جامعـه در سـال‌های 
اخیـر و... تشـدید می‌شـود و بـه گفتـه عـده‌ای از داروخانه‌داران 
گرچـه  قدیمـی اصفهـان »معادلـه‌ای چنـد مجهولـی اسـت کـه ا
بـه نظـر  امـا  کـرد  بـرای آن ردیـف  به‌یقیـن می‌تـوان متهمانـی 
نمی‌رسـد بتـوان ایـن اتهامات را به‌آسـانی بیـان و یا حتی اثبات 

کـرد!« 

دست‌های آلوده، انحصار و احتکار!
 دسـت‌اندرکاران دارو در اصفهـان دسـت‌های آلـوده، انحصـار 
و احتـکار را از جملـه دلایـل بلبشـوی قیمـت دارو در اصفهـان 
و  واردات  تولیـد،  چرخـه  »چنانچـه  کـه  معتقدنـد  و  می‌داننـد 
توزیـع دارو از یک‌سـو و موجـودی انبارهـا و نیـاز واقعـی جامعـه 
سـرطانی  خـاص،  بیماری‌هـای  داروهـای  در  به‌ویـژه  دارو  بـه 
و  تابسـتان  میانـه  در  کرونـا  )ماننـد  شـایع  یـا  شـیمی‌درمانی  و 
اوایل پاییز سـال پیش( از شـفافیتِ عمومی برخوردار می‌شـد، 
میزان مصرف و مازاد آن بدرسـتی تشـخیص داده شـده و دیگر 
لان و پنهـان کـردن داروهـا بـه  حفـره‌ای بـرای پنهـان شـدن دلا

نمی‌آمـد.«  وجـود 
گفتـه یـک داروسـاز» پیشـنهادی جـذاب  ایـن موضـوع امـا بـه 
کار  ایـن  کـه  می‌دهـد  نشـان  تجربـه  امـا  اسـت  کاغـذ  روی 
غیرعملـی اسـت چـون بـه دلایلـی کـه بـر مـا مشـخص نیسـت، 
قابلیـت پیگیـری را نـدارد و حتـی وزارت بهداشـت و ارگان‌هـای 
نظارتـی نیـز تـوان رصـد و پایـش بـازار گسـترده دارو در فضـای 
کـه تقریبـا نـه  واقعـی را ندارنـد، چـه رسـد بـه فضـای مجـازی 

تنهـا نظـارت کافـی بـر آن وجـود نـدارد، بلکه هویـت و مرجعیت 
اشـکال اسـت؛  نیـز محـل  یـا توزیع‌کننـدگان  ایـن فروشـندگان 
بااین‌حـال آنهـا به‌آسـانی داروهـای خـاص را بیـن 20 تـا 30 برابر 

فروشمی‌رسـانند.«  بـه  واقعـی  قیمـت 

کارِ 190 حرف دارد؟!
مسـئول فنـی یکـی از داروخانه‌هـای سـطح شـهر نیـز بـا اشـاره 
بـه اینکـه توزیـع دسـته‌ای از داروهـا بـه دلیل تحریم‌ها و شـیوع 
کرونا در داروخانه‌ها کم شـده اسـت، می‌گوید:» خرید داروهای 
خیابـان  در  گشـت‌وگذار  بـا  همـراه  گذشـته  به‌سـختی  کمیـاب 
کمیابـی داشـته  گـر نیـاز بـه داروی  آمـادگاه اصفهـان نیسـت. ا
گرام می‌توانیـد آن را تهیه کنید زیرا  باشـید، به‌راحتـی در اینسـتا
بـازار سـیاه دارو بیـش از یـک سـال اسـت کـه به فضـای مجازی 
کـرده و بـرای خریـد آنهـا فقـط بایـد در صفحـات  اسباب‌کشـی 
گرام، هشـتگ نـام داروی مـورد نظر را جسـت‌وجو کنید،  اینسـتا
بویـژه داروهـای مربـوط به سـرطان، بیماری‌هـای صعب‌العلاج 

و بیماری‌هـای خـاص!«
یکـی از مراجعه‌کننـدگان بـه یکـی از داروخانه‌هـای سـطح شـهر 
و  اسـت  سـرطان  بیمـاری  دچـار  »همسـرم  می‌گویـد:  اصفهـان 
بـرای پیـدا کـردن داورهـای او از ایـن داروخانـه بـه آن داروخانه 
ایـن  اسـت،  بی‌فایـده  تلاشـم  می‌دانـم  هرچنـد  سـرگردانم 
داروهایـی کـه نیـاز دارم در بـازار سـیاه وجـود دارد امـا می‌ترسـم 
آنهـا را تهیـه کنـم هرچنـد تـوان تأمیـن قیمت‌هـای بـالای آنهـا 

را هـم نـدارم« 
فـرد دیگـری نیـز عنوان می‌کند که»کاش مسـئولان مربوط یک 
روز بـه داروخانه‌هـا سـر بزننـد و ببیننـد ما چـه روزگاری داریم، از 
طرفـی دارو در داروخانه‌هـا نیسـت از طـرف دیگـر داروهای بازار 
سـیاه را تقلبـی، قاچـاق و تاریخ‌مصـرف گذشـته می‌داننـد پـس 

بیمـاران سـرطانی چگونـه داروهـای خود را پیـدا کنند؟«
بااین‌حـال، مسـئول فنـی داروخانـه همچنـان تنهـا راه عملـی و 
ایمـن دسـت‌یابی بـه داروهای خـاصِ موردنیاز بیمـاران خاص 
را تمـاس بـا تلفـن 190 می‌دانـد. برخـی از جوینـدگان داروهـای 
هـم   190 می‌گوینـد»کارِ  امـا  اصفهـان  در  خـاص  بیماری‌هـای 
حـرف دارد! چـون در تمـاس تلفنـی از موجـودی فالن دارو در 
فالن داروخانـه صحبـت بـه میـان می‌آیـد امـا در پاره‌ای مـوارد، 

بـه هنـگام مراجعـه یـا کـم اسـت یـا نیسـت!« 
یکـی از داروخانـه‌داران اصفهـان امـا در پاسـخ بـه چرایـی ایـن 

علی عدالتخواه

لان  گذشته از بحث دلا
و محتکران که متأسفانه 

حتی در میان برخی از 
همکاران ما، از سطح 

وزارت خانه تا کوچکترین 
داروخانه‌های محلی نیز 
یافت می‌شوند، از زمان 

تشدید تحریم‌ها علیه 
ایران، صنعت دارویی 

کشور از تولید تا توزیع 
و عرضه با معضلات 

غیرقابل پیش‌بینی
روبرو شد
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رویـه می‌گویـد:» ایـن داروخانه‌هـا داروهـای خـاص را به میزانی 
ایـن  در  رایـج  سیاسـت‌گذاری  و  می‌کننـد  دریافـت  مشـخص 
زمینـه بـر ایـن رویکـرد اسـتوار اسـت کـه آن داروخانه‌هـا بتواننـد 
همیـن  بـرای  کننـد.  تغذیـه  را  خـود  پوشـش  تحـت  محـدوده 
ممکن اسـت واقعا داروی مورد نظر مراجعه کنندگان را داشـته 

باشـند، امـا بگوینـد نداریـم!«
ایـن مسـئله، خـود حفـره بـزرگ دیگـری در سیسـتم تهیـه دارو 
تـا  ایمنـی  و نقـص  بیمـاران دیابتـی  از  بیمـاران خـاص،  بـرای 
پروانـه‌ای،  بیمـاران  ام‌اس، ای‌ال‌اس،  کلیـوی،  بیماری‌هـای 
برخـی سـرطان‌های خـاص و.... را شـامل می‌شـود و گاه دامنـه 
آن به داروها و اقلام دم‌دسـتی نیز می‌رسـد. او سـاده‌ترین مثال 
کمیابـی ماسـک و شـیلد و ملزومـات مبـارزه  در ایـن زمینـه را، 
کرونـا در ابتـدای شـیوع ایـن همه‌گیـری در اصفهـان عنـوان  با

می‌کنـد.

حذف تعرفه گمرکی دارو، مقدمه‌ای برای گرانی بیشتر
اصفهـان  مرجـع  داروخانه‌هـای  از  یکـی  فنـی  مسـئول 
کـه متأسـفانه  لان و محتکـران  می‌گوید:»گذشـته از بحـث دلا
حتـی در میـان برخـی از همـکاران مـا، از سـطح وزارت خانـه تـا 
کوچکتریـن داروخانه‌هـای محلـی نیـز یافت می‌شـوند، از زمان 
تشـدید تحریم‌هـا علیـه ایـران، صنعـت دارویـی کشـور از تولیـد 
تـا توزیـع و عرضـه بـا معضالت غیرقابـل پیش‌بینـی روبـرو شـد. 
از جملـه ایـن مشـکلات، عدم توانایـی در جابجایی بین‌المللی 
پول بود که سـبب شـد شـرکت‌های واردکننده دارو، عملاً برای 
واردات بـه بن‌بسـت بخورنـد. ایـن موضـوع همچنیـن باعـث 
کمیـاب  کمیـاب و داروهـای  کم‌کـم داروهـای وارداتـی  تـا  شـد 
کننـد و نایـاب شـوند. بنابرایـن، بدیهـی  قیمـت بالاتـری پیـدا 
اسـت کـه بـا چنیـن پس‌زمینـه‌ای، در آینـده نزدیـک بـا حـذف 
تعرفـه گمرکـی دارو و نوسـان‌های چشـمگیر ارز، بویـژه در ایـن 

روزهـا شـاهد وخیم‌تـر شـدن اوضـاع باشـیم.«

از شـرکت‌های معتبـر پخـش دارو  از سـوی دیگـر، ناظـر یکـی 
کـه هنـوز در بـازار  می‌گویـد: »بعضـی از داروهـای وارداتـی هـم 
پیدا می‌شـود، با ارز نیمایی وارد شـده‌اند و قیمت آنها روزبه‌روز 
در حـال افزایـش اسـت، بـه همیـن خاطـر مـردم توانایـی خریـد 
بـا  را ندارنـد. در بحـث تولیـد دارو هـم متأسـفانه  ایـن داروهـا 
معضلاتـی از جملـه عـدم اقبال مسـئولان و عـدم توانایی علمی 
و مهمتـر از همـه عـدم دسـتیابی بـه دسـتگاه‌ها و ماشـین‌آلات 
کـه از نظـر تکنولـوژی خـاص و پیچیـده هسـتند  سـاخت دارو 

هسـتیم.« مواجـه 
ایـن در حالـی اسـت کـه در اصفهـان دسـت‌کم 8 کارخانـه بزرگ 
داروسـازی وجـود دارد کـه بیـش از 800 نـوع دارو تولیـد می‌کننـد 
و از ایـن لحـاظ، دومیـن رتبـه تولید دارو در کشـور را به اصفهان 
اختصـاص داده‌انـد امـا واقعیـت ایـن اسـت کـه اغلـب داروهای 
مؤثـر بویـژه بـرای بیماری‌های خاص در کشـور تولید نمی‌شـود 
و یـا نمونه‌هـای مشـابه ایرانـی آن نیـز باوجـود تلاش‌هایـی کـه 
بـرای ارتقـاء کیفـی آنها انجام می‌گیرد، اثربخشـی لازم را ندارند. 

سیاه کردن بازار داروهای رنگی 
شـواهد میدانـی، گفت‌وگـو بـا مـردم و داروخانـه‌داران اصفهـان 
مؤیـد آن اسـت کـه دسـت مـردم اصفهـان در حنـای محتکـران 
مـی‌رود  فـرو  بیش‌ازپیـش  تحریـم،  کاسـبان  و  دارو  لان  دلا و 
یافتـن  پـی  در  را  داروخانـه   30 یـا   20 کـه  مردمـی  تماشـای  و 
نه‌تنهـا  نمی‌یابنـد،  و  می‌کننـد  جسـتجو  موردنظرشـان  داروی 
دردآور بلکـه غیرانسـانی بـه نظـر می‌رسـد. ایـن مسـئله، بویـژه 
کـز درمانی  زمانـی دردآورتـر می‌شـود کـه بسـیاری از مراجعان مرا
از  بلکـه  اسـتان‌های مجـاور،  و  از شـهرها  نه‌تنهـا  در اصفهـان 
اسـتان‌های دوردسـتِ کشـور بـه امیـد یافتـن دارو بـه اصفهـان 
مراجعه می‌کنند و مشـخص نیسـت چه تعداد از آنها دسـت پر 
لان بـرای سـیاه کـردن  برمی‌گردنـد و چـه تعـداد دیگـر طعمـه دلا

رنگـی در اصفهـان می‌شـوند. بازارداروهـای 
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1401؛ سالی تلخ برای کافه‌ها
کافه‌داری در این سال بیفزاید کافه رفتن می‌تواند به دشواری‌های  افزایش قیمت مواد اولیه و خارج شدن اولویت 

تقریبـا مـی تـوان گفـت حـدود ده سـال اسـت کـه فعـالان بیشـتر 
گرفتـه تـا لـوازم خانگـی  مشـاغل و صنایـع، از صنایـع نسـاجی 
گردشـگری  و  مهامنپذیـر  صنایـع  تـا  گرفتـه  طلاسـازی‌ها  از  و 
همـه و همـه می‌گوینـد امسـال دیگـر سـال آخـر حیـات ماسـت 
کـه طـی ایـن ده سـال حـرف پـر  و ورشکسـت می‌شـویم. البتـه 
گـر بـه دقـت نـگاه کنیـم متوجـه ریـزش  بیراهـی هـم نبـوده و ا

اقتصـادی شـده‌ایم. زمینه‌هـای  و  از صنایـع  سـنگین خیلـی 
سـال  سـه  در  بخصـوص  کـه  کارهایـی  و  کسـب  ایـن  از  یکـی 
گذشـته بسـیار در معـرض خطـر بـوده و از کرونـا نیز آسـیب‌های 
کافـه و بـه تبـع آن صنعـت قهـوه  جـدی دیـده اسـت، صنعـت 
کـه بـه دیـد عـام مـردم در دسـته  و نوشـیدنی اسـت. صنایعـی 
تفریحـات و گاهـی تفریحـات لوکـس قـرار می‌گیرنـد و نبودشـان 

از مـردم، خالء جـدی محسـوب نمی‌شـود. بـرای بسـیاری 
ایـن طـرز نـگاه و از طرفـی دیگـر افزایـش قیمت‌ها و تـورم روزانه 
یکـی  اصفهـان،  همچـون  شـهری  کافه‌هـای  تـا  شـده  باعـث 
پـس از دیگـری بـا مشـکلات زیـادی روبـرو شـده و حتـی تعطیل 
شـوند. در ایـن میـان کافه‌هایـی هـم توانسـته‌اند سـرپا باشـند، 
خ نگـه داشـته و بـا وجـود کم‌شـدن  بـا سـیلی صـورت خـود را سـر

سودشـان، بـاز هـم حاضـر بـه کنـار کشـیدن نیسـتند.
علی حاجیان یکی از این افراد است که سالهاست در اصفهان 
کافـه‌داری کـرده و صاحـب برنـد معـروف کافـه رادیـو اسـت و از 
ایـن رو می‌تـوان او را یکـی از بـا تجربه‌تریـن کافـه‌داران مـدرن 
بـه سـال  امـا دیـد خوبـی نسـبت  اصفهـان دانسـت. حاجیـان 
گـر همـه چیـز بـه همیـن شـکل  نـوی فعلـی نـدارد و می‌گویـد ا
پیـش رود، 1401 سـال ورشکسـتگی صنعـت کافـه و نوشـیدنی 
بخواهیـم  گـر  »ا می‌دهـد:  ادامـه  بـاره  ایـن  در  او  بـود.  خواهـد 
کنیـم، سـال 1401 سـال ورشکسـتگی صنعـت  نـگاه  بدبینانـه 
غـذا و کافـه اسـت. دلیـل هـای زیـادی هـم دارد. همچـون تورم 
کـم  و  تحریم‌هـا  خاطـر  بـه  اساسـی  متریـال  کمبـود  بی‌رویـه، 

شـدن قـدرت خریـد مـردم.«
حاجیـان همچنیـن توضیـح می‌دهـد: »بـرای مثـال سـال 94 
کـه  یـک وانـت متریـال بـرای یکمـاه مصـرف خریـد می‌کردیـم 
امـا الان دیگـر نمی‌شـود ماهیانـه  می‌شـد دو میلیـون تومـان. 
خریـد کـرد و خریـد روزانـه مـان چیـزی حـدود دو میلیـون تومان 

می‌شـود و اینگونـه دیگـر سـود زیـادی هـم نداریـم.«

را  زیـان  و  سـود  براحتـی  نمی‌تـوان  دیگـر  اینکـه  تأییـد  در  او 
کـرد، می‌گویـد: »وقتـی دلار 5 هـزار تومـان بـود، می‌شـد  کنتـرل 
هزینه‌هـا را تـا زیـر سـی درصد کنترل کرد. امـا الان زیر 45 درصد 
کافـه هـا  نمی‌تـوان آورد و ایـن امـر سـود زیـادی را از صاحبـان 

گیـرد.« مـی 
کافه‌هـا را افزایـش بی‌سـابقه  او یکـی دیگـر از مشـکلات مهـم 
اجـاره بهـای ملـک های تجـاری می‌دانـد و اعتقاد دارد امسـال 

ایـن افزایـش اجـاره بهـا شـدیدتر هـم خواهـد بـود. 
ایـن مشـکلات و بحرانهـا در نتیجـه باعـث شـده تـا قیمت‌ها در 
منـوی کافه‌هـا زود بـه زود افزایـش پیـدا کـرده و باعـث ریـزش 
مشـتری شـود. حاجیـان در ایـن بـاره نیـز می‌گویـد: »همـه ایـن 
گـر مـن در مـاه 5000  کـه ا گفتـم باعـث می‌شـود  کـه  مشـکلاتی 
آیتـم در کافـه‌ام می‌فروختـم، ایـن میزان به 3000 یـا حتی 2500 
آیتـم کاهـش یابـد. بـه خاطر اینکه قدرت خرید مردم به شـدت 
پایین آمده اسـت. هرچند در ابتدای هر ماه به خاطر دریافتی 
مـردم از حقوق‌هـا، کمی مشـتری زیاد می‌شـود. امـا در طول ماه 

رفته‌رفتـه بـاز هـم کـم و کمتـر می‌شـوند.«
صاحـب برنـد کافـه رادیـو در ادامـه بـه کرونـا نیـز اشـاره کـرده و 
تاثیر آن بر صنعت کافه و نوشیدنی را بیشتر از دیگر صنعت‌ها 

می‌دانـد.
او دربـاره تغییـر قیمت‌هـا در منـوی کافـه نیـز توضیـح می‌دهـد: 
»الان روال تغییـر منوهـا و قیمت‌هایمـان فصلـی شـده و هـر ماه 
بـا افزایـش قیمتهـا روبـرو هسـتیم. به طوری که چهار ماه اسـت 

کـه هـر مـاه داریـم قیمت‌هـا را تغییـر می‌دهیم.«
ریـزش  قیمتهـا،  افزایـش  ایـن  کـه  می‌دهـد  ادامـه  حاجیـان 
مشـتری را نیز در پی داشـته اسـت. البته مردم می‌دانند شرایط 
چگونـه اسـت و اغلـب افزایـش قیمـت آیتم‌هـای کافـه را درک 
می‌کننـد، امـا در نهایـت ریـزش مشـتری اتفـاق افتـاده و بـه تبـع 

سـود نیـز کمتـر می‌شـود.
گـر شـرایط اقتصـادی بـه همیـن شـکل  ا کـه  کیـد می‌کنـد  او تا
پیـش رود، صنعـت غـذا و نوشـیدنی رو بـه ورشکسـتگی می‌رود 
و ادامـه می‌دهـد: »البتـه شـرایط غـذا و رسـتوران بـا کافه تفاوت 
کافـه رفتـن را  گـر  گرانـی ا کـه مـردم می‌گوینـد بـا ایـن  دارد. چرا
غـذا  از  نمی‌تـوان  تبـع  بـه  امـا  نـدارد،  مشـکلی  کنیـم،  حـذف 
خـوردن دسـت کشـید. اینگونـه می‌شـود کـه رفته‌رفتـه مشـتری 

می‌کننـد.« ریـزش  کافه‌هـا 
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